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65 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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KRONIKA

Sodba Mariniču  
pravnomočna
Višje sodišče je potrdilo sodbo 
kranjskega okrajnega sodišča, ki je 
poslanca Branka Mariniča spozna-
lo za krivega napeljevanja h kazni-
vemu dejanju ponarejanja listin 
pri izpitu iz nemščine.

12

PRAZNIČNI GLAS

Parkeljni sejali strah  
in grozo
Več kot sto »peklenščkov« se je 
zbralo v Goričanah pri Medvodah, 
kjer so pripravili prvo Noč parkelj-
nov. Mimo množice obiskovalcev 
se je sprehodilo 12 skupin rogatih 
in kosmatih parkeljnov.

13

SKRINJICA IDEJ

Mami, ne morem,  
vročina me boli
Življenje družine Jelar iz Besnice je 
živahno. Sin Žiga je dijak, skakalec 
in harmonikar, sestra Sara rada 
riše, poje, jaha in potuje. Starša 
Mateja in Lovro ljubezen pravično 
delita med oba.

19

ZADNJA

Pomoč presegla  
pričakovanja
Vseh sedem krajevnih odborov 
Rdečega križa v občini Šenčur je 
po nedavnih poplavah združilo 
moči v dobrodelni akciji zbiranja 
hrane in denarnih prispevkov za 
prizadete v štajerskih občinah 
Markovci in Gorišnica. 
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VREME

Danes in jutri bo oblačno, 
občasno bo deževalo.  
V noči na četrtek se bo 
dež okrepil. V četrtek bo 
večinoma oblačno.

8/11°C
jutri: oblačno s padavinami

Boštjan Bogataj

Tržič - Kupec bo moral poleg 
plačila kupnine še dokapita-
lizirati družbo z vsaj dvema 
milijonoma evrov. Največji 
lastniški delež v tržiški obu-
tveni družbi ima Republika 
Slovenija (66,8 odstotka), 
sledijo ji državni DSU (25,2 
odstotka), Gorenjska ban-
ka (5,86 odstotka) in SKB 
(2,1 odstotka). Vlada je pred 
kratkim pooblastila Agenci-
jo za upravljanje kapitalskih 
naložb RS k skupni prodaji 
Peka, ki bi tako ali tako mo-
ral do konca leta najti zaseb-
nega investitorja. 

Spomnimo, da je Peko 
lani ustvaril za 38,5 milijona 

evrov prometa in skoraj 750 
tisoč evrov dobička iz poslo-
vanja. Direktor Janez Sajo-
vic je septembra povedal, 
da letos tekoče poslujejo z 
izgubo (dobra dva milijo-
na evrov), kupca za Peko pa 
naj bi iskali z mednarodnim 
razpisom. Želijo razvojne-
ga, ne finančnega kupca, ki 
bo znal ohraniti in razvija-
ti dolgoletno čevljarsko tra-
dicijo Tržiča in bo vložil več 
milijonov evrov v posodobi-
tev proizvodnje in trgovin. 

Kupci morajo interes za 
nakup Peka izraziti do po-
nedeljka, 3. decembra, po-
stopek prodaje pa naj bi bil 
zaključen že do sredine ja-
nuarja prihodnje leto.

Želijo si kupca,  
ki bi zagotovil razvoj
Vsi lastniki Peka so sklenili dogovor o prodaji 
Skupine Peko.

Igor Kavčič

Gorenja vas – Povod za po-
vabilo dveh izvrstnih poljan-
skih umetnikov za omizje 
Glasove preje je bila Jenkova 
nagrada za najboljšo pesni-
ško zbirko zadnjih dveh let, 
ki jo je pesnik Janez Ramo-
veš prejel konec oktobra. Eno 
najuglednejših slovenskih li-
terarnih nagrad je prejel za 
poezijo, zbrano v zbirki Skuz 
okn strejlam kurente. Veči-
no od doslej sedmih izdanih 
pesniških zbirk je napisal v 
prist nem narečju Poljanske 
doline oziroma rodne Suše. 

Z »ah, kje je že to« je tradici-
onalnemu voditelju Glasovih 
prej Mihu Nagliču na vpraša-
nje, kdaj, odgovorila Uršula 
Ramoveš, ki se je v Janezov 
svet tja pod Blegoš primožila 
iz Zminca. Uršula že več kot 
dvajset let uglasblja in pre-
peva moževo poezijo. Sprva 
le kot vokalistka, zadnja leta 
z glasbeno zasedbo Fantje z 
Jazbecove grape.

Naglič je pesniško pevski 
duet v pogovoru zapeljal tako 
na področje njunega ustvar-
janja kot skupne življenjske 
poti. Spregovorili so o prete-
klih umetniških akcijah in 

novih idejah in načrtih, ki so 
še pred njima. Janez je po po-
klicu lesar, Uršula učiteljica 
v osnovni šoli in čeprav živi-
ta na podeželju, ju po njunih 
delih dobro poznajo tudi »v 
mestu«. Bi rekli, po stvareh, 
ki jih počneta v svojih drugih 
življenjih, kot pesnik in pev-
ka. Ampak, ko smo ju poslu-
šali pri branju ali petju, česar 
smo bili v dobršni meri dele-
žni tudi na tokratni Preji, saj 
je ob Janezovem branju poe-
zij Uršula zapela s kolegom 
iz banda Metodom Bankom, 
je njuno življenje eno. Tisto v 
Poljanski dolini.

Pesnik, pevka in svet pod Blegošem
Sto in več Glasovih prej smo gostili doslej, tokrat v Galeriji Krvina v Gorenji  
vasi prvič v družbi pesnika in pevke. Zakoncev Janeza in Uršule Ramoveš iz 
bližnje Suše. Prvi piše pesmi, ona jih poje. V njuni domači poljanščini.

Bodo pesmi, ki jih piše Janez Ramoveš in jih ob glasbeni podpori Fantov z Jazbecove 
grape prepeva Uršula, nekoč postale ljudske? Z izvrstnima poljanskima umetnikoma se je 
pogovarjal Miha Naglič. / Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Jesenice – Kot je povedal ti-
skovni predstavnik policij-
ske uprave Kranj Leon Ke-
der, so policisti minuli te-
den zaključili preiskavo šte-
vilnih prijav sumov kazni-
vih dejanj, povezanih z delo-
vanjem kluba: »Prijave smo 
preiskali, v povezavi z nji-
mi pa podali štiri kazenske 
ovadbe in pet poročil okro-
žnemu državnemu tožil-
stvu, predvsem pa gre za ka-
zniva dejanja zlorabe polo-
žaja in pravic.«

Kazniva dejanja naj bi 
bila po naših neuradnih in-
formacijah povezana tako 
z delovanjem samega klu-
ba kot tudi Kluba prijateljev 

HK Jesenice, ki naj bi služil 
kot bypass podjetje za zbi-
ranje sponzorskih sredstev, 
namenjenih plačevanju de-
javnosti Hokejskega kluba 

Acroni Jesenice, ki je imel 
blokirane račune. Med ova-
denimi naj bi bil tako po neu-
radnih informacijah celotni 
upravni odbor propadlega 

kluba, torej predsednik klu-
ba v odstopu Slavko Kanalec 
ter nekdanja člana uprave 
Pavo Ivankovič in jeseniški 
župan Tomaž Tom Mencin-
ger. Za očitana kazniva deja-
nja je zagrožena do petletna 
zaporna kazen. 

Zgodba kluba sicer še ni 
zaključena. Še vedno ni bil 
sklican občni zbor, na kate-
rem bi razrešili upravni od-
bor, ki je avgusta letos od-
stopil, in izbrali novo vod-
stvo. Kot so takrat sporoči-
li iz upravnega odbora, so 
se za odstop odločili zara-
di groženj in nizkega nivoja 
komunikacije, ki onemogo-
čajo delo. Močno zadolženi 
klub najverjetneje čaka pri-
silna poravnava ali stečaj.

Sumijo jih zlorab v hokejskem klubu
Gorenjski policisti in kriminalisti so minuli teden s hišnimi preiskavami zaključili preiskovanje več 
kaznivih dejanj zlorabe položaja, povezanih z delovanjem Hokejskega kluba Acroni Jesenice.

Če je bilo na ledu vse čisto (posnetek je še iz časov, ko so 
jeseniški hokejisti nastopali v ligi Ebel), očitno v klubu ni bilo. 
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Knjigo prejme MILOŠ JENKO iz Smlednika.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jasna Paladin

Kamnik – Državni praznik, 
ki ga praznujemo 23. no
vembra v spomin na isti dan 
leta 1918, ko je general Ru
dolf Maister prevzel vojaško 
oblast v Mariboru, so že peto 
leto zapored s proslavo po
častili tudi v generalovem in 
pesnikovem rojstnem me
stu Kamniku. 

»V Kamniku smo na gene
rala še posebej ponosni. Pri
boril nam je ozemlje, ki sicer 
danes ne bi bilo naše. Nocoj 
ni levih, ni desnih, ni belih, 
ni rdečih. Nocoj smo sloven
ski domoljubi, ki častimo na
šega junaka generala Rudol
fa Maistra,« je na predvečer 
praznika zbrane v Domu kul
ture Kamnik nagovoril žu
pan Marjan Šarec. K domo
ljubju je v svojem nagovoru 
pozval tudi slavnostni govor
nik, predsednik Zveze dru
štev general Maister Milan 
Lavrenčič: »Letos praznuje
mo 21. obletnico slovenske 
samostojnosti, ko smo si po 
mnogih stoletjih pridobili 
svojo državo in pretrgali spo
ne podrejenosti. Da smo to 
dosegli, je bilo potrebno upo
rabiti lastnosti in dejanja Ru
dolfa Maistra. Kljub njegovi 
neprecenljivi sporočilnosti 
je bil v obeh odporih mnogo
krat zapostavljen. Danes pa 

imamo svojo samostojno dr
žavo. Ob tem pa se vse pre
malo zavedamo, koliko po
guma in neustrašnosti je 
bilo potrebno leta 1918, 1941 
in 1991, da smo si jo zares 
izbojevali. Danes potrebu
jemo pogum, razum in od
ločno samozavest, da bomo 

to našo državo zavarovali in 
poskrbeli za to, da se razvi
ja dalje, da ne bomo neneh
no tarnali in jokali, da nam 
je hudo, da se izgubljamo in 
da je kriza. Uspeli bomo, če 
bomo sledili vrednotam, kot 
so odločnost, pogum in do
moljubje.«

Proslava je bila priložnost 
tudi za podelitev spominskih 
priznanj za zasluge pri ohra
njanju spomina na generala 
Rudolfa Maistra. Prejeli so 
jih Franc Svetelj iz Kamni
ka  za informiranje javnosti 
o delovanju društva na lo
kalni in državni ravni, Sred
nja upravno administrativna 
šola Ljubljana za uspešno iz
vajanje domovinske vzgoje 
in Đuro Haramija za ustano
vitev in uspešno vodenje Ko
roškega domoljubnega druš
tva Franjo Malgaj.

Odločnost, pogum, razum  
in domoljubje
To so bile vrednote generala Rudolfa Maistra, ki jih Slovenci v teh časih še posebej potrebujemo, so si 
bili enotni zbrani na proslavi ob državnem prazniku – dnevu Rudolfa Maistra.

Prejemniki priznanj skupaj z županom Marjanom Šarcem / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden je v 
Sloveniji in Evropi začel de
lovati sistem HCS (Human 
Capital Support), o njegovih 
prednostih pa so spregovorili 
na priložnostni tiskovni kon
ferenci v prostorih kranjske 
občine. »V času, ki ga zazna
muje tudi razpad vrednot, je 
HCS sistem, ki bo omogočil 
posamezniku, da ustvari po
goje za postavitev razvojno 
naravnane družbe. Projekt 
poteka v sodelovanju s števil
nimi priznanimi evropskimi 
organizacijami in strokov
njaki, nastajal pa je več kot 
dve desetletji. Posameznik v 
sistemu anonimno predsta
vi svoj profil ter ugotovi svo
je možnosti. V pogled mu 
je konkurenčna ponudba 
na trgu dela, pa tudi gospo
darske priložnosti, kar mu 

lahko pomeni tudi informa
cijo o izobraževanju. Po dru
gi strani gospodarstvo dobi 
informacije o kadrovskem 
potencialu in dogajanju v re
giji. Tako nastaja gibljiv trg 

dela, kar omogoča prepo
znati smeri izhoda iz krize. 
Z namenom objektivne ko
ordinacije informacij HCS 
je bil ustanovljen konzorcij 

Zlato polje,« je povedal usta
novitelj in direktor projekta 
HCS Brane Žerjal.

Nad novostjo so navduše
ni tudi pri Razvojni agenci
ji zgornje Gorenjske, saj vsi 

kazalci kažejo, da Gorenjska, 
tudi v primerjavi z drugimi 
slovenskimi regijami, zadnja 
leta nazaduje. Kot je pouda
ril direktor Stevo Ščavničar, 

investitorjev skoraj ni, na
kupi podjetij s strani tujcev 
ne prinašajo novih delovnih 
mest, temveč odnašajo do
dano vrednost. »Vsako prilo
žnost kaj narediti, da se stva
ri spremenijo na bolje, je tre
ba zgrabiti z obema rokama. 
S HCS bomo prišli do bolj
ših informacij, čim boljša bo 
podatkovna baza, boljše bo 
izobraževanje,« je poudaril 
Ščavničar. »Nam ta projekt 
lahko pomaga tudi pri usta
navljanju gorenjske univer
ze, saj smo v dobrem letu za
ključili s pripravo dokumen
tov, ki so potrebni, ter jih pre
dali predsedniku odbora za 
visoko šolstvo v našem par
lamentu mag. Branku Grim
su, da jih s podporo gorenj
skih poslancev predloži v pro
ceduro v parlamentu,« je ob 
tem povedala kranjska pod
županja Nadja Mihajlović.

S sodelovanjem do boljših možnosti

V sistem HCS (Human Capital Support) se bodo 
vključili posamezniki, ki bodo vpisali svoje podatke 
in predstavitev na spletnem portalu Jobaim, 
dostopnem na naslovu [URL]www.jobaim.eu;http://
www.jobaim.eu//[URL]. Poleg posameznikov bodo v 
sistemu sodelovala tudi podjetja, ki bodo na portalu 
poiskala ustrezne kadre za svoje zahteve. Prav tako 
bo pomemben za izobraževalne inštitucije, saj bodo 
izvedele, katere izobraževalne programe je najbolj 
smotrno odpirati.

Čeprav imamo občutek, 
kot da smo se pravkar 
vrnili s poletnih počitnic, 
že je pred nami praznič-
ni december. V nedeljo 
bomo prižgali prvo sveč-
ko na adventnih venčkih, 
kar nas bo spomnilo, da 
so do božiča le še štirje 
tedni. Ker se v prednovo-
letnem času v naše misli 
prikradejo lepe želje za 
naše najbližje, vam bo 
pri sestavljanju voščil v 
veliko pomoč knjiga z 
naslovom Največja knjiga 
voščil. V njej boste našli 

400 izbranih voščil za vse priložnosti in z njo nikoli več ne 
boste v dilemi, kaj napisati v čestitko. V knjigi boste našli 
pravo voščilo ob rojstvu otroka, za valentinovo, ob porokah, 
abrahamih, za veliko noč, božič, kot tudi voščila za rojstne 
dneve, zdravice in povabila. Obsežno knjigo s 324 stranmi 
bomo enemu naročniku Gorenjskega glasa podarili. Če že-
lite sodelovati v žrebanju za knjigo, nam napišite, zakaj se 
veselite prihajajočih praznikov. Vaša mnenja nam pošljite 
na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na:  
koticek@g-glas.si najkasneje do srede, 5. decembra. 

Največja knjiga voščil

V Matični knjižnici Kamnik bodo v četrtek, 29. novembra, ob 
19. uri odprli razstavo o delu in življenju Božidarja Drovenika, 
vodilnega evropskega koleopterologa in priznanega razisko-
valca hroščev. Drovenik se je nad hrošči vseh vrst navdušil 
že v mladosti, ko se je družina preselila na podeželje, v Zgor-
nji Tuhinj. Po študiju biologije na Biotehniški fakulteti se je 
zaposlil na Inštitutu za raziskovanje krasa, nato pa vrsto let 
delal na Biološkem inštitutu ZRC SAZU, kjer je doktoriral in 
prejel naziv znanstveni svetnik SAZU. Svojo zbirko hroščev 
na inštitutu, ki obsega kar 400 škatel, ureja in dopolnjuje tudi 
po upokojitvi, velik del hroščev pa bo tokrat predstavil tudi v 
domačem Kamniku. J. P.

Kamnik

Razstava hroščev Božidarja Drovenika

Evropska komisija je začela preiskavo o vrsti državnih ukrepov 
v korist slovenskega letalskega prevoznika Adria Airways. Štiri 
dokapitalizacije v skupni vrednosti 85,5 milijona evrov v letih 
od 2007 do 2011 morda niso v skladu s pravili EU o državni 
pomoči. Komisija dvomi, da so bili ukrepi odobreni pod tržni-
mi pogoji. Družba, ki je v večinski državni lasti, je že več let v 
finančnih težavah in ima že vsaj od leta 2008 negativen čisti 
poslovni izid. Adria Airways je septembra 2011 za reševanje 
teh težav sprejela načrt finančnega in poslovnega prestruk-
turiranja. Komisija bo proučila, ali kateri od ukrepov pomeni 
državno pomoč oziroma ali so družbi zagotovili gospodarsko 
prednost pred njenimi tekmeci na enotnem trgu EU. B. B.

Ljubljana

Tudi dokapitalizacija Adrie prepovedana pomoč?

Marjan Šarec, župan Občine Kamnik: »Nocoj ni levih, 
ni desnih, ni belih, ni rdečih. Nocoj smo slovenski 
domoljubi, ki častimo našega junaka generala Rudolfa 
Maistra.« 

Pred drugim krogom predsedniških volitev, ki bo v nedeljo, 
2. decembra, se že danes začenja predčasno glasovanje na 
sedežih okrajnih volilnih komisij. Predčasno glasovanje bo 
potekalo še jutri in v četrtek, v petek, 30. novembra, opolnoči 
pa se začenja volilni molk, ki traja v soboto in na dan splošnega 
glasovanja v nedeljo. Prvi krog predsedniških volitev je bil na 
martinovo nedeljo, ko so bili v igri trije kandidati. Ker nobeden 
ni dobil več kot polovico glasov volivk in volivcev, bo to nedeljo 
drugi krog. Za mesto predsednika države se potegujeta Borut 
Pahor in Danilo Türk. D. Ž.

Kranj

Od danes predčasno glasovanje
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

tehnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj
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Ana Šubic

Kranj – Vinjete za leto 2013 
bodo turkizne  barve in bodo 
veljale štirinajst mesecev – 
do 31. januarja 2014. Cene 
ostajajo nespremenjene: za 
avtomobil bo letna vinjeta 
stala 95 evrov, mesečna 30 
in tedenska 15 evrov. Moto-
risti bodo za letno vinjeto od-
šteli 47,5 evra, za polletno 25 
in za tedensko 7,5 evra. Do-
sedanje letne vinjete rume-
nozelene barve so sicer ve-
ljavne še do konca januarja 
prihodnje leto.

V Sloveniji so vinjete napro-
daj na več kot 700 pooblašče-
nih prodajnih mestih (ben-
cinski servisi, kioski, AMZS, 
trgovski centri ¼ ). V prvih de-
setih mesecih letošnjega leta 
je Dars prodal 803.283 letnih 
vinjet za avtomobile in 1.976 
za motorje, 15.273 polletnih za 
motorje, 1.041.866 mesečnih 

za avtomobile in 3.157.404 te-
denskih za avtomobile in 
37.469 za motorje. Prodaja 
letnih avtomobilskih vinjet se 
je v primerjavi z enakim obdo-
bjem lani zmanjšala za 3,65 
odstotka, prodaja mesečnih 
in tedenskih pa se je povečala 
za 2,38 in 3,25 odstotka. »Pri-
hodki od vinjet so v celem lan-
skem letu znašali 136,9 mili-
jona evrov, za letos ne priča-
kujemo bistvenega odstopa-
nja,« pravijo na Darsu.

Kazen za neuporabo vi-
njet sicer znaša 300 od 800 
evrov. Cestninski nadzorni-
ki Darsa so v prvih desetih 
mesecih letošnjega leta iz-
dali približno 39 tisoč plačil-
nih nalogov zaradi neupora-
be ali nepravilne uporabe vi-
njet, kar je pet tisoč manj kot 
v enakem obdobju lani. V ce-
lotnem lanskem letu so sku-
pno izdali nekaj maj kot 52 
tisoč plačilnih nalogov.

Nove vinjete kmalu v prodaji
Po prvem decembru bodo v prodaji vinjete za leto 2013. cene ostajajo nespremenjene.

Takšne bodo vinjete za leto 2013. / Foto: arhiv darsa

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana – Revija Naša žena 
je letos že devetnajstič pode-
lila priznanja za ljudi odpr-
tih rok. Za dobra dela so na 
slovesnem dogodku v Naro-
dni galeriji v Ljubljani odli-
kovali 23 posameznic, posa-
meznikov in skupin.

Dobrotnica leta 2012 je 
Društvo srčnih mamic, da-
rovalec leta 2012 Ivo Bosca-
rol iz podjetja Pipistrel iz Aj-
dovščine, izjemna osebnost 
leta 2012 Pavlina Hrovat z 
Mirne, dobri človek pa Vik-
torija Dabič s Ptuja. Društvo 
srčnih mamic sestavljajo šti-
ri mlade mamice, med njimi 
sta tudi Ines Bradeško in Ma-
teja Čadež iz Škofje Loke, ki 
poleg svojih osrečujejo tudi 
druge otroke. Njihova prva 
akcija je bila zbiranje igrač in 
knjig za Pediatrično kliniko v 
Ljubljani. Med ljudmi odpr-
tih rok, ki so prejeli zahvalne 

listine, je še ena Gorenj-
ka: Mira Delavec iz Mač pri 
Preddvoru. Bolj jo sicer po-
znamo kot poznavalko dela 

in življenja prve slovenske 
pesnice, pisateljice in skla-
dateljice Josipine Turno-
grajske, poleg tega pa je tudi 

humanitarna delavka, ki po-
maga puščavskemu ljudstvu 
Tuaregi in v javnosti opozar-
ja na njihovo usodo.

Izbrali ljudi odprtih rok

Tri od štirih srčnih mamic ob podelitvi priznanj Ljudje odprtih rok / Foto: tina dokl

Suzana P. Kovačič

Britof - Člani odbora Kra-
jevne organizacije Rdeče-
ga križa (KO RK) Britof so 
se odločili za pomoč ljudem 
v stiski po nedavnih popla-
vah na štajerskem koncu. 
Za pomoč so zaprosili kra-
janke in krajane Britofa in 
Orehovelj, ki so izkazali ve-
liko solidarnost, saj se je 

zbralo kar dve toni in pol 
raznovrstne pomoči, ki sta 
jo s tovornjakom na Štajer-
sko odpeljala Jože Roblek 
in Metka Žibert, predsedni-
ca KO RK Britof. »Krajane 
smo prosili v glavnem za 
prehrano, zimsko obleko, 
obutev, posteljnino in ode-
je. Krajani so prinesli še ve-
liko več, tudi posteljo, kavč, 
jogije, peč za ogrevanje, 

brisače, zamrzovalno oma-
ro ¼ ,« je naštela Metka Ži-
bert, ki je skupaj s šoferjem 
pomoč oddala v zaklonišča 
v Spodnji Duplek, Dogoše 
in na Rdeči križ Maribor – 
Center. »Na terenu sva ža-
lostno opazovala stanje hiš, 
ljudje so čistili okolico, iz 
hiš so še vedno nosili uni-
čeno pohištvo in ostale stva-
ri,« je dejala Žibertova in 

se zahvalila za izdatno po-
moč tudi družini Pičman za 
krompir, česen in zaseko, 
Arvajevim za mesne izdel-
ke in bunde, Branetu Jelar-
ju za moko, Gregu Zupanu 
za krompir in Vinku Raz-
boršku za podarjen krom-
pir in čebulo. Mladi gasilci 
iz PGD Britof so pomaga-
li pri nakladanju na tovor-
njak, pomagale so tudi pro-
stovoljke, Metka Žibert pa 
je za vse, ki so kakorkoli po-
magali, našla skupno bese-
do: hvala. 

Pomagali ljudem v stiski

v šolah se vse pogoste-
je srečujejo s proble-
mom, ko starši ne 

zmorejo plačati položnic za 
šolsko prehrano. Z uveljavi-
tvijo zakona o uravnoteženju 
javnih financ se je namreč 
precej zmanjšal delež otrok, 
ki so upravičeni do subven-
cije za malico in kosilo in ju 
morajo torej plačevati v celo-
ti. Zato so učitelji iz dneva 
v dan priča žalostnim zgod-
bam lačnih otrok, na kar je 
v pismu, ki so ga objavili na 
spletni strani Sindikata za 
vzgojo, izobraževanje, zna-
nost in kulturo Slovenije, 
opozorila ena od učiteljic. 
»Srečujem se z lačnimi otro-
ki, ki v podaljšanem bivanju 
in varstvu vozačev včasih 
tako s slastjo jedo tisto, kar 
smo jim prihranili od malice, 
da imam občutek, da jedo za 
popoldansko zalogo. Na za-
četku svoje učiteljske poti sem 
jih učila, da lačni otroci živi-
jo v Afriki, danes pa sedijo v 
klopi zraven njih. Mi pa jim 
delimo brošure in magnetke,« 
je ogorčena.

K pisanju jo je spodbudil 
projekt Tradicionalni sloven-
ski zajtrk, v okviru katerega 
naj bi učencem postregli črn 
kruh, med, jabolko, mleko 
in maslo domačega porekla. 
Lani, ko so projekt izvedli 
prvič, so številni lokalni pri-
delovalci šolam in vrtcem 
razdelili živila v vrednosti 
sto tisoč evrov. Zajtrk so torej 

otroci dobili zastonj in ni do-
datno obremenjeval družin-
skega proračuna. Letos je bilo 
drugače. Živil namreč zaradi 
slabe letine in gospodarske 
krize večinoma niso podarja-
li, tako da so izvedbo tradici-
onalnega slovenskega zajtrka 
prepustili šolam in vrtcem. 
Številni otroci so tako name-
sto dišečega svežega kruha, 
sladkega medu in sočnih ja-
bolk dobili zgolj njihov opis. 
Na območju kranjske enote 
zavoda za šolstvo naj bi otro-
kom domače dobrote postregli 
v malo več kot polovici šol in 
vrtcev. Drugim so namesto 
zajtrka razdelili zgolj brošu-
re o zdravi prehrani, ki jih 
želodci slovenskih otrok za-
enkrat še niso sposobni pre-
baviti, je v pismu cinično pri-
pomnila učiteljica. Samo za 
tiskanje brošur in promocijo 
projekta pa je ministrstvo za 
kmetijstvo in okolje nameni-
lo dobrih trideset tisoč evrov. 
Zato je še kako umesten po-
mislek, da bi bilo ta denar bo-
lje nameniti za to, da bi na-
hranili otroke. In se zato tudi 
ni težko strinjati z zgoraj 
omenjeno učiteljico, da bi jim 
gradiva lahko posredovali v 
elektronski obliki, učitelji pa 
bi ob slastnem zajtrku otro-
kom predstavili pomen zdra-
ve prehrane in tradicionalne 
slovenske hrane ter kako po-
membno je zajtrkovati. Tako 
pa so se žal tudi tokrat mno-
gim zgolj cedile sline.

»Neprebavljive« brošure

KOMENTAR
Mateja Rant
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Pravi Gorenjci beremo

Dodatna prednost za naročnike 
Gorenjskega glasa

Jutranja dostava  
do 7. ure

Ob poplavi dnevno-informativnih novic se dvakrat 
tedensko sprostite ob prijetnem branju novic z  
Gorenjske že ob prvi jutranji kavi.
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Suzana P. Kovačič

Tržič – V knjižnici so pred 
dnevi pripravili večer spo
minov, ki so ga oblikovali 
prijatelji in profesorji s Filo
zofske fakultete. »Za mlajše 
je pomembno, da vedo, kdo 
je bil Tone Pretnar, da sli
šijo o njem. Njegova zapu
ščina je opazna tudi v sla
vistični stroki,« je (pre)pol
no dvorano knjižnice nago
voril doc. dr. Niko Jež, ki je 
Pretnarja predstavil pred
vsem kot prevajalca, ki je 
prevajal iz devetih, večino
ma slovanskih jezikov; naj
več prevodov je vezanih na 
poljski jezik. Na večer spo
minov so za sogovornike 
povabili tudi doc. dr. Ale
ša Bjelčeviča, Matijo Rem
šeta iz Mohorjeve družbe, 
Mojco Seliškar, ki je med 

drugim dejala: »Pri Mo
horjevi založbi smo izda
li Verze Toneta Pretnarja, 
z Zvonko Pretnar, Toneto
vo sestro, sva takoj po nje
govi smrti pripravili izbor 
zadnjih rokopisnih prevo
dov z naslovom Tiho ti go
vorim.« Seliškarjeva ima 
nanj tudi spomine iz mla
dostnih let, med drugim: 
»Moja mama je bila njegova 
razredničarka, še v osnovni 
šoli sem bila, ko mi je po
vedala, da imajo na šoli pe
snika, ki je napisal lepo pe
sem o svoji mami. S prijate
ljico sva ga v gimnazijskih 
letih imenovali Pesnik. Kot 
odličnjak je blestel pri vseh 
predmetih, a vedno priprav
ljen pomagati sošolcem.« 
Obstaja tudi cela štorija o 
tem, kako sta Tone Pretnar 
in prof. dr. Miran Hladnik 

izdala zbrana dela Alojza 
Gradnika. Kot se spominja 
Hladnik, sta kot tim odlič
no sodelovala.

Na večer spominov so od
strli le delček ustvarjanja To
neta Pretnarja. »Njegova bi
bliografija, seznam tiskanih 
del obsega  sedemintride
set strani. Le kako bi bilo to 
moč spraviti v dobro uro?« 
je dejala direktorica knjižni
ce Marinka KenkTomazin. 
Krona večera je bilo odpr
tje Pretnarjeve spominske 
sobe v prostorih knjižnice. 
»Čudovita zbirka je podar
jena Tržiču in bo podarje
na celotni Sloveniji, ko bodo 
vse knjige obdelane v Cobi
ssu. Za današnjo prvo posta
vitev je prostovoljno poskr
bela Marija Maršič, mno
go večerov je urejala knji
ge in naredila prvi seznam 

v računalniku. Potem smo 
razpisali še likovni natečaj 
Tone Pretnar tako te vidim; 
sodelovalo je 78 osnovno
šolcev iz tržiških osnovnih 
šol, dva najboljša portreta 
sta naslikala Urška Tišler in 
Vid Primožič in sta uokvir
jena našla mesto v spomin
ski sobi,« je povedala Marin
ka Kenk – Tomazin. 

V spominski sobi je našlo 
prostor okrog tri tisoč knjig 
iz Pretnarjeve osebne zbir
ke, v sedemnajstih različnih 
jezikih so napisane. Zvon
ka Pretnar je dejala, da se bo 
zagotovo doma našla še ka
kšna več. »Zahvala gre knji
žnici in tudi lokalni skupno
sti, v njenem imenu županu 
Borutu Sajovicu, ki je našla 
posluh za ta projekt. Ne mo
rem mimo Iva Stropnika, 
Tonetovega študenta, ki je 
ustanovil mednarodno na
grado, ki se imenuje po To
netu Pretnarju, fotoportre
te nagrajencev pa lahko vi
dite na hodniku knjižnice. 
Ne morem mimo vseh nje
govih kolegov in prijateljev, 
med katerimi je Tone še zelo 
živ. Knjige so opremljene z 
exlibrisom, narisal ga je tr
žiški likovnik Brane Povalej. 
V spoštovanju do brata in 
v svoje veliko zadovoljstvo 
predajam knjige knjižni
ci in Tržiču z željo, da naj
dejo uporabnike in da tudi 
uporabniki najdejo pot do 
njih,« je besedo zahvale izre
kla Zvonka Pretnar, v prije
tnem opisu je še živ spomin 
na Toneta Pretnarja skleni
la namestnica veleposlanika 
Poljske v Sloveniji Marzena 
Ewa Krajewska.

Čudovita zbirka podarjena Tržiču
Ob dvajsetletnici smrti Tržičana, svetovljana, poliglota, polonista, profesorja, raziskovalca dr. Toneta 
Pretnarja so v tržiški knjižnici, ki nosi njegovo ime, pripravili večer spominov in odprtje Pretnarjeve 
spominske sobe.

Zvonka Pretnar, Marzena Ewa Krajewska, Marinka Kenk-Tomazin in Borut Sajovic v 
spominski sobi dr. Toneta Pretnarja /Foto: Luka Rener 

Marjana Ahačič

Lesce – »Ne vemo še natanč
no, kakšni so razlogi za to, da 
se število otrok in mladostni
kov, ki smo jih sprejeli letos, 
kljub težkim časom ni pove
čalo,« je dejstvo, da je v kri
znem centru zatočišče letos 
našlo približno enako števi
lo otrok in mladostnikov kot 
lani, komentiral vodja cen
tra Srečko Javornik. Doslej 
so jih tako sprejeli 32, prevla
dovali so mladostniki med 
11. in 14. letom starosti, sle
dijo mladostniki v starost
ni skupini 15 do 18 let. Naj
mlajša deklica, ki so ji ponu
dili začasno zatočišče, je bila 
stara komaj šest let in je pri
šla skupaj s sestrami, za ne
kaj dni pa so v času, ko v Kre
snički ni bilo nobenih otrok, 
streho nad glavo ponudili 
tudi starejši gospe, ki je ka
sneje odšla v dom za ostare
le, je še povedal Javornik.

Tudi v letu 2012 je tako kot 
lani v krizni center prišlo več 
deklet kot fantov, več kot tri 
četrtine vseh otrok so tja na
potili Centri za socialno delo. 
Skoraj polovica mladostni
kov je bila z območja obči
ne Radovljica, sledijo Kranj, 
Tržič, Škofja Loka in Jeseni
ce ter druge slovenske regije. 
Najpogostejši razlog za pri
hod otroka in mladostnika 
v krizni center so bile hude 
konfliktne situacije v druži
ni ali okolju, v dveh primerih 
pa so mladostniki v Kresnič
ki poiskali pomoč zaradi psi
hičnega in fizičnega nasilja. 
Tokrat ni nihče prišel zaradi 
suma spolne zlorabe.

Večinoma so mladi osta
jali po nekaj dni, saj je kri
zni center namenjen krat
kotrajnim namestitvam do 
treh tednov. Skoraj polovica 
se jih je nato vrnila nazaj v 
matične družine, 17 odstot
kov jih je odšlo v rejništvo, 
deset pa v stanovanjske sku
pine ali zavode.

V Kresnički sicer dela pet 
strokovnih delavcev. »Ves 
čas delamo v sodelovanju z 
drugimi institucijami, pri 
delu nam pomagajo tudi 
prostovoljci,« pojasnjuje Ja
vornik. Prav zato so okroglo 
mizo ob četrtkovem dnevu 
odprtih vrat pripravili v so
delovanju z njimi. Potekala 
je na temo aktivnega stara
nja in solidarnosti med ge
neracijami, na njej pa so so
delovali tudi predstavniki 
krajevne organizacije Rde
čega križa, osnovne šole 
Prežihov Voranc Jesenice, 
Osnovne šole Lesce ter Cen
tra za socialno delo Radovlji
ca, v okviru katerega krizni 
center tudi deluje.

Kresnička spet 
odprla vrata
Ob dnevu odprtih vrat so v Kresnički, kriznem 
centru za otroke in mladostnike, pripravili okroglo 
mizo o medgeneracijski solidarnosti.

Srečko Javornik
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Plačilo na obroke

brez obresti

NLB Plačilne kartice

Želite nakupovati na obroke brez obresti?
Izberite zanesljiv in ugoden način – NLB Plačilne kartice. Odslej 
lahko z NLB Plačilnimi karticami Mastercard, Visa in Karanta* 
na prodajnih mestih, označenih z nalepko Nakupi na obroke, 
nakupujete na 2-12 obrokov in to brez obresti, dodatnih 
stroškov in dokumentacije! Na prodajnem mestu preprosto 
povejte, da bi radi plačali na obroke.  

Več informacij poiščite v najbližji NLB Poslovalnici, na 
www.nlb.si/obroki ali na prodajnem mestu.

*Ne velja za NLB Posojilni kartici MasterCard in Karanta ter  
NLB Poslovno kartico MasterCard.

www.nlb.si/obroki Kontaktni center: 01 477 20 00

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Potem ko so 
pred dvema tednoma slo
vesno odprli nov vrtec Stor
žek, bodo v Preddvoru jutri 
predali namenu še eno pri
dobitev: nov informacijski 
center. Uredili so ga sredi 
Preddvora, v prostorih nek
danje Mercatorjeve proda
jalne. 

»Projekt nas je stal 435.138 
evrov, od tega pričakujemo 
sofinanciranje od države v 
višini okoli 300.000 evrov,« 
je o večnamenskem infor
macijskem centru poveda
la Klavdija Zima s preddvor
ske občinske uprave. »Na po
vršini 249 kvadratnih me
trov smo uredili prostore, ki 
bodo omogočili več dejavno
sti: druženje in srečevanje 

vseh skupin prebivalcev, IKT 
točko z dostopom do interne
ta in multimedije, čitalnico in 
dostop do različnih gradiv, re
vij in publikacij, turistično in
formacijski kotiček, izvajanje 
srečanj, sestankov, razprav, 

okroglih miz. Center je 
oprem ljen z vrhunsko mul
timedijsko opremo.«  Cen
ter, v katerega se je preselila 
tudi preddvorska knjižnica, 
je zaživel že oktobra, jutri ob 
16. uri pa ga bodo slovesno 

odprli s prireditvijo v domu 
krajanov, kjer bodo nastopi
li učenci preddvorske osnov
ne šole in vrtca, upokojenski 
pevski zbor Josipine Turno
grajske, folkloristi in vodite
ljica Saša Pivk Avsec.

Jutri odpirajo info center
V središču Preddvora bodo odprli sodobni informacijski center, v katerem bo tudi knjižnica.

V tej stavbi bo odslej deloval Večnamenski informacijski center Preddvor. / Foto: Tina Dokl

Občina Komenda je uvedla fizično varovanje v Poslovni coni Ko-
menda, kjer so – odkar je v coni zgrajena komunalna infrastruk-
tura – nepridipravi povzročili veliko škode. Kot je povedal župan 
Tomaž Drolec, si občina želi, da bi se uporabniki v coni počutili 
varne. »Nepridipravi so po gradbiščih posameznih investitorjev 
kradli orodje, gorivo in različen material, kradli pa so tudi pokrove 
jaškov, opremo treh transformatorskih postaj, prometne znake 
¼  Poleg tega so naredili tudi kar nekaj škode, saj smo v zadnjem 
času naleteli na nekaj podrtih svetilk javne razsvetljave, navožene 
smeti in gradbene odpadke. Rekreacijske dejavnosti, ki jih posa-
mezniki izvajajo v coni, pa tudi aktivnosti avtošol nas ne motijo, 
so se pa ponoči dogajale tudi avtomobilske dirke, pri čemer je 
bilo poškodovane nekaj prometne signalizacije in svetilk,« nam je 
neljubo dogajanje v coni opisal Marjan Potočnik z Občine Komen-
da. Fizičnega varovanja v coni doslej ni bilo, občasne obhode so 
delali le redarji in policisti, zdaj pa za varnost celotnega območja 
poslovne cone že skrbi varnostna služba, ki nadzore izvaja zunaj 
delovnega časa v coni, tudi ponoči, med vikendi in prazniki. Na 
dostopih v cono so uvedli tudi videonadzor. Kot je pojasnil župan, 
bo stroške varovanja plačala občina, ki z nadomestili uporabe 
stavbnih zemljišč v coni letno zbere okoli 210 tisoč evrov. J. P.

Komenda

Poslovna cona pod nadzorom varnostnikov

Jasna Paladin

Mengeš – Občina Mengeš 
na svojem območju uprav
lja javno razsvetljavo, ki ob
sega 749 svetilk, a skladnih z 
uredbo o zmanjševanju sve
tlobnega onesnaževanja jih 
je le dobrih sto. Ker so obči
ne do konca letošnjega leta 
dolžne svojo javno razsvet
ljavo posodobiti v petdese
tih odstotkih, do leta 2016 

pa v celoti, je župan Franc Je
rič pred dnevi podpisal kon
cesijsko pogodbo s konzor
cijem družb Petrol, Eltec Pe
trol in Javna razsvetljava. 
»Občina Mengeš se je odlo
čila, da k projektu prenove 
pristopi s podelitvijo konce
sije in uporabo poslovnega 
modela pogodbenega zago
tavljanja prihrankov, v okvi
ru katere je izbrani koncesi
onar dolžan na svoje stroške 

izvesti celovito prenovo javne 
razsvetljave takoj po podpisu 
pogodbe, v obdobju trajanja 
koncesije pa mu pripada del 
finančnih prihrankov, iz na
slova znižanja rabe električ
ne energije po izvedeni pre
novi,« je ob podpisu povedal 
župan. Najkasneje do konca 
februarja prihodnje leto bo 
koncesionar zamenjal 648 
neustreznih svetilk s sodob
nimi in energetsko visoko 

učinkovitimi svetili ter uve
del sistem energetskega 
knjigovodstva in energetske
ga upravljanja javne razsve
tljave. Vrednost investicije je 
ocenjena na dobrih 254 tisoč 
evrov, pogodbena doba tra
ja deset let, občina pa naj bi 
s podelitvijo koncesije za do
bavo, postavitev, vzdrževanje 
in izvajanje javne razsvetlja
ve stroške v zvezi s tem zni
žala za več kot četrtino.

Zamenjali bodo skoraj sedemsto svetilk

Mateja Rant

Medvode – Ob gradnji več
stanovanjskih objektov na 
Svetju takratni investitor 
Adria grad ni povsem sle
dil določilom iz gradbenega 
dovoljenja, zato za omenje
ne objekte upravna enota ni 
izdala uporabnega dovolje
nja. Letos spomladi je inve
stitorstvo sprejela DBS Lea
sing, ki poskuša ta zaplet re
šiti, zato so svetnike zapro
sili za obvezno razlago pro
storsko ureditvenega akta za 
to območje, s čimer bi jim 
omogočili pridobitev upo
rabnega dovoljenja. Svetni
ki so obvezno razlago spre
jeli, kljub temu pa so imeli 
precej pomislekov.

»Koliko časa bomo še po
pravljali ©g rehe© izvajalcev,« 
se je spraševala predsedni
ca statutarno pravne komi
sije Zvonka Hočevar, ki je 
prepričana, da se na svetni
ke znova prelaga legalizaci
ja nečesa, kar je zgrajeno v 
nasprotju z gradbenim do
voljenjem. Opozorila je še, 
da to, kar so zgradili, niso 
več mansarde, ampak doda
tna nadstropja. Ob tem je od
vetnica investitorja Bogdana 
Žigon pojasnila, da s spre
membami frčad niso pri
dobili dodatne kvadrature 

stanovanj, ampak gre samo 
za spremembo oblike frčad, 
ki so zdaj enovite, medtem 
ko so prej predvideli tri raz
lične oblike. Takratni inve
stitor je namreč menil, da bi 
pretirana raznolikost kazi
la podobo objektov, obenem 
pa naj bi bilo v nasprotju s 
prostorskim aktom, je še ra
zložila Žigonova. Ob tehnič
nem pregledu so pri uprav
ni enoti ugotovili, da to ni v 
skladu z gradbenim dovolje
njem, zato so zahtevali spre
membo. Po besedah tajni
ce občinske uprave Vanje 
Debeljak so jim pri uprav
ni enoti zagotovili, da bo ob
vezna razlaga odloka zado
stovala. »Ne gre za legaliza
cijo, občinski svet mora le 
pojasniti dvoje določil,« je 
razložila. V obvezni razla
gi so tako zapisali, da se po
goj dvokapne strehe in viši
na obodnega zidu največ 1,5 
metra ne nanaša na mansar
de z ravnimi strehami. Kljub 
temu je svetnica Jelena Ale-
ksić opozorila, da investitor 
ne bi smel prezreti gradbe
nega dovoljenja, če je ugo
tovil strokovno napako. »Ne 
da se potem na občinski svet 
prelaga odgovornost, da po
pravlja napake drugih.« 
Sama zato ni podprla obve
zne razlage odloka.

Namesto frčad  
še eno nadstropje
S sprejetjem obvezne razlage odloka, ki določa 
pogoje gradnje na območju Svetja, so medvoški 
svetniki investitorju večstanovanjskih objektov 
omogočili pridobitev uporabnega dovoljenja.
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Gorenja vas – Letošnja slav
nostna akademija ob občin
skem prazniku je ob podeli
tvi priznanj minila ob odlič
ni klasični glasbi in filmu, ki 
je prikazoval lepote Poljan
ske doline skozi oči starost
nika, voznika šolskega av
tobusa, amaterske igralke, 
kmeta, lovca ¼ Med drugim 
smo lahko slišali tudi, da je 
danes reven tisti, ki ima sta
rejši avto in si ne more vsako 
leto privoščiti dopusta, vča
sih je bil revež tisti, ki ni imel 
strehe nad glavo in vsakda
njega kosa kruha.

»Letos nam je uspelo ob
čino postaviti na zemljevid 
prepoznavnosti. Po eni stra
ni z izjemno odmevno zgod
bo o Topličarju in oživljanja 
dvorca Visoko, v zadnjih 
dneh z manj pozitivno zgod
bo o Starem vrhu,« je nago
vor z naštevanjem dosežkov 
minulega leta začel domači 
župan Milan Čadež. Ni po
zabil na pomen utrdb Ru
pnikove linije za razvoj tu
rizma v občini, niti na števil
ne infrastrukturne projekte, 
kot tudi ne na pomen hiše 
slikarjev Šubic.

Te projekte občani veči
noma poznajo, manj pa jih 
pozna zadovoljstvo župana, 
da ni več poslanec Državne
ga zbora: »Ob spremljanju 
državne politike mi odleže, 
da se ne vozim več v Ljublja
no. V Državnem zboru je 
vse močnejša skupina brez 
diplom, najbolj odgovorni 
zaposlujejo svojo žlahto, ..., 
ni čudno, da ni več zaupanja 
v politiko.« Tega v občinski 

politiki ne vidi, sam se je 
odločil, da bo dokazal mo
žnost poštenega dela tudi v 
politiki.

Zaupanje v župana in ob
činsko politiko je v soboto 
dokazovala polna dvorana 
Doma občine, ki je z aplav
zom pozdravila tudi župa
nov opomnik, da občina pra
znuje na slovenski državni 
praznik – dan Rudolfa Mai
stra. Občino sta ob prazniku 

obiskala tudi Jiri Šimanek, 
župan, in Jiri Rangl, podžu
pan pobratene češke občine 
Plana nad Lužnici. Ob pra
zniku sta plaketo občine Go
renja vas – Poljane prejela 
dolgoletni ravnatelj gorenje
vaške šole Valentin Kokalj 
in dolgoletni občinski gasil
ski poveljnik Roman Kokalj. 
Priznanje občine je prejel DJ 
Urban Jeram, priznanje žu
pana pa stripar Iztok Sitar. 

Predstavili življenje v dolini
Ob občinskem praznovanju so izkušeni Poljanci govorili o življenju nekoč in danes, o bolj ali manj 
veselih plateh življenja in lepotah Poljanske doline.

Nagrajenci v družbi z županom Milanom Čadežem (na sredi): Iztok Sitar, Urban Jeram, 
Roman Kokalj in Valentin Kokalj / Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Žiri – »Za izvajanje letošnje
ga proračuna smo se zadol
žili za 341 tisoč evrov, pri
hodnje leto tega ne smemo 
ponoviti,« je ob predstavitvi 
5,5 milijona evrov vrednega 
proračuna povedal žirovski 
župan Janez Žakelj. Tako 
so letos zgradili komunalne 
vode v Rakulku in na Dobra
čevi, v izvajanju sta projekta 
nadgradnje čistilne naprave 
in energetska obnova šole.

Prihodnje leto bo glav
ni projekt obnovitev vodo
voda od vodnega zbiralnika 
do centra Žirov, v Osojnici 

bodo uredili sortirnico od
padkov, ob Sori kopališče, 
več denarja bo šlo za asfal
tiranje ¼ »Kupili naj bi tudi 
zemljišča za športno dvora
no, čeprav vemo, da je še ne 
bomo gradili, rezerviran je 
tudi denar za pripravo doku
mentov za medgeneracijski 
center in podobno,« je razlo
žil župan.

Matjaž Oblak, vodja od
bora za gospodarstvo, je po
vedal, da podpirajo osnutek 
proračuna, čeprav je v njem 
več postavk, ki bi jih lahko 
zmanjšali: »Pozdravljamo 
pa pripravo dokumentov, ki 
morajo čakati na priložnost 

sofinanciranja.« V nadalje
vanju je v svojem imenu po
grajal pripravo želenih pro
jektov: »Zakaj so v proraču
nu navedene zgolj ocenje
ne vrednosti? Kaj če bodo 
kasneje ponudbe večje, ob
činska uprava pa bo trdila, 
da smo svetniki projekt po
trdili.«

Tudi Ida Filipič Pečelin je 
v imenu odbora za prostor
sko planiranje podprla pre
dlog proračuna, pripravo 
dokumentov za pridobitev 
evropskih projektov in ne
zadolževanje. Izpostavila je 
pot do želenega razvoja ob
čine: »Ali moramo graditi 

novo dvorano, ki veliko sta
ne, čeprav imamo v Žireh 
tudi kakšno prazno dvora
no. Tudi na obvoznico se 
priprav ljamo, pa bi morda 
lahko le bolje uredili obsto
ječo regionalko.«

Večje razprave o predlo
gu proračuna ni bilo, zara
di prisotnosti vseh predse
dnikov gasilskih društev pa 
so nekaj besed namenili tudi 
njim. Do lani je bilo za ga
silce rezerviranih 70 tisoč 
evrov, letos 22 tisoč evrov. 
Martin Oblak, občinski sve
tnik in predsednik PGD Do
bračeva, je povedal, da pri
čakujejo več: »Gasilci dela
mo za občane, ne za sebe.« 
»Dajmo gasilcem zavezo, da 
jim bomo namenili nekaj ti
soč evrov več v zadovoljstvo 
vseh. Dogovorimo se za več 
let naprej,« je pozval svetnik 
Branko Jesenovec. Njegovi 
kolegi so predlog podprli.

Cilj je ničelno zadolževanje
Predlog žirovskega občinskega proračuna znaša 5,5 milijona evrov. Po 
letošnjih zgodovinskih investicijah jih bo prihodnje leto manj.

Dina Kavčič

Kranj – Septembra je bilo zelo 
odmevno odprtje prve samo
stojne razstave slik Eve Pirnat, 
dekleta s posebnimi potreba
mi. Našteli smo okoli 130 obi
skovalcev, ki so se po konča
nem uradnem delu programa 
izkazali tudi pri nakupu slik. 
S tem so pomagali pri naku
pu računalnika trinajstletne
mu Blažu, ki sta se mu starša 
odrekla takoj po rojstvu. Ak
cija je odlično uspela, Blaž je 
presrečen dobil želeni raču
nalnik, pa še nekaj denarja je 
ostalo za počitnice za njego
vo prijateljico Labino, ki prav 
tako živi v Centru za usposab
ljanje, delo in varstvo Draga na 
Igu. Vsem, ki ste pomagali, se 
iskreno zahvaljujemo.

Zanimivo je bilo tudi pre
davanje o vzgoji, ki ga je upo
kojena vzgojiteljica Zinka Ru
čigaj združila s predstavitvijo 
svoje knjige Vzgoja kot dre
vo v zdravi rasti. Čeprav je 
tema aktualna, je slab obisk 
pokazal, da so starši v današ
njih časih bolj obremenjeni 
z drugimi stvarmi kot s tem, 
kakšne vzgojne metode naj 
uporabljajo. Predavateljica je 
med drugim poudarila, da se 
je permisivni način vzgoje iz
kazal kot velika napaka, kar se 
že vidi na prvih generacijah 
tako vzgajanih otrok. Otroci 
namreč potrebujejo usmeri
tve ter tudi postavljanje meja 
s strani staršev, saj jim s tem 
sporočajo tudi, da so ljubljeni 
in da jim ni vseeno zanje.

Predavanje na temo par
tnerskih odnosov Od roman
tične zaljubljenosti do zrele
ga partnerstva sta nam pri
pravila zakonca in Imago te
rapevta Tadeja in Tjaž Nema
nič. Številnim udeležencem 
sta približala razvoj odnosov 
med partnerjema. Ta odnos 
po stanju zaljubljenosti naj
prej prinaša boj za premoč, ki 
je prepleten s konflikti, a hkra
ti ponuja priložnost za rast. Iz 
tega preidemo v stopnjo za
vedanja in pripravljenosti na 
spremembe ter sprejemanje 
kompromisov. Sledi faza utr
jevanja novih obnašanj, v ka
terih pomembno vlogo igrajo 
moč pohvale, zahvale in spre
jemanja lastne odgovornosti 
za nastalo situacijo. Zadnja 
faza v tem procesu je zavesten 
in zrel partnerski odnos, ki je 
osnova za miren in trden za
kon, iz katerega lahko črpamo 
energijo za življenje. 

Glasove prireditve
V avli Gorenjskega glasa v popoldanskem času 
večkrat na mesec pripravimo kakšno prireditev, 
predstavitev knjige, predavanje ...

Blaž je zelo zadovoljen, saj 
lahko veliko časa preživi 
pred svojim računalnikom.

Predavanja o vzgoji, ki je temeljilo na izmenjavi izkušenj in 
mnenj, so se udeležile tudi Slavka Praprotnik, vzgojiteljica 
v vrtcu Lesce, Zinka Ručigaj, Sonja Lotrič z Jesenic in Saša 
Rupnik, prav tako vzgojiteljica.  

Člani Planinskega društva Kranj vabijo na filmsko projekcijo 
Turna smuka v Visokih Tatrah in druženje z Davom Karničar-
jem, ki bo v soboto, 1. decembra, ob 16. uri v Planinskem domu 
na Kališču. Film z naslovom Tatranski loki Dava Karničarja 
je zgodba, ki so jo doživeli navdušenci nad visokogorskim 
turnim smučanjem in ljubitelji gora z našim alpinističnim 
smučarjem med njegovim obiskom v Visokih Tatrah. Film 
producenta Jaroslava Matouška prikazuje divjino tega slova-
škega gorovja, razkriva Davovo življenjsko filozofijo in ponuja 
uporabne nasvete o gibanju v gorah. J. P.

Kališče

Filmska projekcija z Davom Karničarjem

Družinski in mladinski center Cerklje je v nedeljo pripravil 
pred župnijsko cerkvijo prodajo adventnih venčkov, ki jih 
je izdelovalo 61 domačinov, med njimi tudi prostovoljke 
Karitas Cerklje. Izkupiček od prodaje bodo namenili za de-
lovanje centra, ki ga kot program izvaja župnijska Karitas. 
Center je odprt vsak dan in združuje 120 prostovoljcev, od 
drugih tovrstnih centrov pa se razlikuje po tem, da je bolj 
socialen. J. Ku.

Cerklje

Izkupiček namenili za delovanje centra

Za prodajo adventnih venčkov so poskrbele Saša, Marta in Sara.
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Ljubljana – O tem, ali nas v 
naslednji evropski finančni 
perspektivi še čakajo težki 
časi, Japec Jakopin, direktor 
in solastnik Seawaya, pravi: 
»Kriza ni poplava, ko posle-
dice počistimo in gremo na-
prej. Svet se spreminja, ni pa 
povsod enako. V Turčiji ne 
jokajo, tudi na Kitajskem ne, 
kaj šele Braziliji.« Pred krat-
kim je bil v Bruslju. Videl je 
na tisoče pisarn in deset tiso-
če zadovoljnih birokratov. Ti 
ne vedo za krizo.

Kriza

»Spopadamo se z dobro 
organizirano komunistič-
no partijo Kitajske in enako 
dobro organiziranim ameri-
škim kongresom, učinkovi-
tosti Bruslja pa ne vidim,« 
pravi Jakopin. Razmiš lja o 
učinkoviti Sloveniji, ki bo 
temeljila na inovativnosti, 
kreativnosti in znanju. »Pri-
čakujemo še hujšo krizo, 
saj tretjina nemških deloda-
jalcev razmišlja o odpušča-
nju,« pove direktor ECC Tu-
gomir Frajman, njegov ko-
lega iz Eurosada Boštjan Ko-
zole pa: »Na krizo smo zara-
di narave navajeni. Sodelav-
cem sem povedal, da je uso-
da v naših rokah, odločili 
smo se za kvaliteto in izvoz.«

Marjan Batagelj, direktor 
Postojnske jame, meni, da je 
kriza le tolikšna, kot jo znaš 
predvideti: »Kriza pomeni 
reševanje problemov. V tu-
rizmu zgolj poslušamo iz-
vozno gospodarstvo, ki pove, 

v katerem delu sveta gre bo-
lje.« Tako so se v minuli se-
zoni orientirali na Rusijo, 
Daljni vzhod, Tajvan. Če-
prav so izgubili 50 tisoč go-
stov iz Evrope, so poslova-
li uspešno. In kriza? »Po-
glabljamo jo že s tem, da jo 
omenjamo,« trdi Batagelj. 

Demonstracije 

Prejšnji konec tedna so za-
znamovale delavske demon-
stracije. »Zakaj gre nekdo 
na ulico? Ker se ne more do-
govoriti drugje,« je prepri-
čan Batagelj, kot tudi, da si 
ne moremo privoščiti rev-
nih delavcev, saj ne bo po-
trošnje. »Nekatere države so 
res iz krize, ampak imajo za 
seboj reforme. Če bi se naše 
podjetje preselilo za dvesto 
metrov, v Avstrijo, bi delo-
valo v urejenem okolju, kjer 
je cenjena poslovna etika,« 
eno od rešitev pove Frajman, 
ki ne podpira demonstracij, 

saj da te le kopičijo težave, ne 
ponujajo pa rešitev.

Ukrepi

»Ne smemo vlagati le v teh-
nologijo, ampak delovna me-
sta, da bomo prišli do ničel-
ne brezposelnosti,« o nuj-
nih ukrepih za izhod iz krize 
pove Kozole in poudarja, da 
bo lažje, ko bomo začeli sode-
lovati in si zaupati. »Vsesko-
zi govorimo, kaj naj naredi 
vlada, država, namesto da bi 
pogledali, kaj znamo sami,« 
pa meni Japec Jakopin in na-
daljuje: »Smo dovolj konku-
renčni, dinamični, inovativ-
ni, da se poberemo. Pa ven-
dar, gospodarstvo je na olim-
pijskih igrah ves čas, prvi po-
bere smetano, drugih ni. Iz-
mislimo si panogo, bodimo 
prvi in delajmo.«

Evropa

»Ne sramujem se poveda-
ti, da ne razumem Evrope,« 

o delovanju birokracije pravi 
Marjan Batagelj in poudar-
ja, da potrebujemo standar-
dizacijo, kreativnost in več 
konkurenčnosti. »Za obvla-
dovanje evropske birokraci-
je bi moral opraviti fakulteto 
za črpanje evropske pomoči. 
Nekonkurenčni smo, majh-
ni si projektov niti privošči-
ti ne morejo,« razloži. Temu 
pritrjuje Frajman: »Kdo piše 
zakone? Uradniki, ki ne čuti-
jo posledic.« 

Kozole o neenaki sku-
pni evropski politiki: »Evro-
pa deluje pod istimi pogoji. 
Potem pa agencija za kme-
tijske trge projekte sofi-
nancira polovično, na Polj-
skem 85-odstotno. Smo na 
istem?« Jakopin je bolj opti-
mističen: »Poslovno okolje 
se izboljšuje, pritožujejo se 
nesposobneži, dobri delajo. 
Kdor meni, da je pri nas bi-
rokracija na psu, naj posku-
si v Italiji.«

Preveč joka, premalo dela
Tak je recept gospodarstvenikov, ki ga priporočajo politikom za izhod iz krize, pa tudi njihova ocena 
ukrepov, ki jih sprejemajo v Bruslju. O tem na forumu Evropski ukrepi za reševanje krize – pogled od 
spodaj, ki sta ga organizirala pisarna Evropskega parlamenta v Sloveniji in STA.

Marjan Batagelj in Japec Jakopin pravita, da lahko za podjetje največ naredita - sama.

Boštjan Bogataj

Kranj, Apače – Dnevni de-
lavski migranti v tujino so 
ostro proti ukinitvi splošne, 
7.000 evrov visoke davčne 
olajšave, ki je bila spreje-
ta leta 2010. Med migran-
ti (ti imajo stalno bivališče 
v Sloveniji, delajo pa v so-
sednjih državah, Avstriji 
in Italiji) je tudi veliko Go-
renjcev, ki so si sami uredi-
li delo in ne bremenijo drža-
ve. S 1. januarjem jim gro-
zi ukinitev davčne olajšave, 
ki je bil le kompromis na 
leta 2005 uvedeni davek na 
svetovne prihodke, po kate-
rem so bili dohodki delov-
nih migrantov obdavčeni 
tako v državi njihovega dela 
kot v Sloveniji. »Predstavni-
ki Civilne iniciative Apače 
so se sestali s koalicijskimi 

poslanci v Državnem zbo-
ru, naše poglede in reši-
tve nastale situacije smo 
predstavili tudi na ministr-
stvu za finance. Poslušali so 
nas, ali nas bodo tudi usli-
šali, pa ne vemo,« pravi Šte-
fan Bunderla, član uprav-
nega odbora civilne inicia-
tive. Ta za soboto ob 17. uri 
organizira protestni shod v 
Športnem centru Osnovne 
šole Apače pri Gornji Rad-
goni, kamor vabijo tudi go-
renjske migrante (več na  
www.avstrija-davek.com). 
»Podali smo predloge za re-
šitev situacije, smo za dogo-
vor in ne za spreminjanje ob-
davčitve iz leta v leto, ob vsa-
ki spremembi vlade. Da prej-
memo odgovor čimprej, mo-
ramo pokazati našo složnost 
na shodu v čim večjem števi-
lu,« v Apače vabi Bunderla.

Protest migrantov
Boštjan Bogataj

Kranj – V Savi, vodi jo Matej 
Narat, so zaradi visokih fi-
nančnih obveznosti vse ak-
tivnosti usmerili k razdol-
ževanju. Poslovna skupina 
Sava je v prvih devetih me-
secih ustvarila za 149 mi-
lijonov evrov prihodkov od 
prodaje, operativni dobiček 
skupine je znašal 9,2 mili-
jona evrov ali za 44 odstot-
kov bolje kot v enakem obdo-
bju lani. Boljše je tudi poslo-
vanje matične družbe Sava, 
predvsem na račun zniža-
nja stroškov za več kot tre-
tjino. Kljub temu so iz po-
slovanja ustvarili 1,9 milijo-
na evrov izgube, čista izguba 
pa po prvih devetih mesecih 
znaša 11,5 milijona evrov. V 
največji meri so na rezultat 
negativno vplivale dodatne 

oslabitve finančnih naložb 
v višini 3,9 milijona evrov, 
izpad načrtovanega izplači-
la dividend s strani bančne-
ga sektorja in drugo. Sava je 
imela ob koncu septembra 
296 milijonov evrov obve-
znosti, skupina Sava pa 361 
milijona evrov obveznosti. S 
prodajo gumarstva oziroma 
družbe Savatech naj bi se za-
dolženost konec leta zmanj-
šala za približno sto milijo-
nov evrov. V teku je odpro-
daja družb s področja Ener-
getika. Na poslovni izid ob 
koncu leta bo poleg proda-
je Savatecha močno vpliva-
lo prevrednotenje naložbe 
v Abanko Vipa. Na ta način 
bo dobila uprava Save novo 
možnost za sklenitev repro-
grama finančnih obveznosti 
z bankami in nadaljnjo pre-
strukturiranje skupine.

Sava spet z izgubo

Ko je Svet Banke Slovenije na seji prejšnji teden obravnaval 
poslovanje bank, je med drugim ugotovil, da se zmanjševanje 
bilančne vsote še nadaljuje - v letošnjih prvih devetih mesecih 
pa skupno za 1,9 milijarde evrov. Spremenila se je tudi struk-
tura bilanc. Medtem ko so banke zmanjšale zadolženost v 
obliki dolžniških vrednostnih papirjev za 1,4 milijarde evrov 
in zadolženost pri tujih bankah za 1,3 milijarde evrov, država 
pa je znižala vloge v bankah za 0,9 milijarde evrov, so hkrati 
povečale kapital in pridobile 2,2 milijarde evrov dokaj ugodnih 
virov iz Eurosistema. Kreditno tveganje še narašča, saj se je de-
lež terjatev, ki jih komitenti poravnavajo bankam z zamudami, 
daljšimi od devetdeset dni, od konca lanskega leta povečal še za 
tri odstotne točke, na 14,2 odstotka. Oslabitve in rezervacije so 
se v prvih devetih mesecih leta povečale za dobro petino, to pa 
je tudi najbolj vplivalo na izgubo bančnega sistema (pred obdav-
čitvijo), ki je v devetih mesecih znašala 76 milijonov evrov. C. Z. 

Ljubljana

Kreditno tveganje še narašča

Cveto Zaplotnik

Ljubljana – Vlada bo ob veli-
kem nasprotovanju in tudi 
različnih pogledih med 
strankami vladajoče koali-
cije iz parlamentarnega po-
stopka umaknila predlog, 
po katerem naj bi z novim 
letom davek na dodano vre-
dnost (DDV) za časopise in 
revije, hrano za male živa-
li, komunalne in frizerske 
storitve, oddajanje športnih 
objektov, dobavo lončnic, 
sadik in rezanega cvetja, či-
ščenje oken in še za nekate-
re druge storitve zvišala z 8,5 
na 20 odstotkov in s tem v 
proračunu za prihodnje leto 
zagotovila dodatnih 70 mili-
jonov evrov. Vladajoča koa-
licija bo kot nadomestek za 
dvig DDV-ja predlagala viš-
je trošarine za gorivo, to-
bak, elektriko in alkohol ter 
uvedbo davka na sladke pija-
če. Medtem ko bo trošarino 

lahko dvignila že na podla-
gi veljavnih zakonov, bo za 
uvedbo davka na sladke pi-
jače morala napisati nov za-
kon. Z višjimi trošarinami 
naj bi zbrala dodatnih 56 
milijonov evrov proračun-
skih prihodkov, z obdavči-
tvijo sladkih pijač pa 10 mi-
lijonov evrov. Po izračunih 
ministrstva za finance bi že 
za en cent višja trošarina za 
bencin, dizel in kurilno olje 
prinesla v proračun doda-
tnih 20 milijonov evrov. Tro-
šarino za elektriko naj bi zvi-
šali za 50 odstotkov, kar bi 
elektriko podražilo za od 1,0 
do 1,5 odstotka. Sladke pija-
če naj bi obdavčili z desetimi 
centi na liter.

Trošarine naj bi zvišali po-
stopoma (za goriva ob ugo-
dnem znižanju cene nafte, 
za elektriko z novim letom), 
davek na sladke pijače pa naj 
bi predvidoma uvedli sredi 
prihodnjega leta.

Nadomestek za DDV: 
trošarine in sladke pijače
Vlada bo umaknila predlog o zvišanju DDV-ja za 
nekatere vrste izdelkov in storitev.
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Delovni čas od ponedeljka 
do petka od 7. do 15. ure,  
ob sredah od 7. do 16. ure.

Avrora AS, distribucija in založništvo, d. o. o.
Predilniška 14, 4290 Tržič
t: 059 932 107, f: 059 949 970, m: 040 351 404
e: info@galarna.si, s: www.galarna.si

4,99
EUR

Stenski koledar,
dimenzije: 
22 x 48 cm

Predlagamo, da koledar kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4, Kranj, ker se lahko pri pošiljanju 
poškoduje. 
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Cveto Zaplotnik

Prtovč – Pašna skupnost Ra
titovec – Klom je v prvih no
vembrskih dneh praznova
la deseto obletnico delova
nja. Jubilej so proslavili z za
hvalno mašo na Sv. Tomažu, 
med katero je župnik blago
slovil novo zastavo z logoti
pom pašne skupnosti, ter 
nadaljevala s pogostitvijo 
pred cerkvijo in srečanjem 
v gostilni Kveder v Zgornji 
Luši.

Začetek pašne skupnosti 
sega v leto 2002, ko so se 3. 
novembra v Lovskem domu 
na Prtovču zbrali kmetje  An-
drej Tolar, Jože Šturm, Jure 
Pfajfar, Lojze Mohorič, Ma-
tija Pfajfar, Edo Tolar, Ven-
celj Tolar, Marko Lenkič 
in Toni Mesec in ustanovi
li Pašno skupnost Ratitovec 
– Klom. Ustanovni člani so 
takrat tudi sprejeli pravila, 
prav temeljna misel teh pra
vil, da je na planini dobrodo
šel vsak in da imajo vsi čla
ni enake pravice, pa je sku
pnosti omogočila hiter ra
zvoj. V takratnem zanosu so 
na planini tudi posadili lipo, 
ki simbolizira medsebojno 
povezanost, življenje in rast. 
»Prav tako kot raste lipa, ra
ste naša skupnost, saj vsako 
leto pridobi kakšnega nove
ga člana. Zdaj nas je že petin
trideset, člani so iz vasi Češ
njica, Podlonk, Prtovč, Dra
žgoše, Sv. Tomaž, Gosteče, 

Sopotnica in Selca,« je ob ju
bileju dejal Toni Mesec, ki 
vodi skupnost zad nja tri leta.

»Naši predniki so z vztraj
nim in požrtvovalnim de
lom nenehno izboljševali 
razmere na planini Klom. 
Čistili so zaraščene pašne 
površine in na nevarnih ob
močjih postavljali ograje, 
obnovili so tudi propadajo
či hlev in v njem uredili pro
store za pastirja. Slabo ko
lovozno pot so preuredili v 
gozdno vlako, po kateri je 
bil potlej dostop na planino 
možen tudi s traktorjem,« 
je dejal Mesec in dodal, da 
je bil kljub prizadevanjem 

njihovih prednikov začetek 
za pašno skupnost težak, 
saj so spremenjene življenj
ske razmere zahtevale akcijo 
in drugačen pristop. »Lotili 
smo se vsega naenkrat. Gra
dili smo kamionske ceste in 
gozdne vlake, čistili zarašče
ne pašne površine, na pašni
ku postavljali korita za na
pajanje živine in ograje, de
lali čredinke, obnavljali ob
stoječe objekte in gradili pa
stirsko kočo Brunarico. Čla
ni so pri vseh teh delih opra
vili skupno 13.100 delovnih 
ur, pašna skupnost pa je v 
grad njo Brunarice, štirih ki
lometrov kamionske ceste 

in štirih kilometrov gozdnih 
vlak vložila več kot sto tisoč 
evrov. Pri čiščenju zarašče
nih planin jim vseskozi po
magajo tudi lovci iz LD Že
lezniki,« je dejal Mesec in 
pou daril, da planina Klom 
po desetih letih trdega dela 
doživlja ponoven razcvet. Na 
planino dostopajo po ureje
ni kamionski cesti, zgrajena 
je Brunarica, v kateri ima pa
stir sedanjim časom primer
ne bivalne razmere, na 120 
hektarjih v celoti ograjene 
pašne površine pa se je letos 
paslo 78 govedi in 80 drob
nice, kar je še enkrat več kot 
pred desetimi leti.

V desetih letih veliko naredili
Pašna skupnost Ratitovec - Klom je na planini Klom uredila dostop, zgradila pastirsko kočo in ogradila 
vse pašne površine, na katerih se je letos paslo še enkrat več živine kot pred desetimi leti.

Člani pašne Skupnosti Ratitovec – Klom so na planini Klom poleg hleva zgradili novo 
pastirsko kočo Brunarico, ki jo bodo junija prihodnje leto, ob začetku pašne sezone, tudi 
blagoslovili.

Cveto Zaplotnik

Sveti Duh – Društvo Sorško 
polje – približajmo se nara
vi je v nizu predavanj pripra
vilo v četrtek v kulturnem 
domu pri Svetem Duhu pre
davanje o skupni kmetij
ski politiki Evropske unije 
po letu 2013 in o možnostih 
ekološkega kmetovanja na 
Sorškem polju.

Nova kmetijska politi
ka bo veliko bolj kot seda
nja naklonjena ekološkemu 
kmetijstvu, je dejala Martina 
Bavec, direktorica direktora
ta za kmetijstvo na minis
trstvu za kmetijstvo in oko
lje, in ob tem poudarila, da 
je ekološko kmetovanje tudi 
najboljša izbira za vodovar
stvena območja. Kot je nave
dla, Slovenija ne bo izpolni
la že pred leti sprejetega na
črta o razvoju ekološkega 
kmetijstva do leta 2015, saj 

od 60 tisoč kmetij ekološko 
kmetuje vsega 2.300 kme
tij, ki z ekološkimi pridel
ki in izdelki lahko pokrije
jo le petino potreb. Bojazni, 
da kmetje za ekološko pride
lano hrano ne bi našli kup
cev, je odveč. Povpraševanje 

po takšni hrani narašča, ve
lik »trg« predstavljajo tudi 
javni zavodi, ki bodo po letu 
2013 morali delež ekološke 
hrane v jedilniku povečati s 
sedanjih pet na deset odstot
kov. Marija Kalan, svetoval
ka za rastlinsko pridelavo v 

Kmetijsko gozdarskem za
vodu Kranj, je povedala, da 
na Sorškem polju zaradi 
usmeritve kmetij v živino
rejo, še zlasti v prirejo mle
ka, prevladuje koruza, pri
bližno četrtina je žit in dese
tina vrtnin. Čeprav je zemlja 
peščena, je rodovitna in pri
merna tudi za ekološko pri
delavo, še zlasti ozimnih žit 
in ob namakanju tudi zele
njave. Ker je v prihodnje Sor
ško polje predvideno kot vo
dovarstveno območje, bodo 
tudi omejitve pri uporabi 
gnojil in škropiv.

Škofjeloška kmetijsko goz
darska zadruga odkupuje 
tudi ekološke pridelke in jih 
prodaja v Domačih kotičkih, 
ki jih je začela uvajati v svo
jih trgovinah. Kot je ob tem 
dejal direktor zadruge Mitja 
Vodnjov, bi ponudbo radi še 
razširili, a jim primanjkuje 
lokalnih dobaviteljev.

Na Sorškem polju tudi ekološko
Nova kmetijska politika bo bolj naklonjena ekološkemu kmetijstvu.

Martina Bavec je zbranim predstavila zasnovo skupne 
kmetijske politike Evropske unije po letu 2013.

Javna svetovalna služba v čebelarstvu bo v soboto, 1. decembra, 
pripravila v čebelarskem centru na Brdu pri Lukovici tradicional-
ni Dan čebelarskega turizma, na katerem bo predstavila dobre 
prakse čebelarskega turizma, razglasila rezultate natečajev za 
najboljši čebelarski turizem, čebelarsko turistično oz. učno pot 
in fotografijo, izbrala »zlati medenjak« in nagradila občine in 
podjetja, ki so najbolj prijazna čebelam. V kulinarični delavnici 
bodo dijaki Srednje gostinske šole v Radovljici in učiteljica prak-
tičnega pouka Marija Arh Ivanšek predstavili postopke kuhanja 
z medom ter recepture za predjedi, glavne jedi in sladice. C. Z.

Brdo pri Lukovici

Dan čebelarskega turizma

Javni zavod Triglavski narodni park je izdal publikacijo z na-
slovom Jelenjad v Triglavskem narodnem parku. Avtor Miha 
Marenče, strokovni sodelavec TNP-ja, je v publikaciji predsta-
vil stanje, cilje in ukrepe za varstvo in upravljanje z jelenjadjo 
v lovišču s posebnim namenom Triglav. Jelenjad se je v tem 
lovišču in tudi sicer v parku pojavila pred nekaj desetletji, odtlej 
pa se je po številu in prostorsko tako razširila, da je danes med 
najpogostejšimi vrstami divjadi. C. Z.

Bled

Knjižica o jelenjadi v Triglavskem narodnem parku

Kmetijska svetovalna služba in Društvo žena in deklet na vasi 
občin Bled in Gorje bosta v četrtek, 29. novembra, z začetkom 
ob pol desetih dopoldne pripravila v sejni sobi KGZ Gozd Bled 
predavanje z naslovom Ravnovesje na krožniku – ravnovesje 
v telesu. Predavala bo Marija Merljak. C. Z.

Bled

Ravnovesje na krožniku – ravnovesje v telesu

Ministrstvo za kmetijstvo in okolje bo predvidoma v petek 
v uradnem listu objavilo nov razpis za mlade prevzemnike 
kmetij, s katerim naj bi pospešili prenos kmetij na mlado gene-
racijo ter izboljšali razvojno in proizvodno sposobnost kmetij. 
Med upravičence, ki bodo izpolnjevali razpisne pogoje, bodo 
predvidoma razdelili do deset milijonov evrov državnega in 
evropskega denarja. Za finančno pomoč se bodo lahko pote-
govali kmetje, stari od osemnajst do štirideset let, ki so (bodo) 
letos prvič lastniško prevzeli kmetijo. Razpis bo odprt do ob-
jave obvestila o zaprtju na spletni strani ministrstva. C. Z.

Kranj

Nov razpis za mlade prevzemnike kmetij

Društvo Sorško polje bo v četrtek, 6. decembra, ob 10. uri 
pripravilo v Domu krajevne skupnosti Zbilje predavanje z 
naslovom Zgubimo strah pred ekološkim kmetovanjem in 
ekološko kontrolo. Polonca Repič in Bernard Sadek iz Inštituta 
za kontrolo in certifikacijo Univerze Maribor bosta predstavi-
la osnove ekološkega kmetovanja, postopek certificiranja in 
prednosti vključitve v ekološko kontrolo, eden od okoliških 
ekoloških kmetov pa praktične izkušnje. C. Z.

Zbilje

Zgubimo strah pred ekološkim kmetovanjem
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Jože Marinček

Domžale, Kranj – V soboto sta 
bili v prvi slovenski nogome
tni ligi odigrani dve tekmi 20. 
kroga. Najprej so na travnato 
zelenico stopili nogometaši 
Gorice in Mure 05. Srečanje 
v Novi Gorici se je končalo z 
zmago domačinov 2:0. Dom
žalčani so tokrat gostili Ce
lje, srečanje pa se je končalo s 
slavjem gostov in rezultatom 
1:2. Edini zadetek za Domžale 
je dosegel Uroš Korun.

V nedeljo so bile še pre
ostale tri tekme. V Kranju 
je Triglav gostil nogometa
še Aluminija. Srečanje se je 
končalo brez zmagovalca in 
brez zadetkov, več od igre pa 
so imeli nogometaši kranj
skega Triglava. »Aluminij 
je naš neposreden konku
rent. Želeli smo osvojiti vse 
tri točke, a se nam ni izšlo 
po naših željah. Potek igre 
je bil pač tak, da smo imeli 
kar nekaj pravih in pol prilo
žnosti, a se ni izšlo. Da bi za
deli, je manjkal kanček sre
če. Tokrat moram biti s fan
ti zadovoljen, saj so se drža
li dogovorjenega,« je po tek
mi povedal trener domačega 
moš tva Siniša Brkič.

Branilec naslova Maribor je 
doma gostil Luko Koper in jo 
premagal s 3:0, v Velenju pa 
se je srečanje Rudar – Olimpi
ja končalo z zmago Olimpije 

0:1. Na tekmovalni lestvici s 
44 točkami in dvema tekma
ma manj vodi Maribor, Olim
pija je z 38 točkami na dru
gem mestu, Luka Koper pa z 
32 na tretjem. Domžale z 32 
točkami so na četrtem mestu, 
Triglav s 23 točkami pa na še
stem. Prvenstvo se bo nadalje
valo v soboto in nedeljo z igra
njem zadnjega jesenskega 

kroga. Triglav bo v soboto ob 
17. uri gostoval pri Luki Ko
per, Domžale pa v nedeljo ob 
13. uri v Kidričevem pri Alu
miniju.

V soboto so bile odigrane 
tudi tri zaostale tekme v tre
tji slovenski nogometni ligi. 
Na igrišču Save Kranj v Stra
žišču so se pomerili nogome
taši Zarice Kranj in Zagorja. 

Srečanje se je končalo z 0:1 za 
Zagorje. Po odigranem jesen
skem delu je na prvem me
stu AH Mas Tech s 24 osvo
jenimi točkami, Tolmin z 22 
je drugi, Brda z 20 točkami 
pa so na tretjem mestu. Calcit 
Kamnik je z 18 točkami sed
mi, Zarica Kranj z 11 točkami 
pa je na predzadnjem, dva
najstem mestu.

V Kranju brez zadetkov
Domžale in Triglav sta bila domačina v 20. krogu državnega prvenstva v prvi slovenski nogometni ligi, 
do točke pa je prišel le Triglav, saj se je srečanje v Kranju končalo brez zadetkov.

Kljub priložnostim se mreži na nedeljski  tekmi v Kranju nista zatresli. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Kranj – Od četrtka do nede
lje je v Chartersu v Franciji 
potekalo letošnje evropsko 
prvenstvo v kratkih bazenih, 
na njem pa je nastopilo tudi 
sedemnajst naših plavalcev 
in plavalk. S srebrno meda
ljo se je v nedeljo od prven
stva poslovil naš najbolj iz
kušeni plavalni reprezen
tant Peter Mankoč, že prej 
pa je bronasto odličje osvojil 
tudi Damir Dugonić.

Tako Peter kot Damir sta 
bila tudi člana slovenske 
mešane štafete, ki je na pr
venstvu pripravila lepo pre
senečenje. Poleg obeh pla
valcev sta na tekmi 4x50 
metrov mešano nastopili 
še plavalka kranjskega Tri
glava Anja Čarman in mla
da Velenjčanka Nastja Go-
vejšek, obe pa navdušili z 
odličnima časoma in poskr
beli, da se je naša mešana 

ekipa prvič veselila odli
čja na evropskem prven
stvu. »Ta medalja je zame 
in za vso ekipo res nekaj 

posebnega. Ekipni duh se 
na da primerjati z drugimi 
nastopi,« je bila navduše
na Anja Čarman, ki sicer na 

prvenstvu ni osvojila posa
mične medalje, je pa plava
la odlično ter osvojila šesto 
mesto na 100 metrov hrb
tno in ob koncu prvenstva 
z odličnim časom 2:06,11, 
svojim najboljšim izidom 
zadnjih sezon, še peto me
sto na 200 metrov hrbtno.

Za kar nekaj osebnih in dr
žavnih rekordov so poskrbe
li tudi drugi naši mladi pla
valci in plavalke, zlasti Ljub
ljančan Nejc Zupan, ki je na 
svojem prvem članskem pr
venstvu kar za pet sekund iz
boljšal najboljšo slovensko 
znamko na 200 metrov pr
sno. Prav tako je z državnim 
rekordom na 100 metrov pr
sno navdušila članica kranj
ske Zvezde Tjaša Vozel, ki je 
v finalu osvojila osmo me
sto.

Nov izziv plavalce čaka že 
decembra, ko bodo nastopi
li na svetovnem prvenstvu v 

Turčiji. 

Plavalci navdušili z ekipno medaljo
Iz evropskega prvenstva v plavanju sta se z medaljama vrnila Peter Mankoč in Damir Dugonjić, 
navdušili pa so tudi kot ekipa, saj so v mešani štafeti osvojili drugo mesto.

Anja Čarman se je zadovoljna vrnila z evropskega 
prvenstva. /Foto: Gorazd Kavčič

Zoran Račič

Lesce – Svetovno padalsko 
prvenstvo bodo od 28. no
vembra do 8. decembra go
stili v Združenih arabskih 
Emiratih. V Dubaju se bo za 
naslove svetovnih prvakov v 
27 padalskih disciplinah po
tegovalo skoraj 1500 padal
cev iz 59 držav, med njimi bo 
tudi šestnajst naših. Nastopi
li bodo v skokih na cilj, figu
rativnih skokih, skupinskih 
likovnih skokih in v baletu. 
Paradna disciplina sloven
ske odprave bodo zagotovo 
skoki na cilj, kjer bodo barve 
Slovenije branili Roman Ka
run, Uroš Ban, Senad Salkič, 
Borut Erjavec in Domen Vo
dišek, ki se bodo spogledova
li z visokimi uvrstitvami, kar 
velja tudi za Majo Sajovic, ki 
bo v skokih na cilj nastopila 
med dekleti. V skokih na cilj 

bosta v mladinski kategoriji 
nastopila še Matevž Cestnik 
in Jernej Vukotič. »Oktobra 
smo izkoristili dobre pogo
je za trening, v novembru 
jih ni bilo več toliko, a nav
kljub temu smo formo načr
tovali tako, da bo na svetov
nem prvenstvu vnovič na vi
sokem nivoju in se bomo po
skušali kosati z najboljšimi,« 
je pred odhodom na srednji 
vzhod povedal trener Drago 
Bunčič.

Na svetovno prvenstvo se 
odpravlja tudi naša ekipa v 
skupinskih likovnih skokih, 
ki jo sestavljajo Aljaž Mavrič, 
Zoran Tiegl, Tomaž Hrast, 
Kaja Kocjan in Jure Cotič, 
Slovenci pa bomo imeli svo
je predstavnike tudi v disci
plini svobodni let (balet), v 
kateri bodo nastopili Marko 
Ferjan, Sašo Oštir in Uroš 
Špendov.

Padalci na svetovno 
prvenstvo

Prejšnji teden se je z zaostalima tekmama končal jesenski del 
tekmovanja v drugi slovenski nogometni ligi. Garmin Šenčur 
je na nogometnem igrišču v športnem parku Šenčur moral 
priznati premoč Šampion Celja, ki je zmagal z 0:1. V Šmartnem 
ob Paki se je srečanje med domačim Šmartnim 1928 in Kr-
škim končalo z zmago domačega moštva z 2:0. Vrstni red po 
jesenskem delu v drugi nogometni ligi je: 1. Zavrč 35, 2. Roltek 
Dob 33, 3. Krka 31, 4. Šmartno 1928 22, 5. Garmin Šenčur 19, 
6. Šampion Celje 19, 7. Kalcer Radomlje 15, 8. Bela krajina 15, 
9. Krško 14 in 10. Dravinja Kostroj 8 točk. J. M.

Šenčur

Garmin Šenčur po jesenskem delu peti

V soboto so hokejisti kranjskega Triglava v ledni dvorani Zlato 
polje odigrali tekmo 12. kroga, nasprotnik pa je bilo vodilno 
moštvo INL Zell am See. Po slabšem začetku domačinov, 
kar so izkušeni hokejisti vodilnega moštva znali izkoristiti, so 
gostje po dvajsetih minutah vodili z 0:2. Sledila je boljša in na-
padalnejša igra domačinov in ko so po dolgem obleganju vrat 
le premagali razpoloženega vratarja gostov, je bilo pričakovati, 
da bo prišlo do preobrata. Vendar pa so gostje znova zadeli. 
Kranjčani se niso vdali in so devet minut pred koncem dosegli 
še en zadetek. V zadnji minuti srečanja so iz vrat potegnili še 
vratarja Jerneja Čerina in v igro poslali še dodatnega igralca, 
a jim ni uspelo, da bi izsilili podaljšek in osvojili vsaj točko. 
Tako se je srečanje končalo z zmago Zell am Seeja z 2:3 (0:2, 
1:1, 1:0), zadetka za Kranjčane pa sta dosegla Anže Ahačič in 
Jernej Vodnjov. Slavija je tokrat odigrala dve tekmi in obakrat 
zmagala. V soboto je z 1:2 premagala Bregenzwald, v nedeljo 
pa s 3:4 še Lustenau. S 30 osvojenimi točkami vodi Zell am 
See, na drugem mestu je Feldkirch z 19 točkami, tretja je Sla-
vija, ki je osvojila 18 točk, četrti je Bregenzwald s 16 točkami, 
peti je Triglav s 15 točkami in tekmo manj, ter šeti Lustenau s 
13 točkami. Triglav bo naslednjo igro igral že jutri, v sredo, ko 
bo ob 19. uri gostoval pri Slaviji v Zalogu. J. M.

Kranj

Slab začetek je odločil zmagovalca

Minuli konec tedna je v športni dvorani Zlato polje v Kranju 
potekalo finale evropskega mladinskega pokala v športnem 
plezanju. Z novo zmago je 18-letni Radovljičan Domen Škofic 
potrdil tudi zmago v skupnem seštevku med mladinci. Sergej 
Epih, ki je bil tokrat šesti, je v skupnem seštevku med mladinci 
osvojil tretje mesto. Bronasto odličje med starejšimi dečki 
je v Kranju osvojil Anže Peharc, ki je v skupni uvrstitvi zbral 
dovolj točk za drugo mesto. Med kadeti je na kranjski tekmi 
drugo mesto osvojil Gregor Vezovnik, tretji pa je bil Martin 
Bergant. V. S.

Kranj

Domen Škofic najboljši med mladinci
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... je kot država brez priho-
dnosti. Športno rekreativno 
vzpenjanje po »avtocesti« do 
Svetega Jakoba nad Preddvo-
rom se je sprevrglo v politični 
shod. Tako smo ga poimeno-
vali, ko smo sedeli pred kočo, 
pili čaj, lovili sapo za navzdol, 
potem se odločili za še en čaj in 
potem je postal lačen eden in v 
mahu še vsi trije in klobase z 
gorčico so močno ogrozile naš 
pohodniški proračun, a bilo je 
vredno. To je bil zaključek, pre-
den smo se razšli preostanku 
sobote nasproti. Da bi vedeli, 
kakšna bo prihodnost, ni po-
trebno obiskati vedeževalke. 
Dovolj je, da prisluhneš na-
šim politikom. Oni delijo pri-
hodnost v obliki vse manjšega 
koščka kruha, a je to še vedno 
kruh, trd ali mehak, star ali 
drobljiv, svež ali zelenkast, ven-
dar je še vedno kruh. Nekoliko 
bolj predvidljiva prihodnost je v 
slehernem rekreativcu, ki ima 
svoj vsakdan močno prepleten 
z vadbo ali treningi. Kaj je raz-
lika med vadbo in treningom? 
Vadba je enostavno miganje 
telesnih okončin, da bi le te 
ostale v formi, zdravem stanju, 
se kasneje utrudile, postarale, 
zdebelile, opešale, upočasnile. 
Vadba je lahko tudi naš na-
čin življenja, kar je v bistvu še 
najbolje, kar lahko naredite za 
svoje telo, ali natančneje reče-
no: za svoje telo in duha. Kdor 
vsak dan vadi, je srečen človek. 
Ne utrujen človek, ampak sre-
čen. To moram napisati, ker se 
vedno najde lenuh, ki na vsak 
način zagovarja svojo lenobo 
in jo hoče tudi širiti naprej kot 
virus. Trening pa je znanstve-
na pogruntavščina strokov-
njakov. Trening ima jasno za-
črtan cilj. Torej gledanje skozi 

muhco, da bi zadeli cilj v črno. 
To pa ni lahko. Preskok od vad-
be do treninga je troskok. Veli-
ko se mora premakniti v naših 
glavah, da bi iz vadbe prešli 
na trening. In zakaj sploh bi? 
Odvisno je od izbranega ci-
lja. Kako daleč, kako visok je 
cilj, pa sami dobro veste. Cilje 
lahko uresničite tudi z vadbo. 
Torej, če si postavite cilj, da bo-
ste zdravi telesno in duševno, 
potem zadostuje vadba. Če si 
postavite cilj, na primer, v eni 
uri preteči deset kilometrov, 
potem je za to početje potre-
ben trening. Vedno znova me 
sprašujejo prijatelji kolesarji 
in tekači, zakaj ne napreduje-
jo, zakaj ne vidijo prihodnosti 
v svojem početju. Seveda je 
razlika od človeka do človeka. 
Če vzamem splošno dejstvo, 
potem moram na začetku po-
vedati, da večina rekreativcev 
ne napredujejo enostavno zato, 
ker so preutrujeni. Kadar to re-
čem, se mi ponavadi nasmeh-
nejo in potem je težko nada-
ljevati z nasveti, kako doseči 
napredek. Drugi najpogostejši 
vzrok je previsoko postavljen 
cilj. In to še ne bi bilo tako na-
robe, če bi ne spustili osnove. 
Vsak šport ali športna rekrea-
cija je sestavljena iz več sklopov 
in ne samo iz enega. Saj veste, 
za igranje košarke rabite biti 
hitri, eksplozivni, preračunlji-
vi, imeti morate dober pregled 
nad igriščem, koordinacijo in 
dogajanje na njem, morate 
imeti dober odriv, mirno roko 
in sposobnost onesposobiti na-
sprotnika. In še in še ¼  Zato je 
tudi trening temu prilagojen. 
Vadi se vse našteto in ne samo 
igranje košarke med dvema 
košema. Tretji najpogostejši 
vzrok pa je nestrpnost ...

Trening brez napredka ...

Miroslav Cvjetičanin

Takih žensk je veliko in 
take vedo, da morajo začeti 
migati, vendar ¼

Vedno je nekaj, kar jih od
dalji od vednosti in želja. Po
polnoma razumljivo. In zato 
je tudi razumljivo, da počasi, 
a zanesljivo postanejo neza
dovoljne s sabo, kar se začne 
odražati na vseh življenjskih 
področjih. Kaj storiti?

Še najlažje je počakati, 
da mine obdobje, ko žen
ska enostavno ne more in 
ne utegne misliti nase, ker 
mora preveč volje, truda in 
časa podarjati drugim, torej 
otrokom, možu, delu, domu 
in še komu ali čemu, le sebi 
ne. Postane zapleteno. Malo 
je takih žensk, ki imajo dru
žino, delo in dom, a še vedno 
sebe postavijo čisto v ospred
je. Ponavadi ta manjšina ta
kih žensk izhaja iz tiste baze 
športnic, ki so to bile, ko so 
bile še samske, ampak ni 
nujno. Večji problem doživ
ljajo tiste, ki niso nikoli bile 
blizu športa, pa so zdaj pri
šle do spoznanj, da bo šlo vse 
čez meje, če ne bodo poskr
bele same zase. Skratka, če 
povemo naravnost, vse več je 
žensk, ki jih skrbi za leplje
nje odvečnih kilogramov. 
Telesno migati pa ne pome
ni samo hujšati in shujšati, 
ampak tudi »oprati« možga
ne od vsakodnevne utruje
nosti, ki se kopičijo z utrud
ljivim vsakdanom. 

Nekaj osnovnih, že »pre
žvečenih« namigov, kaj po
četi oz. kam se spraviti v teh 
hladnih zimskih dnevih, ko 
je mogoče več časa, da žen
ske nekaj storijo samo zase, 
vendar malce drugače.

Hitra hoja 

Hitra hoja je najbolj eno
stavno gibanje, ki vzame 
ogromno kalorij, vendar 
tudi časa. Če bi hodile vsak 
dan po eno uro, bi se vaš 
svet in seveda telo popolno
ma spremenilo. Tudi če bi 
izmed sedmih dni petkrat 
hodile po pol ure in dvakrat 
po uro ali še več, bi se vse 
spremenilo. Hitro hojo lah
ko kombinirate z obiski ka
kega bližnjega hriba, da bo 
učinek še boljši. Hitra hoja 
pomeni, da ste na robu teka 
(ne pa olimpijske discipli
ne), a vseeno lahko klepeta
te s prijateljico ali po telefo
nu ali pa »v živo«. Kdaj vze
ti čas za vsakodnevno hojo? 
Najlažje zvečer, ko so vsi 
drugi na kavčih pred televi
zijo. Takrat, ko gredo spat, je 
mogoče že malo pozno, ker 

se ne boste umirile pozno v 
noč in boste prikrajšane za 
kvaliteten spanec. Noč je in 
me je strah. Čelna lučka, kre
snička in družba je dobro
došla, če ne živite v mestih. 
Če pa ste v mestu, pa je hi
tra hoja lahko tudi pod mest
no razsvetljavo. Tudi če de
late kroge, ne bo nič narobe 
in ne bo dolgočasno, ker ni
ste na sprehodu, ampak na 
vadbi. Napisano je vsak dan, 
vendar to velja za začetnice 
in traja lahko mesec, največ 
dva, toliko, da se »spreme
ni življenje«, končno in za
res, in potem, ko boste spre
menjene, lahko urnik vadbe 
skrajšate za kak dan.

Tek

Tek je že težja oblika vad
be. Čeprav preprosta je še 
vedno težka, ker se vam je 
nabralo preveč kilogramov, 
zato so začetki še toliko tež
ji. Tu je rešitev. Dva mese
ca redno izvajajte hitro hojo 
in potem boste kar same od 
sebe stekle. Zagotovo. Samo 
tek ne, je dostikrat slišati. To 
pa zato, ker se ga ne lotite 
pravilno. Da bi človek shodil, 
se najprej plazi, ©pu za©. Da bi 
stekli, moramo najprej hodi
ti. Nič ne moremo delati ne
spametno. Ne bojte se zim
skega mraza, ker mraz (ra
zen ekstremno nizkih tem
peratur pod ničlo) ne škodu
je zdravju. Oblecite se pri
merno in problem bo rešen. 
Da, tek, toda kdaj? Tudi te
čete lahko zvečer. Prednost 
teka je v tem, da ga ni treba 
izvajati vsak dan. Če boste te
kle trikrat, štirikrat na teden 
po pol ure, boste kmalu ho
tele teči eno uro in ena ura 
teka je več kot dovolj. Kaj je 
ena ura v primerjavi s štiri
indvajsetimi? Tecite od 19. 
do 20. ure, ker Dnevnik vas 
spravlja v bes, tek pa v vese
lje. Strah me je noči. Razu
memo in to je največji mi
nus teka v zimskem času.

Sobno kolo

Tako kolo ima večina  
žensk. Res da kot stojala za 
prah ali sušenje perila, ven
dar to ni drag pripomoček in 
lahko je zelo uporaben. Sob
no kolo je dolgočasno. Ni 
nujno. Gonite ga s progra
mom, s ciljem, lahko vsak 
dan. Pa vendar, pozanimaj
te se za program vadbe. Ste 
vedele, da obstaja? Bolj učin
kovite boste, če se boste de
set minut ogrevale z lahko
tnim poganjanjem, potem 
pa petkrat po eno minuto 
vihtele pedale s skoraj ma
ksimalno močjo, vmes eno 

minuto počivale s povsem 
lahkotnim obračanjem pe
dal. Potem spet deset minut 
poganjale z srednjo inten
zivnostjo in potem spet pet
krat po eno minuto. Na kon
cu še deset minut lahkotne
ga vrtenja, da se srce in telo 
umirita. To vam vzame 50 
minut časa. Porabile boste 
toliko kalorij, kot bi deset ki
lometrov počasi hodile. De
set kilometrov počasne hoje 
pa vam vzame dve uri časa, 
kar ni malo. Program vadbe 
s sobnim kolesom je zelo ob
širen, podali smo osnovno.

Obisk »fitnesa ...«

... oz. organizirane skupin
ske dvoranske vadbe. Tega je 
v ponudbi zares ogromno, le 
izbrati morate tako, da boste 
z veseljem hodile. Pa ven
dar tudi to zahteva čas. Pol 
ure za prihod v dvorano, vad
ba, ki traja približno eno uro, 
pol ure nazaj, sta že dve uri 

in še kaka pijača s prijatelji
cami, ki si jih tam spoznala 
ali jo imaš s sabo, in gre celo 
popoldne ali cel večer. En
krat na teden še gre, večkrat 
pa nikakor ne. Drži. Udeleži
te se je vsaj enkrat na teden, 
ostale dneve lahko delate 
prej našteto. Ponudba vadb 
je res raznolika, zato najprej 
pomislite, kakšno rabite. Če 
se rabite samo utruditi in s 

tem prečisti »glavo«, potem 
je vsaka fizična vadba dovolj. 
Nekatere so utrujene samo 
umsko in niso debele in ne 
rabijo fizičnih naporov, ne 
hoje, ne teka, ničesar, samo 
mir. Potem izberite kako 
meditacijsko vadbo, ki vas 
bo umirila in sprostila duha. 
Vsako leto je več take ponud
be, le poiskati jo morate. 

Preprosto? Ni. Seveda 
ni. V čem je potem težava? 
Spet pridemo do zaključ
ka, da enostavno ni toliko 
časa. Lahko kaj poenostavi
te in mogoče avto zamenjate 
s hojo v službo? Nemogoče, 
že zaradi oblačil. Pa vendar, 
mogoče se da. Mogoče se na
robe prehranjujete, a tega ne 
veste. Če bi si uredile prehra
no, vam ne bi bilo treba mi
gati vsak dan, ampak dvakrat 
do trikrat na teden. Na hitro 
prebrano, ni nič za vas? Po
tem pobrskajte po svojem 
davno zaprtem predalu, v 
katerem so reči, vam zalo 

ljube. Mogoče rade plešete, 
plavate, hodite v hribe, smu
čate in podobno, vendar ste 
pozabile, ker zdaj enostavno 
ni časa. Čas je vedno, le vze
ti si ga je treba. To pa je za 
začetek najtežje. Povsem ra
zumljivo, vendar ko končno 
dojamete in si ga vzamete, 
boste opazile, kako je to lah
ko. Če ne verjamete, vprašaj
te moške.

Namig za ženske
Športna rekreacija je nujna, vendar se postavlja vprašanje, kakšna, kdaj in koliko. Vzemimo za primer 
žensko z otroki, možem (ali brez, ker jih je vedno več), zaposleno, prezaposleno, zapuščeno (oz. 
»preobdarjeno« s kilogrami), ki ve, da bi morala več migati, a ne ve ne kako, ne kdaj, ne s kom, ne kaj.

Vadila bi, vendar ne vem ne kaj, ne kdaj, ne kako ...

Vadba je lahko preprostejša, kot pa si mislite.

gi baj te se z nami
Miroslav Braco Cvjetičanin 
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Drago Papler

V  S o r i c i  ž e  S t o  l e t  e l e k t r i k a  ( 7 )

Na območju krajevne sku-
pnosti Sorica je bilo v letu 
2011 proizvedeno 288.132 
kWh zelene električne ener-
gije v dveh malih hidroe-
lektrarnah: Lojzeta Kejžar-
ja v Zgornji Sorici in Gorenj-
skih elektrarn v Zgornji So-
rici; proizvodnja predstavlja 
68,8-odstotni delež v struktu-
ri porabe. Ker se proizvodnja 
iz hidroelektrarn spremi-
nja glede na hidrologijo, to-
rej vreme in padavine, lahko 
povem, da je bil delež samo-
oskrbe v letih 2007 do 2009 
od 85- do 97-odstoten, v izje-
mno vodnatem letu 2010 pa 
je bila Sorica glede na količi-
no, ne pa v vsakem trenutku, 
samooskrbna, saj so proizvo-
dni viri ustvarili 15,6 odstotka 
več električne energije, kot je 
je bilo porabljeno na območju 
poštne številke 4229 Sorica.

V izračunu ni upošteva-
no pet malih hidroelektrarn 
za lastno uporabo, ki elektri-
ko ne oddajajo v javno distri-
bucijsko omrežje, štiri so v 
Zgornji Sorici in ena v Spod-
nji Sorici.

Prva elektrarna na 
uplinjanje lesne biomase

Zgodovina se ponavlja,  
spet nastajajo nove elektrar-
ne, napredni duh se kaže v 
inovatorstvu. Marjan Kejžar 
iz Zgornje Sorice je paten-
tiral inovativni postopek pri 
uplinjaju lesne biomase, ki 
ga je razvil v svojem »obra-
tu« za proizvodnjo elektrike 
iz lesnih sekancev. Elektrar-
na moči 50 kW in letno pro-
izvodnjo 200 MWh je okto-
bra 2012 začela z obratova-
njem in oddajati električno 
energijo v omrežje Elektra 

Gorenjske. S tem bo Sorica 
postala samooskrbna, tudi če 
bodo leta tako sušna kot letos. 

Tako kot pred sto leti se 
tudi v sedanjem času Sori-
čani zavedajo pomena elek-
trike. Razstavna zbirka je 

zametek bodočega muze-
ja zgodovine elektrifikaci-
je in multivizijskega izobra-
ževalnega centra. Tehniška 
dediščina bi bila lahko do-
polnitev ponudbe kraju, ki 
ima muzej znanega rojaka 

slikarja Ivana Groharja in že 
utečeno raznoliko slikarsko 
dejavnost.

Obletnico stoletnice pri-
hoda elektrike v Sorico so 
zaznamovali  22. septem-
bra z dokumentarno raz-
stavo ohranjenih dokumen-
tov, eksponatov in fotogra-
fij z naslovom Od zadružne 
elektrarne do javne elektri-
ke, v sodelovanju z Elektrom 
Gorenjsko in Gorenjskimi 
elektrarnami. Osrednji do-
godek je bil  23. septembra 
s prikazom koristi elektrike, 
Turistično društvo Sorica pa 
je prikazalo običaje, poveza-
ne s pripravo na zimo, kjer 
so se letos posvetili prvim 
kmetijskim strojem z elek-
tro motorjem in postopki, ki 
jih je nova tehnologija pred 
sto leti prinesla v vas.

Konec

Današnje potrebe po elektriki v Sorici

Zanimanje za razstavo o začetnikih elektrifikacije v Sorici je 
bilo veliko. / Foto: Drago Papler

Nedelja – kosilo: kremna juha iz gomolja zelene, svinjska pe-
čenka, pražen krompir, mešana solata, skutne blazinice; večer-
ja: narezek s hladno pečenko, kisla zelenjava iz kozarca, kruh.
Ponedeljek – kosilo: kašnata kisla repa s suhim vratom, okisan 
krompir, koruzna omleta; večerja: riž z jetrci, radič z naribanim 
zeljem in korenčkom v solati.
Torek – kosilo: močnikova juha, po dunajsko ocvrt piščanec, 
pire krompir, zeljnata solata; večerja: namaz iz tune, ržen 
kruh, bela kava. 
Sreda – kosilo: juha iz rumene buče, telečja rižota z zelenjavo, 
rdeča pesa v solati; večerja: kalamari v solati, kruh.
Četrtek – kosilo: sarme iz kislega zelja, pretlačen krompir, 
drobno pecivo; večerja: omlete s paradižnikovo omako, šunko 
in sirom iz pečice, paradižnikova solata s svežo papriko.
Petek – kosilo: paradižnikova juha, pečene orade, blitva s 
krompirjem po dalmatinsko, rdeči radič s fižolom; večerja: 
široki rezanci z orehi, jabolčna čežana.
Sobota – kosilo: dušena kisla repa s kosci suhega mesa, šta-
jerski štrukelj; večerja: skutna gibanica, višnjev kompot. 

Koruzna omleta
Za eno omleto razmešamo 1 rumenjak, 1 zravnano žlico slad-
korja in 1 žlico mleka, nato narahlo primešamo trd sneg iz 1 
beljaka in ne prepolno žlico koruzne moke. Ponev ali pekač 
namastimo, ogrejemo, poravnamo testo za pol prsta na debelo 
in postavimo v vročo pečico za okrog 10 minut, da omleta sve-
tlo porjavi. Namažemo jo s sadnim džemom, jo prepognemo 
in takoj ponudimo. Omleta bi bila še boljša, če bi testo nekaj 
časa počivalo, sneg pa bi vmešali, tik preden bi jo dali v pečico.

Štajerski štrukelj
Potrebujemo: 1 kg krompirja, 1 do 2 jajci, 1 žlico masti, ocvirke, 
moko.
Kuhan krompir pretlačimo, dodamo eno ali dve jajci, mast in 
toliko moke, da naredimo gladko krompirjevo testo. Tega raz-
valjamo, pomažemo s segretimi ocvirki, zavijemo v štrukelj, 
damo v moker prt, zavežemo z vrvico in skuhamo v slanem 
kropu. Kuhanega razrežemo, zabelimo z ocvirki ali maslenimi 
drobtinicami in ponudimo h kislemu zelju, kisli repi ali solati. 

Riž z jetrci
Potrebujemo: 1 čebulo, 25 dag riža, 3 dag masla, 1 liter čiste goveje 
juhe (iz kocke), sol, za noževo konico žafrana, 25 dag svinjskih 
jetrc, 2 žlici olja, malo bazilike.
Čebulo drobno sesekljamo in jo skupaj z rižem opražimo na segreti 
maščobi. Ko oboje postekleni, prilijemo juho, dosolimo, začinimo 
z žafranom in počasi kuhamo 20 minut. Jetrca očistimo, operemo, 
obrišemo, narežemo na kocke, spečemo na olju in začinimo z 
baziliko. Pečena jetrca zamešamo v gotov riž in takoj ponudimo. 

Tedenski jedilnik

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

Kozarec pesinega ¼ 

Čeravno je učinkovita v 
vseh oblikah, ga ni čez pe-
sin sok – vsaj kar se zdravil-
nih moči tiče. Slednji dosega 
najboljše, naravnost odlič-
ne rezultate pri zdravljenju 
slabokrvnosti, zato začni-
mo kar pri pomanjkanju že-
leza v krvi in načinu upora-
be pri tegobi, ki pesti veliko 
otrok in odraslih. Iz gomo-
ljev surove rdeče pese izti-
snemo pesin sok in če se le 
da, pijemo vsako uro ves dan 
po požirek soka. Učinkovito 
je tudi, če dlje časa uživamo 
vsak dan pol litra soka iz ena-
kih delov surove rdeče pese 
in jabolk. Pri hujših obole-
njih in proti razvoju rakavih 

obolenj naj bi spili vsak dan 
najmanj pol litra soka suro-
ve rdeče pese. To deluje pre-
ventivno in tudi zaviralno na 
nadaljnji razvoj bolezni. Ko-
zarec pesinega soka na dan 
si privoščimo tudi proti pre-
hladnim in virusnim obole-
njem. Kogar pogosto muči 
kašelj, naj zmeša sok surove 
rdeče pese z manjšo količi-
no koprivinega soka ter pije 
mesec dni po požirkih. Tele-
sno temperaturo naj bi zni-
žali z mešanico pesinega in 
limoninega soka. Pesin sok 
naj bi upočasnjeval staranje, 
zniževal krvni tlak, prepre-
čeval aterosklerozo in kori-
stil pri zdravljenju srčno-žil-
nih bolezni nasploh. Če pe-
sin sok zmešamo z medom, 
še povečamo njene zdravil-
ne učinke. 

Rdeča pesa ti da krila

Kdor bi si želel okrepiti 
odpornost in zvišati življenj-
sko moč, naj seže po pesi in 
pesinem soku. Plašni, pesi-
mistični, omahljivi in šib-
ki ljudje naj si namesto rde-
če vinske kapljice privošči-
jo rdečo pesino kapljico oz. 
kozarec te na dan. Med lju-
dmi namreč že stoletja živi 
prepričanje, da rdeča pesa, 
zlasti njen sok, prinaša po-
gum, odločnost in optimi-
stično razpoloženje, da o 
moči, energiji in telesni čilo-
sti ne govorimo. Rdeča pesa 
torej posredno skrbi tudi za 
samozavest, sploh ker koži, 
lasem in nohtom daje tudi 
lesk, čvrstost in prožnost. 

Surova ali kuhana ¼ 

¼ to je zdaj vprašanje. 
No, odgovor nanj je kako-
pak preprost in povsem na 
dlani – rdečo peso je najbo-
lje uživati surovo ali v sola-
tah. Na ta način je prava po-
mlajevalna kura – strokov-
njaki ugotavljajo, da kom-
binacija folne kisline in sili-
cija, ki poživlja celice, ni ni-
kjer bolj posrečena in učin-
kovita. Kuhana rdeča pesa 
ali vložena s termično obde-
lavo izgubi veliko koristnih 
snovi. Rdečo peso sopari-
mo le kratek čas, sicer uniči-
mo večino temperaturno iz-
jemno občutljivih molekul 
folne kisline. Ostankov pe-
cljev ne odstranimo in pese 
med kuhanjem ne nabada-
mo, sicer izgublja dragoce-
ni sok. V kombinaciji s pro-
som je rdeča pesa hranilno 

in zdravo kosilo, ki bi mora-
lo biti večkrat na jedilniku. 
Z rdečo peso lahko popestri-
mo tudi omake za testenine. 
Pesin gomolj nasekljamo in 
dušimo skupaj z drugo zele-
njavo. 

Zmešajmo jo z zeleno

Jetra in želodec naj bi si 
krepili z mešanico nariba-
nega gomolja rdeče pese 
in zelene. Uporabimo dva-
krat več rdeče pese kot zele-
ne. Zmesi dodamo sol, ne-
kaj kapljic olivnega olja, ja-
bolčnega kisa, ščepec mle-
te kumine, lahko tudi žlico 
kisle smetane. Na koncu jed 
posujemo še s peteršiljem. 
Privoščimo si jo za mali-
co ali kot solato pri glavnih 
obrokih – tudi kot preventi-
vo pred prehladi in virusni-
mi obolenji.  

Rdeča kraljica (2)
Na jesensko-zimskem jedilniku so domala obvezne rdeče vrtnine. Za poživitev, še bolj pa za okrepitev 
obrambnih sil telesa, ki so v tem času na veliki preizkušnji. Z veseljem bomo pojedli in popili rdečo 
peso, ki smo jo načeli že prejšnji teden. Prihodnjič pa si bomo privoščili še kraljevsko rdeče zelje, v 
katerega smo tudi že zagrizli.

Sok gomolja rdeče pese 
je rdeč kot kri in kot tak je 
naše prednike spodbudil 
k razmišljanju, da si lahko 
s peso izboljšamo telesno 
tekočino

Plemenita, poživljajoča in pomlajevalna
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Čar KaravanK med Peco 
in obirjem
Karl Hren iz Gorič pri Žitari vasi/Sittersdorf na Koroškem ni le politolog, 
zgodovinar in pravnik ter družbeno dejaven Slovenec na Koroškem, 
ampak tudi izvrsten pisec in raziskovalec manj poznanih delov 
Koroške, njene zgodovine in ljudi. nedavno izdana knjiga Grape in 
vrhovi, čar Karavank med Peco in obirjem, je zaradi tega nekaj poseb-
nega, nekaj novega. Knjiga ni le suhoparen opis markiranih potov 
in steza ter pregled krajev, ampak pogled v dušo gora in grap med 
obirjem in Peco, šepet njihove zgodovine in sprehod skozi nekdan-
je in sedanje življenje tod živečih ljudi, ki so na najrazličnejše načine 
povezani tudi z nami na drugi strani Karavank. Karl zna tudi zanimivo 
pripovedovati o rečeh in ljudeh, o katerih piše. Zato ga je vredno priti 
poslušat in prebrati njegovo knjigo. dobrodošli!

Z avtorjem se bo pogovarjal  
nekdanji urednik Gorenjskega glasa jože Košnjek.

     

Karl Hren

Ana Šubic

Ljubljana – Višje sodišče v 
Ljubljani je prejšnji teden 
potrdilo sodbo kranjskega 
okrajnega sodišča, ki je apri
la letos poslanca SDS Bran-
ka Mariniča spoznalo za kri
vega napeljevanja h kazni
vemu dejanju ponarejanja 
listin, s tem ko je goljufal na 
izpitu iz nemščine pri profe
sorici Marjeti Ekar na kranj
ski fakulteti za organizacij
ske vede. Višji sodniki so 
potrdili tudi kazen, ki jo je 
izreklo kranjsko sodišče – 
pet mesecev pogojne zapor
ne kazni s preizkusno dobo 
enega leta. Sodba je s tem 
postala pravnomočna.

Marinič je že napovedal 
novo pritožbo: »Presenečen 
sem nad odločitvijo sodni
kov. Sodba je krivična in iz
koristil bom vsa pravna sred
stva, da bi to dokazal.« V nje
govi stranki SDS sedaj priča
kujejo, da bo vrnil poslanski 
mandat, medtem ko je Ma
rinič že povedal, da ne na
merava odstopiti. Pri tem se 

sklicuje na zakon o poslan
cih, po katerem državnemu 
poslancu preneha mandat, 
če je s pravnomočno sodbo 
obsojen na nepogojno kazen 
zapora, daljšo od šest mese
cev. Kot je poudaril, že ves 
čas vztraja, da ni kriv, zato se 
sprašuje, kje drugje kot v po
litiki naj išče motive za tak
šne obtožbe.

Tožilstvo Mariniču oči
ta, da je leta 2005 kot štu
dent kranjske Fakultete za 
organizacijske vede na iz
pit iz nemškega jezika po
slal nekoga drugega, tudi na 
ustnem izpitu pri profesori
ci Marjeti Ekar pa se je poja
vila neznana oseba in se že
lela identificirati s ponareje
no študentsko listino.

Marinič je tako na sodišču 
kot kasneje novinarjem zatr
dil, da je izpit opravljal tako 
kot drugih 21 pred tem, to
rej sam. Ekarjeva pa je tudi 
višjim sodnikom pojasni
la, da se je izpit iz nemšči
ne najprej opravljal pisno, 
zatem pa še ustno. Nekaj 
dni pred ustnim izpitom je 

prejela anonimno prijavo o 
domnevni Mariničevi go
ljufiji. Na dan izpita je zato 
odšla v referat, zaprosila za 
Mariničev vpisni list in po
gledala njegovo fotografijo. 
Na ustnem izpitu se je nato 

pojavila neznana oseba in se 
izkazala z indeksom, v kate
rem ni bilo Mariničeve foto
grafije. Indeks je hotela za
seči, a ji ga je neznanec iztr
gal iz rok in pobegnil, obdr
žala pa je izpitno polo.

Sodba Mariniču pravnomočna
Višji sodniki so potrdili sodbo kranjskega okrajnega sodišča, ki je poslanca Branka Mariniča obsodilo na 
pogojno zaporno kazen.

Branko Marinič vztraja, da je izpit opravljal sam in že 
napoveduje pritožbo na vrhovno sodišče. / Foto: T. K.

Andraž Sodja

Kranj – V sodne klopi kranj
skega okrožnega sodišča je v 
četrtek znova stopil nekda
nji direktor propadlega pod
jetja Varnost Kranj Marko 
Gaber, ki mu tožilstvo očita, 
da si je z več kaznivimi deja
nji zlorabe položaja in pona
reditve poslovnih listin pri
dobil več kot 200 tisoč evrov 
protipravne premoženjske 
koristi.

Sojenje se je nadaljeva
lo z zaslišanjem prič, tako 
je pred senat stopila tudi 
sodna izvedenka finančne 
stroke, ki je pojasnila, da iz 
dokumentacije ne more za
ključiti, da so bile transakci
je med podjetjem in nekda
njim direktorjem pobot dol
gov, kot trdi obdolženi. »Re
vizorji za nobeno leto niso 

mogli preveriti terjatev in 
obveznosti. Predvsem bi za 
takšno mnenje potrebova
la izpiske, da so bila črpanja 
iz podjetja vrnjena.« Zoper 
to mnenje je protestiral ob
toženi Gaber in dejal, da je 
bila na podlagi revizorskega 
mnenja leta 2008 razglaše
na prisilna poravnava, zato 
meni, da ta dokumentaci
ja zadošča za dokazilo, da je 
bilo finančno stanje za nazaj 
urejeno. Izvedenka je to za
vrnila, saj meni, da brez bi
lanc podjetja, ki jih v revizij
skem poročilu ni, o tem ne 
more odločiti, saj ne ve, kaj 
pomenijo terjatve in obve
znosti. Sodnica Ravnikarje
va je nazadnje obrambo po
zvala, da v osmih dneh do
polnita dokumentacijo, na 
podlagi katerega bo izveden
ka lahko dopolnila mnenje.

Izvedenka potrebuje 
bilance
Na okrožnem sodišču v Kranju se je z zaslišanjem 
prič nadaljevalo sojenje nekdanjemu direktorju 
Varnosti Kranj Marku Gabru.

Ana Šubic

Tržič – Gorenjski kriminali
sti so končali preiskavo do
mnevno spornih poslov pri 
prodaji zemljišč za trgovi
ni Lidl in Hofer ter gradnji 
kanalizacije z evropskim 
denarjem, ki so jo pred pol 
leta uvedli na podlagi ano
nimne prijave. Na Policijski 
upravi Kranj so pojasnili, da 
v preiskavi omenjenih po
slov niso našli znakov kazni
vih dejanj. »Vesel sem, da se 
je pokazalo, da smo ravnali 
zakonito in gospodarno, še 
zlasti, ker je dejstvo, da smo 
prenormirana in pravno za
komplicirana država in bi ob 
obilici neusklajenih predpi
sov in zakonov lahko nena
merno prišlo do kakšne na
pake ali drugačnega tolma
čenja zakonodaje,« po za
ključku kriminalistične pre
iskave pravi tržiški župan 
Borut Sajovic.

Sajovic je še vedno trdno 
prepričan, da je bila anoni
mna prijava politično motivi
rana. »Kot po tekočem traku 
se pojavljajo nove anonimke, 
avtorjem pa sporočam, naj se 

vzdržijo, če nimajo dokazov 
oz. naj se podpišejo in izpo
stavijo, če mislijo, da je nekaj 
narobe.« Župan je dodal še, 
da so se v preiskavi tudi očitki 
o korupciji, ki so leteli na so
delavko v občinski upravi na 
področju stanovanjske pro
blematike, izkazali za zlona
merne govorice.

V anonimni prijavi so Ob
čini Tržič očitali, da je prepo
ceni prodala zemljišči, na ka
terih sta danes trgovska cen
tra Lidl in Hofer, pri grad nji 
kanalizacije pa naj bi šlo za 
finančne mahinacije.

Kaznivih dejanj  
v Tržiču ni bilo
Kriminalistična preiskava nekaterih domnevno 
spornih poslov ni odkrila znakov kaznivih dejanj.

Župan Borut Sajovic 
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V petek dopoldne so bili policisti obveščeni o dveh vlomih 
v okolici Kranja. Iz brunarice lovskega društva so nepri-
dipravi odnesli alkoholne pijače, računalnik in monitor v 
vrednosti okoli 1.500 evrov, iz prostorov enega od športnih 
društev pa alkoholne pijače in cigarete v vrednosti okoli 
tisoč evrov. A. Š.

Kranj

Lovcem ukradli alkoholne pijače in računalnik

V četrtek okoli 23. ure se je na regionalni cesti iz smeri Mr-
zlega studenca proti Zatrniku na Pokljuki zgodila prometna 
nesreča, v kateri se je ena oseba huje poškodovala. Policisti 
so ugotovili, da je 23-letna voznica osebnega avtomobila Fiat 
Uno v ovinku zapeljala s ceste in trčila v nasip. Pri tem se je 
voznica lažje poškodovala, 42-letna sopotnica pa huje, zato 
so jo sprejeli na zdravljenje v jeseniško bolnišnico. A. Š.

Pokljuka

Z ovinka zleteli v nasip

V soboto dopoldne sta neznanki na Tomšičevi ulici v Kranju 
pristopili do gospe, ki je tik pred tem na bankomatu dvignila 
denar in ji ga med pogovorom spretno izmaknili iz denarnice. 
Oškodovana gospa je imela veliko srečo, saj je vse skupaj 
opazoval policist v civilu. Ta je poklical policijo, skupaj pa sta 
nato v stransko ulico sledila taticama. Slednji sta ob prihodu 
policistov na tla vrgli ukradenih 120 evrov. Ugotovili so, da 
gre za državljanki Romunije; policisti so ju pridržali, čaka pa 
ju tudi kazenska ovadba. A. Š.

Kranj

Romunki kradli pri bankomatu

V nedeljo zjutraj so bili policisti obveščeni o vlomu v stano-
vanjsko hišo v Kranju, od koder sta izginila denar in zlatnina 
v vrednosti okoli devet tisoč evrov. A. Š.

Kranj

Izginilo za devet tisoč evrov zlatnine in denarja
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Mateja Rant

Pritajena sve-
tloba bakel, 
oglušujoča 
glasba in dim, 
ki se je valil po 

prizorišču, so stopnjeva-
li napetost pred prihodom 
»peklenščkov«, zaradi če-
sar so bile njihove maske 
potem videti še bolj zlove-
šče. Mimo množice obisko-
valcev se je sprehodilo 12 
skupin rogatih in kosmatih 
parkeljnov, ki so marsikate-
remu otroku nagnali strah 
v kosti, sploh ko so se divje 
poganjali v varovalne ogra-
je. Takrat so se še bolj tesno 
zakopali v naročje odraslih 
in jih raje opazovali bolj od 
daleč. Kdor jim je prišel pre-
blizu, je namreč lahko ob-
čutil njihovo šibo ali jih je 
dobil celo z verigo, najbolj 
»pogumne«, ki so stali naj-
bliže ograjam, pa so poma-
zali s sajami.
»Nič se ne bojim, saj je teta 
zraven,« je bila pogumna 
mala Nina Dolinar, ki se 
je ob prihodu parkeljnov 
tik ob varovalni ograji 
stiskala v naročju Jelke 
Dolinar iz Moš. Prav nič 
prestrašena ni bila videti 
niti njena sestra Neja, ki je 
pojasnila, da je parkeljne 
videla že lani. No, kot 
nam je še zaupala, pa 
niti nima razloga, da bi 
se parkeljnov bala, saj je 
bila zelo pridna in je tudi 
v šoli med najboljšimi 
v razredu. Prvič pa si je 
prišla parkeljne ogledat 
Lana Kovjenič iz Goričan, 

ki si je izbrala varno zavetje 
na dedkovih ramenih. 
»Malo me je strah, a ker 
sem pri dediju, se jih že 
veselim.« Pogumno se je 
držal tudi še ne štiriletni 
Lian Tratnik, ki se je po 
koncu mimohoda skupaj 
s starši sprehajal kar med 
parkeljni. Zaupal nam je, 
da so ga najbolj navdušile 
Sorške hudobe. Strah 
vzbujajoči peklenščki pa 
niso naredili vtisa le ne 
najmlajše. »Eden mi je 
bil bolj všeč kot drugi. Še 
nikoli nisem doživela kaj 
takega,« je bila očarana 
Jožica Hafner z Godešiča. 
Organizatorjem, 
Turističnemu društvu 
Goričane Vaše, je že prvič 
uspelo privabiti skoraj 
toliko obiskovalcev, kot 
se jih zbere na podobnem 
srečanju parkeljnov v 
Podkorenu, čeprav imajo 
tam že precej daljšo 
tradicijo. Verjetno ni bilo 
nikogar, ki se ne bi strinjal, 
da jim je uspelo pripraviti 
pravi spektakel, za kar 
so se po besedah vodje 
prireditve Uroša Knifica 
tudi trudili. Prav srečanje 
parkeljnov v Podkorenu, 
na katerem so sodelovali 
tudi »hudobci« iz Goričan, 
jih je navdihnilo, da so se 
podobno prireditev odločili 
pripeljati bližje prestolnici. 
Uroš Knific je priznal, da je 
bilo treba vložiti kar precej 
truda, da so pridobili tudi 
skupine iz zamejstva. »Na 
Avstrijskem Koroškem 
imajo recimo od septembra 
do marca več kot petdeset 

tovrstnih © laufov© .« 
Parkeljni so sicer 
stalni spremljevalci 
Miklavža, prvega od 
decembrskih dobrih mož, 
ki razveseljujejo otroke. 
V Goričanah, je pojasnil 
Uroš Knific, imajo že več 
kot petdesetletno tradicijo 
Miklavževanja. Vsako leto 
5. decembra se zberejo 
vaščani, ki se preoblečeni 
v Miklavža in parkeljne 
odpravijo od vrat do vrat 
in otrokom razdelijo 
dobrote ali pa kakšno 
šibo, če je potrebno. 
Tokrat so se v Goričanah 
v svoji najstrašnejši luči 
predstavili le »peklenščki« 
in tako opomnili otroke, 
da morajo biti pridni, da 
jih ne bi ponovno obiskali. 
Tudi Uroš Knific se je 
tokrat oblekel v parkeljna, 
čeprav nam je zaupal, 
da je sicer Miklavž, ko 
obiskujejo goričanske 
otroke. V parkeljna se 
je prvič preoblekel pri 
14 letih, sicer pa sta to 
vlogo v njegovi družini že 
opravljala tudi brata in še 
prej oče. »Pri nas velja, 
da se v parkeljna lahko 
preoblečejo vsi neporočeni 
fantje iz vasi. Danes nas je 
bilo 15, na Miklavževanju 
pa je ponavadi še kakšen 
več.« Vsi si maske in 
obleke izdelajo povsem 
sami, je še pojasnil Knific. 
Tovrstne prireditve so zato 
tudi priložnost, da vsaka 
skupina predstavi maske 
in opremo svojega kraja ter 
tako prikaže tudi krajevno 
zgodovino in navade. 

Parkeljni sejali strah in grozo
Več kot sto »peklenščkov« se je zbralo v Goričanah pri Medvodah, kjer so pripravili prvo Noč parkeljnov.

Obiskovalce so pred začetkom prireditve »ogreli« z ognjenim šovom./Foto: Tina Dokl

Parkeljni s strašljivimi maskami so marsikateremu obiskovalcu nagnali strah v kosti./Foto: Tina Dokl

Sorške hudobe so s sabo pripeljale tudi hudičevo »babo« oziroma Luciferko./Foto: Tina Dokl Zaradi ognja in dima so bile maske videti še bolj zlovešče./Foto: Tina Dokl



Praznični Celovec
V Celovcu je poleg vsakodnevnevnega programa na odru na  
Božičnem trgu na ogled med drugim še:

  do 31. decembra 2012  
 Poljedelski muzej Schloss Ehrental: Posebna razstava »Pisan svet krompirja«

  do 10. februarja 2013 
Mestna galerija: Antonio de Felipe »LPOP«

  do 4. aprila 2013 
 Koroški deželni muzej: Razstava »Netopirji – nočni lovci«

  do 4. aprila 2013 
 Koroški deželni muzej: Razstava »Nebesna telesa …meteorji, kometi, zvezde«

  do 4. aprila 2013 
 Koroški deželni muzej: Posebna razstava »RAVENNA: Rimljani/Goti/Bizantinci«

  do 1. februarja 2013 
Univerza: Razstava SissiSCHUPP »Na poti«

  do 8. decembra 2012  
Razstava »Komposchspiegel – zrcalo profesorja Arnulfa Komposcha«

  do 22. decembra 2012  
Galerija 3: Razstava »KEVIN A. RAUSCH - thanks for the memory«
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Na Koroško
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KDOR VELIKO IN DOLGO DELA,
NAJ IMA TUDI MOŽNOST
NAKUPOVATI DO 22. URE.
PON. – PET. 6. – 22. URE, SOB. 8. – 18. URE

Ekskluzivno s kartico METRO!
Več informacij najdete na: www.metro.at

METRO Celovec/Klagenfurt-Hörtendorf 
Görtschitztalstr. 22 
A-9020 Celovec/Klagenfurt-Hörtendorf www.metro.at

www.facebook.com/
metrooesterreich

V PETEK, 7. DECEMBRA 

ODPRTO DO 24. URE!

Jože Košnjek

Pisati o Celovcu je po eni 
strani prijetno, po drugi stra
ni pa zahtevno. Prijetno zato, 
ker skrivajo mestna poslopja, 
dvorišča, parki in muzeji ve
liko zanimivosti, zahtevno 
pa se je odločiti, kateri poseb
nosti dati prednost. Pred to 
nalogo sem tudi sam, saj mo
ram predstaviti mesto, ki se 
že odeva v praznični blišč z 
adventnimi sejmi, lučkami, 
stojnicami, čajem in kuha
nim vinom, slaščicami in 
drugimi vabljivimi dobrota
mi in predmeti. Da je Celo

vec že v prazničnem vrvežu, 
sem v četrtek zvečer skusil 
tudi sam, ko sem dolgo iskal 
prosto parkirno mesto, če
prav vreme ni bilo posebej 
prijazno.
Celovec ob Vrbskem jezeru 
ali Klagenfurt am Woerther
se, kot se mesto uradno ime
nuje od leta 2007 dalje, je s 
skoraj 100 tisoč meščani pre
stolnica dežele Koroške in to 
že od leta 1518 naprej, ko ga je 
cesar Maksimilijan zaupal v 
upravljanje deželnim stano
vom. Zgodovina pravi, da je 
to dejanje začetek razcveta 
mesta, ki je nastalo na nevar

nem močvirnem zemljišču 
in je bilo prvič omenjeno leta 
1181. Legenda pravi, da je v 
tem močvirju gospodaril 
strašni zmaj, ki je požrl vse, 
kar mu je prišlo blizu, najpo
gosteje pa govedo. Meščani 
so zbrali pogum, ga zvabili na 
plan z rejenim bikom in ga 
potolkli s koli. Na ta dogodek 
spominjata zmaj in pred 
njim stoječi plečati možak s 
kolom v roki na Novem trgu/
Neuer Platz. Nekateri mu 
pravijo Herkul, drugi pa v 
njem vidijo pogumnega Ko
rošca. Eden od najbolj znanih 
spomenikov v Celovcu je bil 

postavljen že leta 1636 in je 
simbol mesta. Čisto blizu na 
Novem trgu pred Mestno 
hišo, ki so jo leta 1650 zgradi
li grofje Rosenberg, so me
ščani postavili še en zname
nit pomnik, kip Marije Tere
zije, ki naj bi bil prvi kip še v 
času njenega življenja. Kip so 
leta 1765 postavili v zaho
dnem delu sedanjega trga, 
leta 1977 pa so ga zaradi grad
nje podzemne garaže presta
vili v vzhodni del. Na Novem 
trgu so sledovi dela Sloven
cev. Sedanjo podobo je dobil 
po načrtih slavnega sloven
skega arhitekta Borisa Podre

cce! Celovec je povezan tudi s 
še enim znamenitim Sloven
cem, ki si ga zaradi kraja roj
stva lastijo tudi Korošci oziro
ma Avstrijci. To je znameniti 
fizik Jožef Stefan, ki se je leta 
1835 rodil v slovenski družini 
v predmestju Celovca. Umrl 
je leta 1893. Če že pišemo o 
znanih meščanih Celovca, ne 
moremo mimo pesnice in pi
satel j ice Ingeborg Ba
chmann, ki se je rodila leta 
1926, umrla pa je leta 1973 v 
Rimu. Po njej se od leta 1977 
naprej imenuje osrednja ko
roška literarna nagrada. Le
tos jo je prejela koroška Slo

venka Maja Haderlap iz Lepe
ne pri Železni Kapli za roman 
Angel pozabe. Celovec se po
naša tudi s sodobno Univer
zo. Njeno ime je pomenljivo: 
Univerza Alpe Jadran Celo
vec. Korošci, še posebej pa 
Celovčani ponosno poudarja
jo, da prebivajo na alpsko–ja
dranskem območju, na kate
rem se prepletajo številne 
kulture in jeziki in kjer imajo 
sosed nje dežele in njihovi 
prebivalci veliko skupnega. 
Če se boste v prazničnih dneh 
namenili v Celovec, si vzemi
te čas. Seveda se sprehodite 
med stojnicami na trgih in 
mimo vabljivih izložbenih 
oken. Ne bo vam pa žal, če si 
ogledate še kakšno mestno 
znamenitost: cerkve, od kate
rih ima farna najvišji zvonik v 
deželi in od koder je fantasti
čen pogled na mesto in okoli
co, deželno hišo, ki je bila 
zgrajena konec 15. stoletja in v 
kateri je znamenita Dvorana 
grbov s 665 grbi koroških de
želnih stanov, deželnih gla
varjev, vicedomov in deželnih 
upraviteljev. Obiščite Bene
diktinski trg/Benediktner
platz s Kamnitim ribičem, ki 
je bil postavljen leta 1606 in 
od tedaj naprej spremlja vrvež 
na prijetni celovški tržnici. 
Knežji kamen pa je na ogled v 
preddverju Deželnega muze
ja. Pa še mnogo drugega se 
najde, od starih znamenj, 
vzorno urejenih arkad in ho
dnikov do razstav. 

Celovški 
zmaj 
vabi na 
uživanje
Glavno mesto dežele Koroške ima toliko 
znamenitosti, da je obiskovalec v zadregi, 
kaj izbrati.
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    Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR).  
Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mesečno brezplačno objavo 
malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:                                                                                                                                 

Tel.:                                                           Podpis:

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.
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ali 
palični 
mešalnik 
BOSCH   

ali kopalna brisača  
s celodnevno vstopnico  

za Terme Snovik

ali knjiga  
Pozdravljene 

gore II

Darila za nove naročnike na 
časopis 

vzglavnik Dremavček

Pozdravljene, gore IIII

Prva knjiga je hitro pošla, saj je bila uspešnica. 
Jelena Justin je napisala novo, ki jo jemljem na 
svoje planinske poti še z večjim veseljem, saj mi je
bila prva velikokrat v pomoč. Jelena je odlična 
poznavalka naših gora, prehodila je vse poti, ki jih
opisuje na prijeten način, zato vas njena knjiga 
prijazno vabi v gore.

Marija Volčjak

Jelena Justin

ali darilni bon  
mesarstva Čadež  

v vrednosti  
20 EUR

Brezplačna  objava

051 200 083
www. varnahisagorenjske.si
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Suzana P. Kovačič

Tradicionalno 
razstavo 
adventnih 
aranžmajev 
so v nedeljo 

pripravili v cvetličarni 
Pr'Krnc v Stražišču pri 
Kranju in prav tako 
tradicionalno si jo je 
ogledalo veliko ljudi. 
Helena Rozman je že v 
vročih poletnih mesecih 
začela razmišljati o 
postavitvi, o vsebini 
razstave in navdih iskala 
tudi v naravi. Pravzaprav 
ima veliko njenih adventnih 
aranžmajev elemente, vzete 
iz narave, od storžev, klasa 
pšenice do vej, ki jim je 
Rozmanova vdihnila pečat 
lastne ustvarjalne žilice. 
Letos je avtorico razstave 
navdihnila bela barva, 
ki pa jo je v aranžmajih 

dopolnila tudi z drugimi 
barvami, preprosto zato, ker 
so tudi okusi ljudi različni. 
Tako so ob sprehodu po 
belem prišle do izraza tudi 
vijolična, zelena, oranžna, 
tradicionalno rdeča barva. 
Tudi oblike adventnih 
aranžmajev so različne, 
ne glede na moderne 
različice jih je bilo nekaj 
tradicionalno okroglih, 
ki v skladu z izročilom 
še najbolje simbolizirajo 
adventni čas. Helena 
Rozman je obiskovalcem 
ponudila nekaj izvirnih 
rešitev tudi za druge 
prednovoletne aranžmaje, 
obiskovalce pa postregla s 
čajem, kuhanim vinom in 
domačim pecivom, ki so 
ga za to priložnost spekle 
njene sorodnice. Na vsakem 
koraku je bilo videti tudi 
kakšnega angelčka, naj bo 
lesen, keramičen, steklen ¼

Bela je bila 
njen navdih

Helena Rozman je sama spletla bunke iz naravnih 
materialov. / Foto: Tina Dokl

Okrogli adventni venček v tradicionalno rdeči barvi, v 
kombinaciji z belo./ Foto: Tina Dokl

Veliko njenih adventnih aranžmajev vsebuje elemente, vzete 
iz narave, ki jim je Rozmanova vdihnila svoj pečat.  

Vilma Stanovnik

Minuli 
konec 
tedna je 
Zavod za 
turizem 

Kranj pripravil prodajno 
razstavo izdelkov, 
povezanih z adventnim 
časom, več kot tisoč dvesto 
obiskovalcev pa si je 
ogledalo številne zanimive 
izdelke, med njimi seveda 

največ adventnih venčkov.  
Novost letošnje prireditve 
je bila »recikliranje« starih 
adventnih venčkov.  
Dijaki Biotehniškega  
centra Naklo so reciklirali 
več kot 50 adventnih 
venčkov in novoletnih 
aranžmajev, ki so jih 
prinesli obiskovalci. Kot je 
povedal Srečko Štagar iz 
Zavoda za turizem Kranj, so 
obnovljene venčke podarili 
v dobrodelne namene 

zavodu Šent. V nedeljo 
popoldne so nato adventne 
venčke in praznične 
aranžmaje izdelovali znani 
Slovenci, glasbenik Dadi 
Daz, radijski in televizijski 
voditelj Janez Dolinar, 
igralka Ana Dolinar, 
mladinski svetovni  
prvak v kolesarstvu Matej 
Mohorič in glasbenik 
Renato Verlič, član hišnega 
ansambla Avsenik. 
Izdelane venčke so  

podarili v dobrodelne 
namene Centru Korak. 
V rove pod starim 
Kranjem vabijo spet med 
21. decembrom in 12. 
januarjem 2013, ko bo 
razstava jaslic. Razstavo 
bodo odprli v petek, 21. 
decembra, ob 18. uri,  
nato pa bodo ogledi možni 
ob rednih vodenjih vsak 
torek in petek ob 17. uri ter 
vsako soboto in nedeljo ob 
10. uri.  

Adventni čas v kranjskih rovih

Kranjski rovi ponujajo izjemno okolje, kjer so adventni 
aranžmaji še posebno čarobni.  / Foto: Matej Slabe

Adventne venčke so v rovih izdelovali znani Gorenjci, med 
njimi tudi Janez Dolinar. / Foto: Matej Slabe
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Križanka

18

Za izžrebance smo pripravili: 
1. nagrada: rojstnodnevna torta 
2. nagrada: dve torti in dve kavi po izbiri
3. nagrada: dve kremni rezini

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z ošte-
vilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) poš ljite na do-
pisnicah do srede, 12. decembra 2012, na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi 
v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Bleiwe-
isovi cesti 4.

Kavarna in slaščičarna Rendez vous  
Oprešnikova 28, Kranj
T: 04 233 14 73
www.rendez-vous.si

Obiščite nas!
Vrhunski izdelki naših slaščičark, ki bodo zagotovo  
ugodile vašim prefinjenim okusom, so vam na voljo v naših 
slaščičarnah. Lastna proizvodnja nam omogoča, da so 
naše torte in sladoled izdelane iz izbranih sestavin najvišje 
kakovosti. Izbirate lahko med višnjevo, čokoladno,  
jogurtovo, skutino, sacher, jagodno- borovničevo šarloto, 
temno čokoladno in še mnogo drugih okusov.

R
E

N
D

E
Z 

VO
U

S
 d

.o
.o

.,
 K

O
M

E
N

S
K

E
G

A 
5

, K
R

A
N

J



Suzana P. Kovačič

Sarina cvetlica, obi
čajno je to marje
tica, je narisana 
z eno potezo, pa 
vendar nikoli ni 

ena marjetica podobna dru
gi. Kot v naravi. Ustvarjanje je 
dvaindvajsetletnici blizu, na
zadnje sta z mentorico likov
nega izobraževanja Tatjano 
Ferengja izdelali angelčka za 
bližnjo prednovoletno razsta
vo. Sara Jelar je vpeta v še veli
ko dejavnosti, za kar ima veli
ko podpore mamice Mateje in 
očeta Lovra, ki ljubezen delita 
med Saro in mlajšim Žigom, 
le da Sara potrebuje več vode
nja in sodelovanja, ker se je ro
dila z možgansko poškodbo, 
ki je nastala po poskusu zuna
njega obrata zaradi medenič
ne vstave ploda in zakasnelem 
carskem rezu, kot sta pojasni
la starša, ter dodala: »Hčer
ka je še danes brez diagnoze, 
žal nama je samo, da so nama 
zdravniki predolgo govorili, da 
bo s Saro še vse v redu, da bo 
ujela sovrstnike, sicer bi mid
va že od njenih prvih dni še več 
vložila v njen napredek.«

Vztrajna starša se v resni
ci nista vdala niti za trenutek, 
celo govorili so jima sorodni
ki, da sta preveč stroga. »Spo
mnim se, kako zelo si je Sara 
želela naučiti voziti kolo. Ta
krat smo stanovali še v Dup
ljah in opazovala je otroke iz 
vasi, kako kolesarijo. Ko sem 
ji dala stran pomožna kolešč
ka s kolesa, jo je nenadoma 
nekam tiščalo in sem ji rekla, 
pojdi. Nazadnje, ko že ni vede
la več, s katerimi izgovori me 
še lahko prepriča, da ona ne bi 
več vadila, jaz pa sem vztraja
la, mi je rekla, da jo boli vro
čina. Sem ji rekla, če te samo 
vročina boli (smeh), pa kar še 
poskusiva. In je speljala, brez 
pomožnih koleščkov,« je pri
povedovala Mateja Jelar. Da 
se ve, Sara še danes rada ko
lesari po vaških cestah Na Do
bravi pri Besnici.

Domače naloge, 
seveda

Dvaindvajsetletnica je 
navdušena učenka. »Za
res uživa v šoli. Še preden 

se poletne počitnice bližajo 
koncu, je treba kupiti zvez
ke, jih oviti. Sara obisku
je OŠ Helene Puhar v Kra
nju in učiteljica Mija Kem
perle je bila prva, ki je zna
la prisluhniti Sari in ji je da
jala naloge za domov. To, da 
želiva, da Sara tudi doma re
šuje naloge, so učitelji pripi
sovali moji in ženini ambi
cioznosti, v bistvu je pa Sara 
doma opazovala brata Žiga, 
kako piše domače naloge, in 
ga je samo želela posnema
ti,« je razložil Lovro Jelar. 
Oba s soprogo, gospa je uči
teljica, si želita več povezo
vanja med običajnimi šola
mi in šolami s prilagojenim 
programom: »Pravzaprav je 
še najbolj škoda za generaci
jo zdravih otrok, da ne dobi
jo priložnosti, da bi spoznali 
sovrstnike, ki so malce dru
gačni od njih.« En tak uspe
šen poskus sodelovanja je 
bil pred časom med  kranj
skima OŠ Matije Čopa in OŠ 
Helene Puhar, ki je šola s 
prilagojenim programom; z 
izmenjavo na šolah so učen
ci pripravili bogat program, 
ob eni priložnosti je na har
moniko zaigral tudi najmlaj
ši Jelarjev, Žiga.

Prava kavbojka
Saro sprošča jahanje. Naj

prej je obiskovala ure jaha
nja na Kokrici, zdaj  jo oče 
pelje k Primožu v Duplje bli
zu domačije Trnovc, ki ima 
Criollo konje. »Tako dobro 
ji gre pri jahanju, da je videti 
kot prava kavbojka,« hčerko 
pohvali oče, mami pa doda, 
da je jahanje tudi odlična te
rapija proti slabi drži. Prije
tno s koristnim torej. »Ko je 
bila Sara stara tri leta, se je 
ustrašila vsakega hribčka. 
Kar otrpnila je. Za rojstni 
dan je dobila kuža, dolgodla
kega ovčarja in Sari je dovo
lil, da z njim počne, kar želi. 
Ko je kuža stekel čez hrib, 
je Sara stekla za njim brez 
da bi pomislila, da se ji je to 
kak dan prej zdela strašan
ska ovira,« je razložila ma
mica Mateja.

Družinica rada potuje in 
zdaj nimajo hišnega ljub
ljenčka. »Kovčke pakirati, 
razpakirati, to je Sari v naj
večje veselje. To bi lahko po
čela vsak dan,« sta še eno 
Sarino navdušenost razkri
la starša. Sara je prava pote
pinka, sta dodala, saj ob pet
kih komaj čaka, da gre pre
nočit k starim staršem ali 
teti. Zelo rada pa hodi tudi 
na obiske. »S tem, ko tudi 
veliko potujemo, se Sari ši
rijo obzorja, doživetja in ne 
boste verjeli, kako bogat ima 
besedni zaklad.«

Sara Jelar zna obiskoval
ca na njenem domu v Be
snici razveseliti s prepeva
njem. Še toliko bolj se vži
vi v pesem, če na radiu sli
ši Tanjo Žagar, Roka Feren
gjo ali Adija Smolarja. Prav
zaprav jo navdušuje še mar
sikaj: vodenje žoge, meta
nje žoge na koš, sankanje, 
navijanje za slovenske ska
kalce v Planici, skakanje na 
trampolinu, risanje s kre
do. »Ogromno papirja po
rabi za risanje, poleti je zu
naj pred hišo s kredo pori
san ves asfalt. Na splošno pa 

lahko rečem, da je premalo 
takih srčnih aktivnosti za 
osebe s posebnimi potre
bami in to zunaj štirih sten 
njihovih domov,« je dejala 
mami Mateja.

Sarino 
osamosvajanje

Oče Lovro je povedal ne
kaj o tem, kako s soprogo 
razmišljata o Sarini priho
dnosti: »Do Sarinega šest
indvajsetega leta želiva, da 
ostane v šoli Helene Puhar, 
ker je pri njih za osebe s po
sebnimi potrebami dobro 

poskrbljeno tako iz pedago
škega kot socialnega vidi
ka.« Mami Mateja je doda
la: »Za Saro je šola boljša iz
bira kot delo v enem izmed 
varstveno delovnih centrov, 
ker Sara nima tako izrazi
tih ročnih spretnosti.« Star
ša želita, da bi tudi hčerka 
enkrat v prihodnosti dobila 
priložnost za osamosvojitev. 
»Nekaj časa sva se navduše
vala nad bivalno skupno
stjo, a gre trend žal v sme
ri odpiranja velikih bival
nih enot, zavodov. V Avstri
ji imajo več stopenj rešitev, 
ena je pomoč na kmetijah, 
kolikor dela pač kdo zmore, 
in kmetija za to dobi subven
cijo. Ampak to so vse majh
ne skupnosti. Ta trenutek v 
Sloveniji še ne vidiva bival
ne enote, ki bi nama ustre
zala in v katero bi bilo vklju
čenih le nekaj oseb. Čeprav 
poudarjajo strokovnost, za 
Saro, ko se bo osamosvoji
la od naju, pričakujeva tudi 
srčnost ljudi, ki jo bodo ob
dajali. Premalo smo še sliša
ni na tem področju.«

Sara in Žiga, sestra in brat, 
sta naveza in potegneta sku
paj, ko je treba, v smehu še 
povesta starša. »Seveda pri
dejo tudi težki trenutki, ko 
Sara zaradi neke notranje 
stiske burno reagira, vendar 
samo pri nama. Doma se po
čuti varno in lahko pokaže 
tudi te vrste čustva,« sta za 
konec še dejala starša.

www.gorenjskiglas.siSkrinjica idej je priloga  časopisa Gorenjski glas     Odgovorna urednica: Marija Volčjak

Mami, ne morem, 
vročina me boli
Življenje družine Jelar iz Besnice je vpeto v živahen utrip. Sin Žiga je dijak, skakalec in harmonikar. Sara je njegova 
starejša sestra, ki rada riše, poje, jaha in potuje. Starša Mateja in Lovro ljubezen pravično delita med oba, le da Sara 
že od rojstva potrebuje malce več podpore in sodelovanja staršev ...

Družina Jelar; oče Lovro, mami Mateja ter sestra in brat, Sara 
in Žiga. Družina je poznana tudi po dobrodelnosti, saj radi 
darujejo in pomagajo ljudem v stiski. Tudi v OŠ Helene Puhar, ki 
jo obiskuje Sara, pod novoletno drevesce vedno zavijejo darilo 
za njihove učence … / Foto: Tina Dokl
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Radomlje – Kali-
grafije se je zače-
la učiti na sred nji 
oblikovni šoli in 
kasneje na likov-

ni akademiji in kot prizna-
va, ji je ta umetnost odprla 
povsem nov svet. »Že v otro-
štvu me je veselilo lepše iz-
pisovati besedila. Toda tisto 
ni bila kaligrafija, le ambici-
ozna ročna pisava in sošolci 
so me zbadali, da pišem kot 
Prešeren. Kaligrafija v šoli je 
bila zelo pomembna zame, 
prava delovna spodbuda pa 
je prihajala iz okolice. La-
skalo mi je, ko so mi naroča-
li šrangarska pisma, poroč-
na vabila in podobno. Kasne-
je sem kot študentka dobila 
delo kaligrafinje v republi-
škem protokolu. Izpisovala 

sem imena povab ljencev in 
skrbela za darila. To je bila 
neprecenljiva izkušnja in ni-
sem se mogla načuditi. Da 
takšnole ljubiteljsko znanje 
lahko pride prav za čisto re-
sno delo – odprl se mi je nov 

svet. Zdaj imam že pet let 
samostojno podjetje in kali-
grafija je moje glavno delo,« 
pravi Katarina Rojc, ki v ka-
ligrafiji najde vso svobodo 
improviziranja in hkrati iz-
ziv skrbnega načrtovanja. 

Doslej je napisala že nekaj 
pomembnih listin, ki so bile 
namenjene tudi angleški 
kraljici, papežu, predsedni-
ku države ¼

Pravi, da začetnike kali-
grafija najbolj privlači zara-
di svoje dramatične drugač-
nosti, saj pri učenju najprej 
posnemajo stare pisave in se 
spoznavajo s pisali tistih ča-
sov, uporabo barv in s tipič-
nimi kompozicijami. K razu-
mevanju razvoja pisav pripo-
more, če poskusimo pisati z 
bambusom in z gosjim pere-
som, sicer pa kaligrafijo naj-
pogosteje pišemo s prirezano 
kovinsko konico na držalu, ki 
jo pomakamo v priprav ljeno 
črnilo. Kot pravi umetnica, je 
klasično pisanje s peresom 
na papir primerno za unika-
te. To so pisma, posvetila, pe-
smi za darila, voščilnice, rod-
binska drevesa ¼  tudi mo-
nogrami in celo tatoo ji. Med 

njenimi tečajniki so tako uči-
telji kot upokojenci ali mlade 
mamice, nekateri s smislom 
za likovno ustvarjanje, dru-
gi pač ne, a vsem je skupna 
želja delati lepo. Ker pa da-
nes skorajda ne pišemo več 
na roke, je učenje kaligrafije 

zato marsikdaj še toliko ve-
čji izziv. »Že nalivno pero je 
zelo učinkovito zdravilo za 
pisavo, zato se za ljubezen-
sko pismo in novoletne želje 
potrudimo pisati z njim,« še 
pravi Katarina Rojc.

Nalivno pero 
zdravilo za pisavo
»Konica kemičnega svinčnika spodrsava in prehiteva našo roko. Za ljubezensko 
pismo in novoletne želje se potrudimo z nalivnim peresom,« pravi Katarina Rojc, 
mlada umetnica kaligrafije.

Katarina Rojc s kaligrafijo navdušuje 
tečajnike po vsej Sloveniji. / osebni arhivIzdelki z novoletne kaligrafske delavnice  

Suzana P. Kovačič

Janez Štros iz Bitenj je 
pred desetimi leti do-
živel bolečino, za ka-
tero bi težko našli pri-
merjavo v besedah, še 

posebej, če se s tem še nismo 
srečali tako silovito. Pred de-
setimi leti mu je umrla sopro-
ga, tri mesece po njeni smrti je 
prvič prijel za čopič in boleči-
no prenesel na slikarsko pla-
tno. »Vse moje slike so zame 
neponovljive. Danes, in niko-
li več. Ne sprašujte me po po-
imenovanjih slik, kajti le red-
ka ima v resnici ime. Če boste 

slike gledali s srcem, vam bo 
slika pripovedovala zgodbo, če 
jih boste gledali z očmi, boste 
videli barve,« naključnega gle-
dalca potegne v »njegov« svet 
Janez Štros. Večino slik hrani 
doma, le nekaj jih je podaril in 
doslej ni imel prodajne razsta-
ve, preprosto zato, ker svojih 
slik ni čutil na tak način ¼  Tudi 
petkova razstava, ki jo bodo od-
prli v razstavnem prostoru Ste-
klarstva Jugovic v Spodnjih Bi-
tnjah, ne bo prodajna. Dimen-
zije njegovih platen so tako ve-
like, da globino sporočila gle-
dalec dojame šele, ko sliko gle-
da od daleč, zato je morda iz 

tega zornega kota njegova hiša 
res premajhna galerija in bo 
slike z zanimanjem videti v 
drugem okolju. »Ta razstava 
je razstava za moje prijatelje, 
znance ¼  Za mano je desetle-
tje ustvarjanja, veliko je bilo v 
tem času žalosti, nekaj tudi ve-
selja,« je dejal Janez Štros.

Likovno kritiko ob deset letju 
ustvarjanja je napisala ume-
tnostna zgodovinarka Anama-
rija Stibilj Šajn. Takole med 
drugim zapiše: »Avtor pripo-
veduje, se izpoveduje, a gledal-
cu ne daje nič vsiljenega, nič 
določenega. Forme, ki kažejo 
komaj sluten pridih konkre-
tnosti, namreč prinašajo po-
samezniku povsem svobodno 

razkritje.« In še: »Z vsako za-
pisano likovno zgodbo se av-
tor osvobaja, doživlja osebno 
katarzo in hkrati zori, tako na 
nivoju človeka kot likovnega 
ustvarjalca. Slikarstvo Janeza 
Štrosa je predvsem govorica 
barv, ki kot čista slikarjeva re-
snica prihajajo iz njega same-
ga, iz njegove notranjosti ¼ 

»In slike Janeza Štrosa so prav 
to – On sam, še poudari Ana-
marija Stibilj Šajn.

»Edini motiv, ki ga grem 
slikat z namenom, je labod, 
ki simbolizira večno ljube-
zen,« je na sprehodu po gale-
riji njegovih slik pripovedoval 
Janez Štros. Tudi nekaj imen 
slik smo našli, kot so Dvojčka, 

Mesto iz sanj, Plesalec ¼  Med 
njimi je bila tudi slika, ki je na-
stala v eni sami noči, noči ža-
losti, preslikani v ogenj, prav-
zaprav v silne barve ognja. 
Vse slike Janeza Štrosa so olje 
na platno, čopič pa ni edini po-
daljšek njegove roke, prav pri-
de tudi kozarec, celo cigaretna 
škatlica.

Nastalo v desetih letih …
Življenje piše različne zgodbe, Janez Štros je svojo deset let gradil na slikarskem platnu, ki jo bo  
zdaj vsaj bežno odkril tudi naključnemu gledalcu. 

Poslikavo boardov je vzel kot svojevrsten 
izziv. / Foto: Tina Dokl

Vse, kar srce naredi z roko. »Ne vem, od kod, ne vem, zakaj,« 
pove Janez Štros. Čeprav so slike individualne, so za gledalca 
nagovarjajoče. / Foto: Tina Dokl

V petek, 30. novembra, 
ob 20. uri bodo v 
razstavnem prostoru 
Steklarstva Jugovic v 
Spodnjih Bitnjah odprli 
razstavo slik Janeza 
Štrosa. Dogodek bosta 
vokalno obogatila 
kantavtor Bojan Rakovec 
in Ana Soklič.



kultura

Rokovnjači za 
vedno. eh.
V Prešernovem gledališču v Kranju so 
uprizorili tretjo letošnjo premiero, na-
rodno igro s petjem po motivih roma-
na Rokovnjači Josipa Jurčiča in Janka 
Kersnika Rokovnjači. 
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Glasov oder

zemlja govoRi … 
in poje
V počastitev 50-letnice Moškega 
pevskega zbora Peter Lipar Kranj, 
100-letnice prof. Petra Liparja in v 
počastitev občinskega praznika bo 
petkov večer še posebej slovesen.

22

ljudje

veselo pod kRivo 
jelko
Že štirinajstič je Kulturno turistično 
društvo (KTD) pod Krivo jelko v Dup-
ljah organiziralo prireditev Vesela je-
sen pod Krivo jelko, dvorana v gasil-
skem domu pa je 'pokala po šivih'. 
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Jasna Paladin

D
anes je praznik, 
saj želvica Bara 
natanko okro-
glih sto let je sta-
ra, pa očka njen 

Gašper in mama Ljudmila 
sta končno sklenila, da bo-
sta pustila, da želvica Bara si 
kovček pripravi in se na po-
tep proti morju odpravi,« je 
na premieri muzikala uvo-
doma zadonelo iz grl glav-
nih igralcev, učencev OŠ 
Marije Vere z Duplice pri 
Kamniku.

Zapeli in odplesali so mu-
zikal o želvi, ki potuje po sve-
tu in srečuje številne živa-
li. Nekaterih se boji, z dru-
gimi se spoprijatelji, prav 

vsaka po svoje pa ji poma-
ga najti pot do cilja. V vlo-
gi radovedne želve, ki je vse-
skozi v središču pozornosti, 
se je odlično znašla Ariana 
Godicelj, poleg nje pa se je 
na odru ob pevski podpori 
številnega zbora zvrstilo še 
enajst mladih pevcev in ple-
salcev. Besedilo za prijazno 
pripoved iz živalskega sve-
ta je prispeval pesnik Uroš 
Vošnjak, glasbo pa Goran 
Završnik, ki je združil raz-
lične glasbene zvrsti od rit-
mov heavy metala do rocka 
in pop balad. Muzikal je na-
stal v koprodukciji OŠ Mari-
je Vere, ŠKUD Verine zvez-
dice in Domom kulture Ka-
mnik, kot vodja projekta pa 
se je podpisala mentorica 
Mojca F. Lukežič. »Muzikal 

je nastajal tri mesece, vse od 
začetka šolskega leta, v tem 
času pa so se učenci mo-
rali naučiti peti, plesati in 
igrati. Resnično so se izka-
zali in bili zelo potrpežlji-
vi, saj smo nekatere prizore 
na vajah ponavljali tudi po 
desetkrat,« je bila na svoje 
»mlade zvezde večera«, ka-
kor jim pravi, tudi po pre-
mieri ponosna Lukežičeva, 
ki je izdelala tudi sceno in 
vse pisane kostume števil-
nih živali (krokodil, morski 
konjiček, rak, galeb ¼ ). Pri 
režiji, koreografiji in pev-
skih vajah sta ji pomagali 
še Alenka Markus in Vanja 
Hočevar.

Trud mladih osnovnošol-
cev je bil na premieri po-
plačan z bučnim aplavzom, 

obeta pa se jim tudi že več 
ponovitev. Že sredi decem-
bra bodo nastopili v Kamni-
ku v okviru božično-novole-
tnih prireditev, vabila pa pri-
hajajo tudi iz drugih koncev 
Slovenije.

Premiera muzikala Želvi-
ca Bara gre na morje je bila 
sicer vrhunec tradicionalne-
ga Verinega festivala, ki so 
ga na OŠ Marije Vere pri-
pravili med 19. in 23. novem-
brom. Festival je nastal lani 
ob 120-letnici rojstva v Ka-
mniku rojene prve sloven-
ske akademsko izobražene 
igralke Marije Vere, po kate-
ri šola tudi nosi ime. Ker so 
bili učenci nad dogajanjem 
navdušeni, so se odločili, da 
festival postane tradiciona-
len.

Bara gre na morje
Oder Doma kulture Kamnik so minuli petek zavzeli kamniški osnovnošolci, glavni junaki šolskega 
muzikala Želvica Bara gre na morje, ki so ga premierno predstavili ob zaključku tradicionalnega 
Verinega festivala.

Mentorice Alenka Markus, Vanja Hočevar in Mojca F. 
Lukežič / Foto: Gorazd Kavčič

Glavni igralci muzikala po uspešno zapeti in odplesani 
premieri / Foto: Gorazd Kavčič

V vlogi želve in morskega konjička sta navdušili Ariana 
Godicelj in Pia Jerman. / Foto: Gorazd Kavčič

Posebno pozornost so pritegnili tudi kostumi, ki jih je 
izdelala Mojca F. Lukežič. / Foto: Gorazd Kavčič

Predstava je bila polna pop, rock in celo heavy metal ritmov / Foto: Gorazd Kavčič
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

sudoku_LAZJI_12_95
NALOGA

4 5 6 3 8
2 6 7 8 1 4

3 5
1 4 5

2 3
3 6 7

8 9
1 9 5 7 2 3

7 1 2 6

sudoku_LAZJI_12_95

REŠITEV

4 1 5 6 2 3 8 7 9
2 6 9 7 5 8 3 1 4
7 3 8 9 1 4 2 5 6
8 7 1 3 4 9 5 6 2
6 2 4 8 7 5 9 3 1
9 5 3 2 6 1 7 4 8
5 8 2 4 3 6 1 9 7
1 9 6 5 8 7 4 2 3
3 4 7 1 9 2 6 8 5

sudoku_TEZJI_12_95
NALOGA

49526
75

529
1

527
6

481
83
97352

sudoku_TEZJI_12_95

REŠITEV

489153276
732964815
165782934
673591428
541328697
298647351
324875169
856219743
917436582

sudoku_LAZJI_12_95
NALOGA

45638
267814

35
145

23
367

89
195723

7126

sudoku_LAZJI_12_95

REŠITEV

415623879
269758314
738914256
871349562
624875931
953261748
582436197
196587423
347192685

sudoku_TEZJI_12_95
NALOGA

4 9 5 2 6
7 5

5 2 9
1

5 2 7
6

4 8 1
8 3
9 7 3 5 2

sudoku_TEZJI_12_95

REŠITEV

4 8 9 1 5 3 2 7 6
7 3 2 9 6 4 8 1 5
1 6 5 7 8 2 9 3 4
6 7 3 5 9 1 4 2 8
5 4 1 3 2 8 6 9 7
2 9 8 6 4 7 3 5 1
3 2 4 8 7 5 1 6 9
8 5 6 2 1 9 7 4 3
9 1 7 4 3 6 5 8 2

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 27. 11.
16.30, 18.50, 21.10 JUTRANJA ZARJA 2
19.40, 21.30 NAHRANI ME Z BESEDAMI
16.20, 19.00 SKYFALL
17.30 PRAVA NOTA
21.40 ŠANGHAJ
15.30 POGUM, sinhro.

Sreda, 28. 11.
16.30, 18.50, 21.10 JUTRANJA ZARJA 2
19.40, 21.30 NAHRANI ME Z BESEDAMI
16.20, 19.00 SKYFALL
17.30 PRAVA NOTA
21.40 ŠANGHAJ
15.30 POGUM, sinhro.

Četrtek, 29. 11.
21.00 TED
18.00, 20.20 JUTRANJA ZARJA 2
19.10 NAHRANI ME Z BESEDAMI
21.40 NORA DEKLIŠČINA
16.20, 19.00 SKYFALL
17.00 PRAVA NOTA
16.00 POGUM, sinhro.

Petek, 30. 11.
21.00, 23.10 TED
18.00, 20.20 JUTRANJA ZARJA 2
19.10 NAHRANI ME Z BESEDAMI
21.40, 23.30 NORA DEKLIŠČINA
16.20, 19.00 SKYFALL
17.00 PRAVA NOTA
22.40 ŠANGHAJ
16.00 POGUM, sinhro.

Sobota, 1. 12.
14.50, 21.00, 23.10 TED
18.00, 20.20 JUTRANJA ZARJA 2
14.15 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
19.10 NAHRANI ME Z BESEDAMI
21.40, 23.30 NORA DEKLIŠČINA
16.20, 19.00 SKYFALL
17.00 PRAVA NOTA
22.40 ŠANGHAJ
14.00, 16.00 POGUM, sinhro.

Nedelja, 2. 12.
14.50, 21.00 TED
18.00, 20.20 JUTRANJA ZARJA 2
14.15 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
19.10 NAHRANI ME Z BESEDAMI
21.40 NORA DEKLIŠČINA
16.20, 19.00 SKYFALL
17.00 PRAVA NOTA
14.00, 16.00 POGUM, sinhro.

Ponedeljek, 3. 12.
21.00 TED
18.00, 20.20 JUTRANJA ZARJA 2
19.10 NAHRANI ME Z BESEDAMI
21.40 NORA DEKLIŠČINA
16.20, 19.00 SKYFALL
17.00 PRAVA NOTA
16.00 POGUM, sinhro.

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 27. 11.
17.10, 20.30 ATLAS OBLAKOV
18.05, 20.05 NAHRANI ME Z BESEDAMI
15.40, 18.10, 20.35 JUTRANJA ZARJA 2
16.00, 18.10 HIŠA NA KONCU ULICE
17.20, 20.30 SKYFALL
16.05 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

Sreda, 28. 11.
17.10, 20.30 ATLAS OBLAKOV
18.05, 20.05 NAHRANI ME Z BESEDAMI
15.40, 18.10, 20.35 JUTRANJA ZARJA 2
16.00, 18.10, 20.35 HIŠA NA KONCU ULICE
17.20, 20.30 SKYFALL
16.05 HOTEL TRANSILVANIJA, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Četrtek, 29. 11.
20.00 VSE TISTE LEPE STVARI

Petek, 30. 11.
18.00 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
20.00 KOTLAR, KROJAČ, VOJAK, VOHUN

Sobota, 1. 12.
18.00 ASTERIX IN OBELIX V BRITANIJI
20.00 KOTLAR, KROJAČ, VOJAK, VOHUN

Nedelja, 2. 12.
19.00 VSE TISTE LEPE STVARI

KINO ŽELEZAR, JESENICE

Sobota, 1. 12.
18.00 POGUM, sinhr.

Nedelja, 2. 12.
11.00 POGUM, sinhr.

Organizatorji filmskih predstav 
si pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

Suzana P. Kovačič

K
oncert Zemlja go
vori bo v petek ob 
19. uri v avli Mest
ne občine Kranj, 
slavljenec, Mo

ški pevski zbor Peter Lipar, 
ki deluje pri Društvu upo
kojencev Kranj, pa je v go
ste povabil tudi Mešani 
pevski zbor Vrelec iz Ško
fje Loke. MoPZ Peter Lipar 
Kranj so ustanovili leta 1963 
pod imenom MoPZ pri DU 
Kranj, današnje ime je zbor 
dobil leta 2000 po prizna
nem skladatelju in dirigen
tu iz Kranja. Prepevajo ljud
ske, sakralne, umetne pe
smi, pa tudi pesmi tujih na
rodov. Vsako leto nastopi
jo na Gorenjski reviji pev
skih zborov, na dobrodel
nih koncertih, na komemo
racijah in srečanju pevskih 
zborov v Stični in na samo
stojnih koncertih. Za uspe
šno delo so pevci prejeli Ga
llusovo značko, zbor pa veli
ko Prešernovo plaketo, malo 

Prešernovo plaketo, plaketo 
Zveze društev upokojencev 
Slovenije. Od leta 1994 zbor 
vodi zborovodkinja Nada 
Krajnčan. Izdali so zgoščen
ko Pesem naredi praznik.

Ob jubileju se bo zbor 
poklonil tudi 100letni
ci rojstva prof. Petra Liparja 
(1912–1980), ki je bil rojen 

v Mengšu. Od diplome na 
ljub ljanskem konservatoriju 
leta 1937 do upokojitve 1973 
je bil ravnatelj Glasbene šole 
v Kranju. Vodil je moški in 
ženski zbor pevskega druš
tva France Prešeren, kasne
je tudi učiteljski zbor Stane 
Žagar in oktet Sava. Njego
vo zborovsko ustvarjalnost 

zaznamuje neverjetna pest
rost pristopov. Petkov večer 
bo torej večinoma posvečen 
Petru Liparju, v drugem delu 
koncerta pa bodo obiskoval
ci prisluhnili tudi modernej
šim izvedbam, med drugim 
skladbama Lojzeta Krajnča
na, ki prav tako praznuje ju
bilej, 50letnico.

ZEmLJA gOvORI … IN POJE
V počastitev 50-letnice Moškega pevskega zbora Peter Lipar Kranj, 100-letnice prof. Petra Liparja in v 
počastitev občinskega praznika bo petkov večer še posebej slovesen.

MoPZ Peter Lipar Kranj na srečanju upokojenskih pevskih zborov v Lendavi. »Zbor v 
Prešernovem mestu in tudi širše ohranja Liparja in njegove skladbe. Brez zbora si ne 
predstavljam DU Kranj, saj prijetno popestrijo kulturno dogajanje v društvu,« je povedal 
predsednik DU Kranj Franci Šmajd.

Dan republike bodo praznovali tudi v kranjskem Squatu, in 
sicer s koncertom skupine S.A.R.S., ki bo v soboto ob 21. 
uri. Gre za band, ki prihaja iz Beograda, ustanovljen pred 
slabimi šestimi leti. Do danes so izdali dva CD-ja – drugega 
»Perspektiva« predstavljajo na turneji, prav pridno pa dela-
jo tudi na gradivu za svoj tretji album, ker pravijo, da imajo 
precej svežih idej. Glasba skupine S.A.R.S. je svojevrstna 
kombinacija pop, rock, reggae, hip-hop in blues glasbe. Na 
tokratni krajši turneji so se odločili, da dvignejo temperatu-
ro v manjših klubskih prostorih in vzpostavijo, kar je njim 
še posebej pisano na kožo, tesnejši stik s svojimi zvestimi 
poslušalci in privrženci. S. L.

Prihaja skupina S.A.R.S.

Skupina S.A.R.S. bo nastopila tudi v Kranju.
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Z Večerom Vilka Ovsenika se je v sredini novembra Pod 
Avsenikovo marelo v Begunjah začel Avsenikov zlati abo-
nma. Osem koncertnih večerov je posvečenih članom 
Ansambla bratov Avsenik, iz obdobja najuspešnejšega al-
buma Zlati zvoki. Drugi iz niza koncertov bo Večer Slavka 
Avsenika to sredo, 28. novembra, ob 20. uri. Na njem bodo 
nastopili ans. Saša Avsenika, Alfi Nipič, harmonikarji Mirko 
Šlibar, Toni Iskra, Zoran Zorko in Matej Vošner, Komorni 
zbor Limbar iz Moravč in Gregor Avsenik. Vse koncerte 
Avsenikovega zlatega abonmaja povezuje Betka Šuhel v 
družbi s humoristom Vinkom Šimekom. S. L.

Večer Slavka Avsenika
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V petek ob 19. uri bo v dvorani Primskovo potekal koncertni 
dogodek v počastitev nekdanjega dneva republike z ime-
nom Srce nam še vedno igra. Osem rock bandov bo obujalo 
glasbene spomine na stare čase. Nastopili bodo Ikos Band, 
20do Band, Odpisani, Sy Fy Band, Ilioni, Rockomotiva, Ob-
vezna smer ter skupina IF, ki bo postregla z glasbo skupine 
Pink Floyd. S. L.

Srce nam še vedno igra

Danes, 27. novembra, ob 20. uri bo v dvorani Špas teatra v 
Mengšu organiziran dobrodelni koncert Jana Plestenjaka 
z njegovo skupino. Po katastrofalnih poplavah se je pevec 
odločil pomagati ljudem v stiski in pripravil dva koncerta, 
imenovana Skupaj večji od neba. S. L.

Dobrodelni koncert Jana Plestenjaka
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Igor Kavčič

J
určič – Kersnikovi 
Rokovnjači so pred-
vsem temelj, na ka-
terem sta igro, ki 
smo si jo z navdu-

šenjem ogledali prejšnji pe-
tek (prva premiera je bila že 
pred desetimi leti na novogo-
riškem odru), na oder postavi-
la soavtorja, režiser Miha Ne-
mec in dramaturg Nejc Valen-
ti. Za slovenska literarna kla-
sika so bili rokovnjači zgolj 
lopov ska združba, v sveži 
uprizoritvi pa ti dobijo tudi so-
cialni naboj. Nemec in Valen-
ti namreč rokovnjačev ne vidi-
ta le kot odpadnike, ampak v 
njih lahko prepoznamo tudi 
nekakšne starodobne revolu-
cionarje, robinhude, ki jemlje-
jo bogatim in dajejo revnim.

Zgodba je sicer umešče-
na v slovenski prostor in čas 
Ilirskih provinc, torej zače-
tek 19. stoletja. Nande (igra 
ga Peter Harl) je zaradi pod-
taknjene tatvine poslan v 
francosko vojsko. Upre se, 
postane vojaški ubežnik in 
se pridruži rokovnjačem ter 
z novim imenom Groga po-
stane celo njihov vodja. Raz-
klan je med rokovnjaško tol-
po, željo po maščevanju za 
pretekle krivice in ljubezni-
jo do izvoljenke Polonice 
(Arna Hadžialjević). Zgod-
ba je napeta vse do konca, ko 
se razjasni, kdo je kdo, rop v 
Črnem grabnu ni le rop, am-
pak v prvi vrsti maščevanje. 
In kadar gre za poravnava-
nje preteklih računov, je mr-
tvih mnogo več, kot pri obi-
čajnem zlikovstvu.

Pripisovanje revolucio-
narnega duha pa hkrati še 
ne pomeni, da avtorja upri-
zoritve s predstavo pozivata 
k uporu. Tokrat z rokovnjači 
iščemo predvsem svobodo. 

Sistemu se namreč najbo-
lje upreš, če postaneš svo-
boden. In na tem sta Nemec 
in Valenti tokrat gradila tudi 
Rokovnjaško estetiko. Ta je 
v predstavi popolna, od sce-
nografije (Petra Veber), ko-
stumografije (Bjanka Adžić 
– Ursulov) in maske (Ma-
tej Pajtnar), glasbe (Niet) in 
seveda igre. Od prve minu-
te, ko se zanemarjen, pre-
cej zdelan, s skrivenčenimi 
rokami in puklasto držo na 
odru pojavi Berač Tomaž 
(Peter Musevski) in se mu 
pridruži nekoliko nevsakda-
nji Tone Obloški  (Jose), da 
na punkovsko podlago sku-
pine Niet zapojeta prvi song 
o dveh čevljih od tal, ter ka-
snejšega ravsa v gostilni pri 
Joštu Vlagarju (Matjaž Vi-
šnar), je v predstavi vse ro-
kovnjaško. Muzika Nietov 
je, čeprav glasna, a v ozadju, 
bistveni del predstave. Brez 

songov, muzike in odlične 
pevske forme igralcev, pe-
smi sta napisala, nekatere pa 
po Francoisu Villonu povze-
la, Nemec in Valenti, Rokov-
njači preprosto ne bi bili po-
polni.

Igralci so prvovrstni, tako 
vaško-govski odpadniki kot 
oba bogatuna Aljoša Terno-
všek in Miha Nemec, slednja 
pravi karikaturi z debelimi 
trebuhi, precej nesposobna, 
a zanimivo tudi neškodlji-
va. Na odru se hrope, smr-
či, spušča razne čudne gla-
sove, bebav smeh ¼ na eni 
in s parfumom stalno dišavi 
na drugi strani. Če smo Slo-
venci doslej bili prepričani, 
da nimamo svojega wester-
na, se zdaj lahko oddahne-
mo, kranjsko-novogoriški 
Rokovnjači so Peckinpaho-
va Divja horda v najbolj pol-
nem pomenu besede. Zaje-
bani in čustveni.

V Rokovnjačih prepozna-
mo tudi to, kar se danes do-
gaja zunaj gledališča. »Za 
davke, denarje, posestva se 
grebeš. Za malega človeka ti 
je malo mar.

»Bogatun – sram te bod© , 
ker žviš na naš račun!« sliši-
mo v verzu osrednje pesmi 
Bogatun. Rokovnjači so ho-
botnica, povsod so, njihove 
povezave segajo daleč, dlje 
ven iz gozda ¼ , ki je mno-
go večji kot pa tisto drevo, ki 
za trenutek zaposli naša ču-
tila (mar ni aktualna politi-
ka prav taka). Rokovnjači pa 
to tudi naučijo, da ima vsak 
svojo jablano ¼  Še ena odlič-
na predstava v Prešernovem 
gledališču, ki letos očitno 
ustvarja sanjsko sezono. Mo-
goče bi v teatru ob vsem tem 
rekli samo pomenljiv »Eh.« 
Pa ni tako. Eh je uspeh. Vsi, 
ki si boste ogledali Rokovnja-
če, boste vedeli zakaj. 

Rokovnjači za vedno. eh.
V četrtek so v Prešernovem gledališču v Kranju uprizorili tretjo letošnjo premiero Rokovnjači, narodno 
igro s petjem po motivih romana Rokovnjači Josipa Jurčiča in Janka Kersnika. Predstava je nastala v 
koprodukciji s SNG Nova Gorica.

Igralski ansambel v skupaj z odmorom dveinpolurni predstavi je, povedano zgolj z besedo, 
rokovnjaški. Eden njih je nedvomno tudi kranjski gledališki prvak Peter Musevski. / Foto: Mare Mutić

Igralci Dramske skupine Pod stražo Kulturnega društva 
Davorin Jenko Cerklje vabijo v soboto, 1. decembra, ob 19. 
uri v Kulturni hram Ignacija Borštnika na premiero kome-
dije Gosposka kmetija, ki jo bo na oder postavila režiserka 
Breda Žargaj. Glavno vlogo je tudi tokrat prevzel Matija 
Koritnik, poleg njega pa bodo za smeh skrbeli še Nada 
Zevnik, Veronika Štirn, Saša Horvat, Aleš Gerkman in 
drugi. Ponovitev predstave bo v nedeljo, 2. decembra, ob 
15. uri, organizatorji pa bodo del izkupička namenili po-
moči potrebnim v nedavnih poplavah. Oba dneva bodo 
v preddverju dvorane na ogled fotografije o delovanju 
dramske skupine in razstava z ustvarjalnih delavnic. J. P.

Cerklje

Premiera Gosposke kmetije

 Pomoč Kožuhovim  
 ob izgubi hiše v letošnjih  
 poplavah 
Plaz, ki je zaradi močnega deževja 8. 
novembra začel drseti, je tako močno 
poškodoval hišo zakoncev Kožuh, da 
v njej ne moreta več živeti. Lastnika 
sta Francka in Blaž Kožuh, Breznica 
pod Lubnikom 15, Škofja Loka, upo-
kojena zakonca z nizko pokojnino. 
Hiša po oceni statika ni več primerna 
za bivanje in obnovo. Potrebno jo bo 
porušiti. Zakonca sta se že izselila in 
trenutno bivata pri sorodnikih. Za-
nju bo potrebno urediti oziroma najti 
novo, trajno namestitev drugje. 
Povezali smo se že s Civilno zaščito, 
Občino Škofja Loka, Centrom za so-
cialno delo in Karitasom. Za pomoč 
smo zaprosili tudi Rdeči križ Slovenije. V ta namen smo 
odprli račun (SI56 0700 0000 0187 397 SKLIC: SI 00 
230 POPLAVE 2012 KOŽUH), na katerega se že zbirajo 
sredstva za pomoč zakoncema, ki sta izgubila vse, kar sta 
vse življenje gradila. Za pomoč prosimo tudi občane ter 
bralce Gorenjskega glasa, če lahko prispevajo po svojih 
močeh. 

Območno združenje RK Škofja Loka
Kidričeva cesta 1, 4220 Škofja Loka
Tel. 059/015-408, 051/454-929
Tel. tajništvo: 04/51 70 650
e-pošta: sk.loka.ozrk@t-2.netBr
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V soboto je bil v Sokolskem domu v Škofji Loki regijski 
tematski koncert srednješolskih in odraslih zasedb So-
zvočenja 2012 za Gorenjsko. Med devetimi zbori je prvo 
nagrado za kvalitetno izveden, zanimiv in najbolje izbran 
spored prejel KPZ Mysterium Kranj z zborovodkinjo Ur-
ško Štampe. S tem so se uvrstili na sklepni koncert šestih 
najboljših zborov z regijskih tematskih revij po Sloveniji, 
ki bo 8. decembra ob 18. uri na Konzervatoriju za glasbo 
in balet v Ljubljani. I. K.

Škofja Loka

Mysterium najboljši na Sozvočjih

V četrtek, 29. novembra, ob 18. uri bo v Gostilni Stari Mayr 
območno literarno srečanje, na katerem bo gost pesnik, 
prevajalec, mojster slovenske besede, akademik Ciril Zlo-
bec. Svojemu Romanju k zadnji pesmi je pred nedavnim 
dodal še odlično esejistično zbirko Radost ali trn v srcu? 
Pogovor bo vodila Carmen L. Oven. I. K.

Kranj

Literarni večer s Cirilom Zlobcem

V petek, 30. novembra, ob 19.30 bo v Dvorani kulturnega 
doma pri Svetem Duhu ponovna uprizoritev monodrame 
Šarucova sliva v režiji Andreja Šubica igra Anica Berčič. 
Vstopnice so v prodaji na Info točki v Škofji Loki. I. K.

Sveti Duh

Ponovitev Šarucove slive
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desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
27. 11. 28. 11. 29. 11. 30. 11. 1. 12. 2. 12. 3. 12. 4. 12. 5. 12. 6. 12.

9/11 °C 8/11 °C 4/10 °C 2/6 °C 2/3 °C -4/6 °C -4/1 °C -6/3 °C -1/-6 °C -3/-2 °C 

RubRiko MulaRija ureja 
Dina kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

OTROCI USTVARJAJO

PESMI MLADIH

tedenski koledar
 vzhod zahod 

 27. 11. tor. Virgil 7.19 16.20

 28. 11. sre. Jakob 7.20 16.19

 29. 11. čet. Radivoj 7.21 16.19

 30. 11. pet. Andrej 7.23 16.19

 1. 12. sob. Marijan 7.24 16.18

 2. 12. ned. Blanka 7.25 16.18

 3. 12. pon. Franc 7.26 16.17

»Ko sem prišel domov v hišo, 
ki je bila zelo lepo opremlje
na, lesena in prijetno osvet
ljena, sem dobil informaci
jo, da se okoli potika nezna
nec. Da bi obvaroval ženo in 
otroka, sva se odločila, da za
kleneva vsa vrata in zapreva 
vsa okna v hiši. Spominjam se 
zategovati zapahe na vratih. 
Zunaj se je pripravljalo na ne
vihto. Zdi se mi, da vidim vsa
ke toliko časa blisk na oknu. 
Ko se zjutraj zbudiva, ugoto
viva, da sva imela obiskovalca 
na posesti. Na vrtu naju pri
čaka paket slik, ki jih je obi
skovalec posnel. Na slikah so 
črne, mogoče temno rjave ko
koši. Mesto, kjer so bile po
ložene slike, je bilo kot oltar
ček, trava je bila tu pristriže
na. Ugotovim, da je “gost” 
prišel skozi jašek, ki ga zapi
ra kovinska rešetka. Z bliska
vico na fotoaparatu je zvečer 
poslikal kokoši. Vzpnem se na 
vrh posesti do drvarnice, da bi 
našel nekaj težkega, s čimer 
bi obtežil rešetko na jašku. Po 

klancu sem zvalil drva, velike 
vijake, steklenice in pločevin
ke. Ko pridem nazaj dol, me 
čaka čuden prizor: na pose
sti je avto, v njem pa družina 
– spredaj mož in žena, zadaj 
otroka. Vsi so nepremični, kot 
zamrznjeni v času, v avtu pa 
je polno vode – do vrha. Ho
čem jih rešiti, odprem vrata, 
voda pa noče ven. Je čisto pri 
miru. Kot bi vzel telefon, sem 
poklical tega moža v avtu, ta
krat pa kot bi vse oživelo. Voda 
je stekla iz avta, ljudje so oži
veli in so bili ok. Kasneje se mi 
je zdelo, da je bila v avtu moja 
družina in jaz«. Janez 

Dragi Janez,

hiša predstavlja tebe, tvojo 
osebnost in dušo ter usmer-
ja na to, kako gradiš svo-
je življenje. Bila je lepa in 
prijetno razsvetljena, kar 
kaže, da slediš pravim ci-
ljem. Kljub temu pa ne pote-
ka vse po načrtih in tvoje sa-
nje razkrivajo, zakaj je tako. 

Zapiranje vrat in oken se na-
naša na različne možnosti v 
realnem življenju, ki jih ne 
vidiš. Tako si ustvarjaš šte-
vilne ovire in si sam zapiraš 
pot. Neznanec, ki se potika 
po tvoji posesti, simbolizira 
ogroženost in notranji strah. 
Gre za del tvoje osebnosti, ki 
se ne zna pravilno soočiti s 
strahovi in dvomi. Kokoši na 
fotografijah poudarjajo neu-
rejenost misli. Podzavest te 
s tem simbolom opozarja, 
da svojo miselno energijo 
zapravljaš za nepomembne 
malenkosti, obenem pa te 
spodbuja, da se zbereš in se 
osredotočiš na to, kar je za-
res pomembno. Fotografije 
so na splošno pogost sanjski 
simbol, kadar ljudi, situacije 
ali dogodke preveč idealizi-
ramo in tako ne vidimo stva-
ri v pravi luči. Jašek te spod-
buja, da ne odlašaš več z ne-
urejenimi zadevami, ampak 
da jim prideš do dna. Čas je, 
da spremeniš določene stva-
ri v življenju in urediš svojo 

čustveno in miselno energi-
jo. Rešetke na jašku so tako 
opozorilni znak pred napač-
no usmerjeno energijo in 
tujimi vplivi, ki ti hočejo na-
rekovati življenje. Pomem-
ben simbol so tudi vijaki, ki 
kažejo na povečano notra-
njo napetost. Simbolizirajo 
delo, ki se ti utegne zdeti ne-
smiselno, če ga ne boš gle-
dal v širšem kontekstu. Za-
mrznjena družina v avtu je 
simbol tvojega trenutnega 
stanja. Tvoja duša je ujeta 
v vsakdanjo rutino, v misel-
nem kaosu in se hoče osvo-
boditi. Hoče, da ji prisluh-
neš in ravnaš po njenih na-
svetih. Telefonski klic tako 
predstavlja komunikacijo 
med dušo in umom. Po tele-
fonskem klicu je vse oživelo 
in vse je bilo v redu. Prisluh-
ni torej svojim notranjim 
vzgibom in jim zaupaj. Tvo-
ja duša je svetla in topla in te 
bo vodila po pravi in najlažji 
poti do cilja.

Želim ti vse dobro! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

Razmišljanje

Ne vem, če prav storila sem v mladosti,
ko odločila sem se za to pot, 
ki vztrajam zdaj na njej že do norosti
in nikdar več prišla ne bom od tod.

A tam nekje še sije svetel žarek,
ki kaže mi v prihodnost luč poti,
da bi morda za njiju našla srečo
in jima spletla gnezdo za vse dni.

Utrujena sem že od večne borbe
za preživetje in za lepše dni
in se bojim, da bi klonila od obupa,
še preden bi končale se poti.

Vsak svojo pot sta strumno si izbrala
in hodita po njiju dveh čvrsto
in upam, da ni njiju cilj predaleč
in da dosegla bosta ga lahko.

Zato še vedno se borim z življenjem
na svoji poti kot mogočni lev,
čeprav sem vedno ribica uboga
in slišim se le kot močan odmev.

Iz sanj predramita me lučki moji,
ki kažeta mi smer za mojo pot ¼
In ko končala jo bom nekje daleč,
želim, da v meni ne bilo bi zmot.     

Vera   

»Zato še vedno se borim z življenjem na svoji poti kot 
mogočni lev, čeprav sem vedno ribica uboga in slišim se le 
kot močan odmev.« Ko mati izlije svoja čustva na papir in 
spremeni v pesem, nastane pesem Vere. To je življenjski 
poklic, za katerega ne dobimo diplome, povrne se nam z 
nasmehi in drobnimi dejanji otrok. Tako malih ali pa že 
velikih. Lep pozdrav, Metka.

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj.

PRIhAJA CAROVNIK TONI
Le kdo ne pozna hecnega čarov-
nika Tonija, ki v smeh spravlja 
otroke in starše ter celo stare 
starše? Če ste pri vas doma na-
ročeni na časopis Gorenjski glas 
in obiskujete osnovno šolo, se le 
potrudite in narišite zares lepo 
risbico jelenčka – lahko Rudolfa, 
pravljičnega ali gozdnega – in 
nam jo pošljite na naslov Go-
renjski glas, Bleiweisova cesta 
4, Kranj najkasneje do torka, 4. 
decembra. Žirija bo izbrala najlepše in jih povabila na 
zabavno predstavo, ki nam jo bo v sredo, 12. decembra, 
ob 15. uri v avli Gorenjskega glasa pripravil čarovnik Toni, 
sledil bo še obisk dedka Mraza, ki bo otrokom prinesel 
male paketke. Povedati vam moramo, da smo prvega je-
lenčka že dobili! Povedati vam moramo tudi to, da bodo 
najlepši izdelki v naši avli tudi razstavljeni.

Snežinke padajo 
mrzlo postaja 
srnica po gozdu skače 
sem in tja ... 
Jelen pari se v gozdu 
tišina je ...  
Boji se mraka vse ... 
Draguljčki že zvonijo. 

Zara Hema Mitrović  
s Hrušice, 8 let in pol 

Reši uganko

Če boste pravilno rešili uganki iz knjižice Uganke za malč-
ke, bo žreb določil, kdo prejme nagrado Gorenjskega glasa. 
Rešitve pričakujemo do prihodnjega ponedeljka na istem 
naslovu kot risbice za čarovnika Tonija. 

Kdo v nosek te špika,
pa iglice nima,
v ušesa te grize
brez zob, ko je zima?

Na nebu kot hlebček
vsa svetla visi,
lahko je le krajček,
a včasih je ni.

Otroci zelo radi rišejo in ustvarjajo, gnetejo plastelin, 
glino, ali pa mesijo testo za piškote. 

Otroci so v lutkovni predstavi odigrali vloge 
živali. Na fotografiji Pavla in Nika.

Če je tudi vaš otrok ustvarjalen in bi bil ve-
sel, da bi svojo risbico videl objavljeno v 
časopisu, nam jo pošljite na naslov: Gorenj-
ski glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj ali na:  
koticek@g-glas.si. Tokrat vam predstavlja-
mo ustvarjalno delo petletnikov iz skupine 
Ribice iz vrtca v OŠ Lesce. Vzgojiteljici Metka 
in Anela sta jim prebrali pravljico Pod me-
dvedovim dežnikom, otroci pa so narisali 
njihove vtise ter izdelali lutke za lutkovno 
predstavo.

Ajda, 5 let
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Minuli teden se je na Gorenjskem rodilo 46 novih prebi-
valcev. V Kranju se je rodilo 17 deklic in 18 dečkov. Najtežja 
je bila deklica, ki je tehtala 4480 gramov, najlažji deklici 
pa je tehtnica pokazala 2770 gramov. Na Jesenicah se je 
rodilo 8 deklic in 3 dečki. Tudi tu je bila najtežja ena od de-
klic, tehtala je kar 4820 gramov. Najlažja deklica je tehtala 
3050 gramov.

Novorojenčki
NAGRADNO VPRAŠANJE

Med prispelimi odgovori bomo izžrebali 3 nagrajence, ki bodo prejeli Krančkovo knjigo zakladov.

Na dopisnico napiši pravilen odgovor. Pripiši še svoje ime, priimek ter STAROST 
in pošlji na naslov: Zavod za turizem Kranj, Glavni trg 2, 4000 Kranj, ZA KRANČKA, 
najkasneje do 17. decembra 2012.
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Besedila: Manca Bežek, Kristina Sever, Irena Čebulj 
Oblikovanje in ilustracije:KRANČKOVI ZAKLADI

Miklavž ali sveti Nikolaj je svetnik, 
znan po svoji dobroti. Legenda pravi, da 
so nekoč živela tri mlada dekleta, ki so se 
želela poročiti a se niso mogle, saj niso 
imele dote. Tako je neke noči Miklavž v 
njihove sobe prinesel tri kepe zlata in 
jim s tem pomagal, da so se poročile. Od 
takrat dalje Miklavž vsako leto ob istem 
času obišče tudi otroke. A ne pride sam. 
Spremljajo ga angeli in parklji. Parklji 
radi nagajajo in bruhajo ogenj, zato jih ni 
pametno razjeziti. Saj res, se je spomnil 
Lovro, lani sem enemu stopil na rep. 
Komaj sem ušel njegovim krempljem! 
Vsi so se na glas zakrohotali. Kranček je 
živahno druščino še opomnil, da bodo 
letos ob obisku Miklavža na Glavnem 
trgu prižgali tudi lučke na novoletni jelki. 
Slišalo se bo petje otrok, na stojnicah 
bodo prodajali razna darila ter dobrote, 
dišalo bo po sladkem čaju … 
Mi bomo tam. Pa vi?    

DECEMBER PRIHAJA, JE VESELO VZKLIKNIL KRANČEK, KO JE NA 

OBISKU PRI FRANCLJU S SVOJIMI PRIJATELJI SRKAL VROČO ČOKOLADO. 

JA, MU JE PRITRDILA ANGELCA, IN TAKRAT SE V MESTU ZAČNE 

PRAVLJIČNO DOGAJANJE. ALI VESTE, DA BO KRANJ 5. DECEMBRA 

OBISKAL MIKLAVŽ IN OBDARIL OTROKE, JE ZABRENČALA 

BANČI. KDO PA JE MIKLAVŽ, JE ZABRUNDAL LOVRO. 

FRANCELJ SE JE ŽIVAHNI SKUPINICI LE NASMEHNIL, 

ANGELCA PA JE ZAČELA PRIPOVEDOVATI …
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Miklavž

Nagradno vprašanje 
Katero je drugo ime 
za Miklavža?

Ajda Pokorn, Ško� a Loka
Urška Košnik, Kranj
Maruša Taler, Zgornje Gorje

 

 

NAGRAJENCI (40):

M. B. Cvjetičanin

L
jubiteljica glasbe, 
športne rekreacije 
in knjižni molj. Za 
njeno okroglo oble-
tnico je moral mož 

Franci predelati tretjino sta-
novanja v knjižne police, na 
katerih so zbrana vsa njena 
prebrana dela. Ni jih malo in 
če bo šla s takim tempom na-
prej, bo že ogrozila kranjsko 

knjižnico v ©g lobusu©. Da je 
oficirjeva hči, se pokaže ve-
dno znova, ko gre za red in 
disciplino med prijatelji in 
seveda doma. Vendar Tina 
naredi to tako, da je ©ko man-
da© izvršena z veseljem, hitro 
in učinkovito. Vse svoje pri-
jatelje je zbrala na pikniku v 
Besnici, jih pogostila z gola-
žem in ribjim paprikašem 
ter mešanim na žaru. Govor 
prijateljice Melite, posvečen 
Tininem rojstnem dnevu, je 

šel skozi vse hvalnice od do-
bre sošolke v kranjski gim-
naziji prek izjemne kolegi-
ce na medicinskem faksu 
pa vse do »družinske doh-
tarce«. Njena otroka Ana in 
Marko sta seveda na prvem 
mestu, ko gre za njene užit-
ke, sledijo jima kolesarjenje, 
pohodništvo, branje, glasba, 
prijateljevanje in širjenje po-
zitivne energije med vsemi, 
s katerimi se znajde v druž-
bi. Tina Ahačič pravi, da se 

ne boji let, pravi, da je življe-
nje lepo, če ga lepo živiš, kar 
pa ni povezano ne z denar-
jem ne s srečo, ampak s sr-
cem. Tina vsak dan vliva 
upanje najmlajšim, jih zdra-
vi in vrača v normalno življe-
nje. Prav taka je tudi do vseh 
prijateljic in prijateljev, ki so 
se ji ob zaključku četrtega 
desetletja primerno zahvali-
li ¼ z vikend paketom v bli-
žini njenega Tolmina, za dve 
osebi.

Praznovala je dohtaŕ ca
Tina Ahačič je svojo življenjsko pot začela v Tolminu, jo nadaljevala v Kranju in zdaj z družino živi v 
Besnici. Pred imenom in priimkom ima naziv dr. med. in je pediatrinja v jeseniški bolnišnici. 

Tina Ahačič

Gasilska slika za dohtarco

Angelca, rojena Kern, leta 1934 v Velesovem; Martin pa 
leto dni kasneje, a na Praprotni Polici, kjer danes skupaj z 
Angelco tudi živita. Ahčinova sta se cerkveno znova zaob-
ljubila v Adergasu, ob številnem spremstvu © svatov© , kot 
presenečenje pa so jima po končanem obredu pripravili 
© špalir©  in zaplesali tudi člani Akademske folklorne skupi-
ne Ozara Kranj. Sledila je pogostitev, potem pa so se po-
vabljenci in zlatoporočenca odpravili k Drinov© c v Dvorje, 
kjer se je zabava nadaljevala v krogu prijateljev, sosedov in 
ožjega sorodstva. Tu so zlatoporočencema presenečenje 
pripravili tudi njuni vnuki – zaplesali so v narodnih nošah. 
Kar enajst jih je, sama imata pa štiri otroke – Petra, Marti-
no, Andrejo in Angelco. Glasba je Ahčinovima blizu, sploh 
zborovsko petje. Zdravje jima kar služi, sta se pa že včeraj 
odpravila na © dopust© , v Šmarješke Toplice. A. B.

Zlatoporočenca Ahčin s Praprotne Police

Ahčinova s sorodniki / Foto: Tina Dokl
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Pri južnokorejskem Hyundaiju so nekoliko osvežili model i20, 
ki se bo s tekmeci spodnjega razreda odslej spopadal tudi s 
posodobljeno tehniko. Spremembe so najbolj vidne spredaj z 
novo masko hladilnika in posodobljenimi žarometi s svetleči-
mi diodami za dnevno osvetlitev. Rahlo so spremenjene tudi 
zadnje luči, v potniški kabini pa so uporabljeni boljši materiali. 
V motorni paleti je nov 1,1-litrski turbodizelski trivaljnik s 55 
kilovati (75 KM), z nizko porabo in zmanjšanimi škodljivimi 
izpusti. Osnovni je nekoliko posodobljeni 1,2-litrski bencinski 
motor s 63 kilovati (85 KM), ki mu sledi 1,4-litrski s 74 kilova-
ti (100 KM). Druga dizelska možnost je 1,4-litrski štirivaljnik 
66 kilovati (90 KM). Osnovni nivo opreme vključuje štiri var-
nostne vreče in elektronski sistem stabilnosti, za udobje pa 
ročna klimatska naprava. Najcenejši trivratni i20 je naprodaj 
za 10.490 evrov.

Hyundai i20 z novo frizuro

Matjaž Gregorič

P
eugeot 508 RXH 
že na prvi pogled 
kaže, da je poseb-
než, toda prave po-
sebnosti so očem 

skrite. Drugi hibridni avto-
mobil te francoske znamke 
je seveda nastal zaradi tre-
nutno modne zelene tehno-
logije, čeprav zunanja podo-
ba bolj napeljuje na spogle-
dovanje s športnimi teren-
ci. Je za pet centimetrov bolj 
oddaljen od tal kot običajne 
različice, od katerih se razli-
kuje tudi po agresivnejši ma-
ski hladilnika, zaščitnih alu-
minijastih elementih pod 
sprednjim in zadnjim odbi-
jačem ter plastičnih obrobah 
blatnikov in pragov. Za pre-
stižni videz notranjosti po-
skrbijo predvsem usnjene 
sedežne prevleke, seveda pa 

ne manjka tudi drugih do-
datkov za varno in udobno 
vožnjo.

Hibridni pogon sestavlja-
ta 2,0-litrski turbodizelski 
štirivaljnik, ki poganja pred-
nji kolesi in električni mo-
tor, ki je nameščen nad zad-
njo osjo. Za prenos njune 
moči vselej skrbi robotizi-
rani šeststopenjski menjal-
nik, ki bi lahko deloval bolj 

senzibilno. Način vožnje je 
mogoče prilagajati z okro-
glim gumbom na sredin-
ski konzoli. Voznik lahko 
krmilni elektroniki prepu-
sti, da sama uravnava delo-
vanje obeh motorjev, lahko 
določi, da naj avtomobil po-
ganjajo vsa štiri kolesa, če-
prav ni namenjen brezpo-
tjem. Na izbiro je tudi špor-
tni program, četrta možnost 

pa je vožnja samo na elek-
trični pogon, če je seveda v 
baterijah, ki so pod prtlja-
žnim dnom, dovolj shranje-
ne energije. V skladu z mo-
dnimi smernicami je del se-
rijske opreme tudi sistem za 
samodejno ugašanje in vno-
vični zagon motorja. In če 
ima moda kakšno vrednost, 
je razmislek o takšnem avto-
mobilu priporočljiv.

TalenT za vse priložnosTi
Test: Peugeot 508 RXH

Gibna prostornina: 1997 ccm
Največja moč pri v/min: 120 kW + 27 kW
Najvišja hitrost: 213 km/h
Poraba goriva po EU norm.: 4,0/4,2/4,1 l/100 km
Maloprodajna cena: 43.000 EUR
Uvoznik: Peugeot Slovenija, Ljubljana

osnovni teHnični podatki

POVPREeNA PORABA GORIVA

5,3 l/100 km

16.890 EUR
`E ZA

Kiina vozila imajo 7-letno garancijo in 
maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u. 

KIA - NAJVEe AVTA ZA VAE DENAR!

+
Novi 
iPad
Novi 
iPad
ZA 1 EURZA 1 EUR

+
ZA 1 EURZA 1 EUR

4 zimske 
gume

Sportage 
NAJBOLJ PRODAJAN EPORTNI TERENEC V SLOVENIJI*
Stilsko in dinamifno najbolj dodelan Fportni terenec 
na trgu nudi vrhunski dizajn in prostorsko razvajanje, 
preprifljive bencinske in dizelske motorje, zavidljivo 
nizko porabo goriva ter inteligentni sistem aktivnega 
pogona na vsa Ftiri kolesa ≫Dynamax≪
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KIA JE REKORDER V NIZKI PORABI, NAJDALJEI GARANCIJI IN NAJBOLJEI CENI TER NAJHITREJE RASTOeA AVTOMOBILSKA ZNAMKA V EVROPI IN SLOVENIJI.

Cenjenim bralcem 
in bralkam 
želimo vesele 

praznike 
in srečno 
novo leto!
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V posebni 
praznični ponudbi 

Vam podarimo

Novi cee’d
NajsodobnejFa druainska petvratna 
kombilimuzina, ena najvefjih v svojem 
razredu, nudi brezkompromisno varnost 
in popolno udobje ae v osnovni razlifici. 
Novi bencinski in dizelski motorji novemu 
cee'd-u omogofajo kar 20 % niajo porabo 
od svojega predhodnika.
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POVPREeNA PORABA GORIVA

3,7 l/100 km

12.850 EUR
`E ZA
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OB MENJAVI STARO ZA NOVO V AKCIJSKI 
PONUDBI SEDAJ CELO CENEJEI OD PRIMERLJIVO 
OPREMLJENEGA VOZILA PREJENJE GENERACIJE.

www.kia.si
KMAG d.d., LeskoFkova 2, Ljubljana, 01/58-43-425
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84

Kombinirane porabe goriva: 3,7 - 8,2 l/100km, emisije CO2: 97 - 195 g/km CO2. 
Akc. ponudba »Kia in iPad« velja izključno za leasingoj. novega oseb. vozila KIA ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko Summit Leasing Slovenija d.o.o. (SLS) ter pologu financ. 10-50% vrednosti vozila. V 
takšnem primeru stranka s strani SLS prejme Apple iPad 2 Wi-Fi 16GB črn za 1 EUR. Če stranka ne ustreza pogojem za pridobitev financ se lahko fin.odkloni. Akcija traja 26.11.-15.1., oz. do razprod. zalog. Ob 
nakupu Ria, cee'da in Sportaga podarimo zimske pnevmatike za doplačilo 1 EUR (ne vklj. platišč in montaže). *Po stat podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI za leto 2012). MPC vseb. vse dane popuste/prihranke 
in ne vklj. kovinske/MICA barve in stroška priprave vozila. Bonus za rab. vozilo 1.000€ velja pri menjavi po sistemu staro za novo. Pri cee'd 1,4 gas CVVT LX Fun Joker popusti 1.000€ vključujejo:Bonus zvestobe 
500€+Krpan 300€+Družina 200€.  Cena 16.890€ je za Sportage 1,6 gas FUN ISG. Popust 5.000€ je za 2.0L mot. Limited. Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 so na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in 
emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.

voLksWaGen – Lang Lang in Volkswagen sta sklenila več-
letno pogodbo o sodelovanju. Svetovno znani pianist bo v 
prihodnje zastopal koncern kot njegov kulturni ambasador. 
V okviru partnerstva se bo Lang Lang na svoje koncerte po 
vsem svetu vozil s Volkswagnovimi avtomobili.

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

na kRatko »1975«

Pozdravljena, draga Tanja. Zanima me, ali bom končala šolanje in 
ali se mi v službi obeta kakršnakoli sprememba. Morda napredova-
nje? Kaj mi lahko poveš o mojem partnerju? Mi je zvest, ostaneva 
skupaj? Ali bo sin zaključil šolo in počel v življenju tisto, kar ga 
veseli? 
Hvala vam za prijazne besede in želje. Ob pravem času ste se 
odločili za prave stvari. To je vaš notranji glas, oziroma šesti čut, 
za katerega se mi zdi, da mu vedno bolj posvečate pozornost 
in znate prisluhniti tihim nasvetom. Prav res, v službi vas čaka 
pričakovano napredovanje. Vidim podpis pogodbe ali nekega 
uradnega dokumenta in s tem večje spremembe, kot si misli-
te. Seveda na bolje. Morate vedeti, da s tem dobite tudi večje 
in nove odgovornosti, ki jim boste kos. Obeta se vam uspeh, 
zato bodite brez skrbi. Šolanje boste uspešno zaključili in je tudi 
povezano s to spremembo v službi. Vaš partner se večkrat obre-
menjuje zaradi nepomembnih stvari, a takšen pač je in glede 
tega ne morete pričakovati sprememb. Razlike so tiste, ki nas 
privlačijo. Ostaneta skupaj, saj imata iste cilje, se spoštujeta, 
imata rada in tudi zvest vam je. Sin bo uspešno zaključil šolo in 
po določenem času pride do tiste prave zaposlitve. Na splošno 
mu vidim več aktivnosti, dobre volje in osebne energije. Znal se 
bo ustaviti ob tem, kar ga veseli. Na čustvenem področju se mu 
pripravlja nekaj lepega. Želim vam vse lepo.

»Honorarno delo«

Znova se obračam na vas, saj imam vedno veliko vprašanj, odgo-
vorov pa ne. Zanima me, ali mi bo uspelo v prihodnjem letu dobiti 
kakšno honorarno delo, ali bom imela še kakšnega vnuka, ali bom 
s financami znala v prihodnje kaj boljše kot do sedaj? Česa naj se 
lotim, da bom še naprej zadovoljna? Seveda me zanima tudi lju-
bezen in zdravje, kaj lahko pričakujem. Najlepša hvala za odgovor.
Bolje je, da nimamo odgovorov na vse, saj bi bilo potem preveč 
dolgočasno. Preveč bi vedeli in ne bi bilo zanimivo. Honorar-
no delo vam bo uspelo dobiti na začetku pomladi in zaslužek 
ne bo tako majhen. Boste kar prijetno presenečeni. Delo ne bo 
naporno in ga boste zmogli. Prav tako kot starejši hčeri se tudi 
mlajši hčeri še obetajo otroci, se pravi, da se vam v prihodnosti 
obetajo še vnuki in vnukinje. Vidim dve deklici in enega deč-
ka. Veselja bo pri hiši še veliko. Potrebovali vas bodo in ne bo 
vam težko priskočiti na pomoč. Veliko je stvari, ki jih radi delate, 
enostavno si vzemite več časa in se jim končno posvetite. Ob 
koncu leta boste v prijetni družbi in ob nekom vam zaigra srce. 
Čustva ne boste zadrževali, ampak se odprli in dali vedeti, česa 
si želite. Ljubezen bo tista, ki vam naredi korenite spremembe v 
življenju in vaša prihodnost je zelo lepa. Pri zdravju ne vidim nič 
posebnega in tako tudi ostane. Še naprej ostanite tako vedrega 
duha, saj so na ta način dnevi lepši. Lep pozdrav.
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HONG KONG
H&K
KITAJSKA TRGOVINA

NAKUPOVALNI CENTER DOLNOV
Šuceva ulica 23

Delovni čas:  
pon. - sob. od 8. - 20. ure, ned. 8. - 17. ure 

Tel.: 0590 29 220

Zh
an

 S
hu

n 
Fa

 d
.o

.o
., L

iti
jsk

a 
28

, L
ju

bl
ja

na

Nagrade: pet praktičnih nagrad v vrednosti 20 EUR

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) poš-
ljite na dopisnicah do petka, 7. decembra 2012, na 
Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopi-
snice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.

 novo novo
V nakupovalnem centru  

Dolnov na Šucevi 23 v Kranju  
smo odprli kitajsko trgovino  

HONG KONG.  
V njej lahko izbirate poceni  
in kakovostno blago, kot so:  

oblačila, obutev, spodnje perilo,  
porcelan, gospodinjski  

pripomočki, drogerijski izdelki,  
orodje, elektromaterial, suho cvetje, 

vse za male živali, za potovanja, 
okvirje za fotografije,  

kopalniško opremo, darila … 

VABLjENI!
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Halle Berry (46) se bo letošnjega zahval-
nega dneva spominjala po fizičnem obra-
čunu nekdanjega partnerja in očeta svoje 
hčerke Nhale (4) Gabriela Aubrya (36) s 
sedanjim zaročencem Oliverjem Mar-
tinezom (46). Pretep, po katerem sta si 
oba morala poiskati zdravniško pomoč, 

naj bi bil povezan s selitvijo v Francijo, ki sta jo Barryjeva 
in Martinez morala preložiti zaradi Aubryjevega naspro-
tovanja in odločitve sodišča o deljenem skrbništvu.

Obračun med Hallejinima ljubimcema

Minuli petek je po težki bitki z rakom 
umrl Larry Hagman (81), bolje poznan 
kot zlobni J. R. Ewing iz serije Dallas. 
Ob smrti prijatelja in soigralca je sožalje 
izrazila tudi Linda Grey (72), ki je v na-
nizanki odigrala njegovo ženo. »Larry je 
bil ustvarjalen, radodaren, zabaven, lju-

bezniv in talentiran. Zelo ga bom pogrešala.« Kljub hudi 
bolezni je Hagman prihodnje leto nameraval nadaljevati 
s snemanjem serije.

Umrl je J. R. Ewing iz serije Dallas

Lucy Camden iz priljubljene serije Sed-
ma nebesa bo aprila prvič postala mami-
ca. Igralka, katere pravo ime je Beverley 
Mitchell (31), je veselo novico skupaj s 
sliko objavila na Twitterju. »Tukaj je moja 
prva nosečniška fotografija. Pazite, tre-
bušček bo še zrasel,« je zapisala igralka, 

ki je za People razkrila, da je kar sedemkrat ponovila test 
nosečnosti.

Lucy Camden bo postala mamica

Korejska pop uspešnica Gangnam Style 
je postala najbolj gledan video na strani 
Youtube in tako s prvega mesta izrinila 
Bieberjevo pesem Baby. Pesem se je pre-
mierno začela predvajati sredi julija, od 
takrat pa si je Psyjev video ogledalo že 
več kot 817 milijonov oboževalcev, ki so 

navdušeni nad njenimi ritmi ter humornim videospotom.

Gangnam Style ruši rekorde

VRTIMO GLOBUS

S. K., A. B., T. K.

U
vodoma, pa še 
nekajkrat v ve
čeru, so publi
ko ogreli Fan
tje z vasi, naj

prej s pesmijo Veselje na Go
renjskem. Na oder so stopili 
tudi štirje mladi ljudski pev
ci Mlinarji iz besniškega kon
ca. Prireditev za vse generaci
je so popestrili Otroški pev
ski zbor OŠ Duplje pod vod
stvom Marka Kavčiča, pa de
kleta iz Folklorne skupine 
Podkuca, ki ustvarjajo pod 
mentorstvom Špele Eržen. 
Mladenič Anže Prostor iz 
Podbrezij je zaigral na fraj
tonarico in kot smo izvedeli, 

ima Anže še najmanj en ta
lent, hokej, ki ga igra pri HK 
Triglav Kranj.  Petnajstletni 
Žiga Jelar je bil še en imeni
ten harmonikar na odru gasil
skega doma. V Dupljah seve
da ni prireditve brez Ženske
ga pevskega zbora Dupljan
ke, ki ga vodi Katja Klančnik 
Jelenc, zbor pa je letos zao
krožil dvajset letnico. V boga
tem programu so obiskovalci 
lahko prisluhnili tudi Moške
mu pevskemu zboru KUD 
Triglav Duplje pod vodstvom 
Nade Krajnčan in rokovnja
ška muzika, ki je del Folklor
ne skupine DU Naklo. Pro
gram sta povezovala sodelav
ka Radia Slovenija Jana Baj
želj in duhoviti Ivan Meglič. 
V imenu občinskega vodstva 

je nekaj vzpodbudnih besed 
organizatorjem in obiskoval
cem namenil podžupan Al
bin Golba. Še priznanja za 
najlepše urejene domove in 
okolico so podelili in si rekli: 
na snidenje prihodnje leto.

Bohinjci pa so stopili na pot 
vinogradništva in pridelali 
prvo vino, ki so ga poimeno
vali Bohinc 2012. Sicer je bilo 
samo vprašanje časa, kdaj se 
bo kaj takega zgodilo. Idejni 
oče je bil Krsto Tripič, ki kot 
hotelir in gostinec ceni dobro 
kapljico. Z vinom pa je Bohinj 
dobil tudi 1. bohinjsko vinsko 
kraljico, Ireno Tripič, okronal 
pa jo je domači župan Franc 
Kramar, ki mu je pripadla 
tudi čast, da je vino prvi po
kusil. Ideja o vinogradništvu 

v Bohinju se je dobro prijela, 
ustanovili so klub, v njem pa 
že najdemo trideset bohinj
skih vinogradnikov.

V fotografski objektiv pa 
smo ujeli še dva zanimiva 
prizora. Televizijsko vodite
ljico Jerco Zajc Šuštaršič na 
sprehodu s svojo hčerko, ter 
Laro Ambrožič, tridesetlet
no varovanko društva Soži
tje Radovljica, ki v prostem 
času rada slika, se ukvarja s 
psom ter varuje svojega ne
čaka. Zelo rada obiskuje tudi 
tekme odbojkarskega kluba 
UKO Kropa, kjer navdušeno 
spodbuja in navija za doma
če igralce, ti pa njej in osta
lim članom Sožitja pomaga
jo h kakovostnemu vključe
vanju v družbo. 

Veselo pod kriVo jelko
Že štirinajstič je Kulturno turistično društvo (KTD) pod Krivo jelko v Dupljah organiziralo prireditev 
Vesela jesen pod Krivo jelko, dvorana v gasilskem domu pa je © pokala po šivih© . 

Veselje na Gorenjskem je bila prva pesem, ki so jo zapeli 
Fantje iz vasi na Veseli jeseni v Dupljah. Občinstvo so na 
prireditvi ogreli še nekajkrat. / Foto: Tina Dokl

Med prizadevnimi organizatorji 14. Vesele jeseni pod krivo 
jelko so bili tudi (od leve ) Rudi Dovžan, Milena Zupan, Ivan 
Meglič in Francka Sitar. / Foto: Tina Dokl

Nekaj deklet iz Folklorne skupine Podkuca še pred 
nastopom na Veseli jeseni v Dupljah / Foto: Tina Dokl

Župan Franc Kramar je z družino Tripič nazdravil z 
Bohincem 2012. / Foto:  arhiv dogodka ( Foto: Pavel Korošec)

Jerca Zajc Šušteršič s hčerko / Foto: Tina Dokl Lara Ambrožič / Foto: Tjaša Kržišnik

Kranjčanka Rija Droždek se je pred nekaj dnevi 
poslovila od svoje krone in jo predala Ljubljančanki 
Lari Koren, ki je tako postala nova miss kranjskogorske 
Korone. / Foto: AB



 praznovanje Abrahama, 30.11.2012, v Tržiču

Prodaja vstopnic po 12,00 €: TPIC Tržič, Bar Košuta Križe, KGZ Sloga Kranj Primskovo, TIC Jesenice, 
TIC Bled, TIC Radovljica, Turizem Ško�a Loka,Prekarna Umnik Šenčur 
ter na telefonu 051 697 737 in v dvorani eno uro pred prireditvijo.
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Prodajni svetovalec - IT m/ž (terensko delo, 2-3x/teden Šempeter pri Gorici) 
Za delo so zlasti pomembne kandidatove prodajne kompetence: odlične prezenta-
cijske sposobnosti, sposobnosti prepričevanja v komunikaciji, sposobnosti pogaja-
nja, samostojnost, samoiniciativnost in dinamičnost v prodaji. SAOP, d. o. o., za na-
ročnika iščemo TAKTIKA PLUS, d. o. o., Tbilisijska 59, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo 
do 26. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za osebno nego iz lastnega prodajne-
ga programa m/ž (terensko) 
Podjetje Sinkopa, d. o. o., zaposli zastopnika za terensko prodajo izdelkov iz lastnega 
prodajnega programa. Ponujamo zaposlitev za nedoločen čas, delo v dopoldanskem 
času, proste vikende in nadpovprečen osebni dohodek. Sinkopa, d. o. o., Žirovnica 87, 
4274 Žirovnica. Prijave zbiramo do 13. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Komercialist – prodajni predstavnik za območje Republike Slovenije m/ž (te-
ren Slovenija)
Pričakujemo: 1 leto del. izkušenj, zaželene izkušnje v prodaji na terenu B2B, vsaj sre-
dnja strokovna izobrazba - zaželena zdravstvena smer, odlične prodajne in predsta-
vitvene veščine, odlično ustno in pisno komuniciranje v slovenskem jeziku, osnov-
no znanje angleškega jezika; močna volja do uspeha in poslovnega napredovanja, 
samoiniciativnost in angažiranost, vozniški izpit B-kategorije. Dental Express s.r.o. , 
Lukešova 1651/18, 4 - Krc 142 00 Praha, Czechia/Češka. Prijave zbiramo po e-pošti 
do 19. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Svetovalec za osebna zavarovanja m/ž in svetovalec za osebna zavarovanja – 
pripravnik m/ž (Dolenjska, Gorenjska, Koroška, Štajerska in Prekmurje) 
Med nas vabimo ambiciozne posameznike, ki uživate v prodaji ter imate željo po 
osebni in strokovni rasti. Zaposliti želimo kandidate z območij Dolenjske, Gorenj-
ske, Koroške, Štajerske in Prekmurja. TRI-PRO, d. o. o., Ljubljanska cesta 86, 1230 

Domžale. Prijave zbiramo do 22. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.
Zastopnik KKP na terenu m/ž (Jesenice, Bled, Celje, Vojnik) 
Ponujamo dinamično delo z znanimi strankami, prilagodljiv delovni čas, pomoč pri 
delu in stimulativen zaslužek, vezan na rezultate vašega dela. Pričakujemo komuni-
kativnega, urejenega sodelavca, z veseljem do dela z ljudmi, z željo po uspehu ter 
last nim prevozom. Slovenska knjiga, d. o. o., PC Knjigotrštvo, Stegne 3, 1000 Ljublja-
na. Prijave zbiramo do 5. 12. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Poslovni sekretar na kadrovsko-pravnem področju m/ž (Jesenice) 
Imate radi raznoliko, odgovorno delo, stik z ljudmi znotraj in zunaj podjetja? Ste do-
bro organizirani, imate urejen nastop in smisel za komunikacijo? Za znanega na-
ročnika, lociranega na Gorenjskem, iščemo izdelano in sposobno osebo za širše 
področje dela poslovnega sekretarja (m/ž). Oseba bo izvajala vse postopke na ka-
drovsko-pravnem področju, zato je poznavanje delovnopravne zakonodaje nujno. 
Manpower, d. o. o., PE Kranj, Koroška cesta 14, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 22. 12. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operater / Programer na CNC-rezkalnem stroju m/ž (Škofja Loka) 
Od vas pričakujemo: vsaj IV. stopnjo izobrazbe strojne smeri, vsaj 3 leta delovnih 
izkušenj na razpisanem področju. Vaše delovne naloge bodo: CNC-rezkanje (sa-
mostojno programiranje 2D-oblik in rezkanje po naprej pripravljenih 3D-pro-
gramih) v orodjarni, opravljanje meritev na vložkih in elektrodah (avto-kontro-
la), pomoč pri vzdrževanju, popravilih in spremembah orodij. SIBO G., d. o. o., Ki-
dričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 3. 12. 2012. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Izkušeni tehnični produktni vodja m/ž (Škofja Loka) 
Delovno mesto je dinamično, inovativno in samostojno. Vključuje sodelovanje 
pri razvoju novih izdelkov, tehnično podporo strankam ter komunikacijo s proi-
zvodnimi obrati družbe in zunanjih dobaviteljev. Od vas pričakujemo univerzite-
tno izobrazbo smeri agronomija, hortikultura, krajinska arhitektura, biotehnolo-
gija oziroma drugih ustreznih smeri z ustrezno predizobrazbo. Knauf Insulation, 
d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 8. 12. 2012. Podrobnosti na  
www.mojedelo.com.

Vodja tržnega komuniciranja m/ž (Marketing communication manager) (Ško-
fja Loka) 
Kandidat bo sodeloval pri razvoju in promociji novih, v naravo usmerjenih inova-
tivnih izdelkov ter postavitvi prepoznavne mednarodne blagovne znamke. Idealen 
kandidat ima izkušnje s pripravo strateških marketinških načrtov, promocijo proi-
zvodov (B2B & B2C) in koordinacijo nastopov na mednarodnih dogodkih. Knauf In-
sulation, d. o. o., Trata 32, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 8. 12. 2012. 

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com
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Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE

Veselo srečanje z Ivanom Sivcem
Kranj – V pokriti tržnici Domača vas na Ulici Mirka Vadnova 9 bo 
v petek, 30. novembra, ob 17. uri srečanje s pisateljem, pesnikom, 
etnologom in svetovnim popotnikom Ivanom Sivcem, ki bo na 
hudomušen način pripovedoval o svojem življenju, nastajanju be
sedil za glasbo, o svojih številnih knjigah (napisal jih je 114).

Prvi rojstni dan Domače vasi
Kranj – Pokrita tržnica Domača vas na Ulici Mirka Vadnova 9 
vabi v soboto, 1. decembra, od 9. ure dalje na 1. rojstni dan, 
kjer si boste lahko ogledali podeželsko modno revijo z gosti: 
filcarke Bicke iz Solčave, društvom Snovatica iz Zaječarja, 
rokodelci ter vaščani Domače vasi, zabavala vas bo skupina 
Calypso, posladkali se boste lahko z rojstnodnevno torto.

Predstavitev pesmi
Tržič – Danes, v torek, 27. novembra, ob 19. uri bo v več
namenskem prostoru knjižnice Dr. Toneta Pretnarja pred
stavitev pesmi Marjetke Bohinc pod naslovom Listi plešejo 
v vetru in Pesmi tišine avtorice Slavice Štirn. Poezijo bodo 
pospremile z glasbo pevke zbora SNG Opera in balet Lju
bljana, v katerem poje tudi Metka Bohinc.

Odprtje novih prostorov Info centra Preddvor
Preddvor – Občina Preddvor in Mestna knjižnica Kranj vabi
ta na odprtje novih prostorov Info centra Preddvor, ki bo ju
tri, v sredo, 28. novembra, ob 16. uri. V njem bodo tudi pro
stori nove knjižnice. Kulturni program bo potekal v Domu 
krajanov v Preddvoru, sledilo mu bo odprtje in ogled novega 
Info centra Preddvor na Dvorskem trgu 3 v središču Pred
dvora (nasproti občinske stavbe).

Za otroke v knjižnicah
Tržič – Ura pravljic na otroškem oddelku knjižnice se bo za
čela v četrtek, 29. novembra, ob 17. uri.

Jesenice – Danes, v torek, 27. novembra, bodo angleške uri
ce za zaključeno skupino ob 16. uri, jutri, v sredo, 28. no
vembra, bo ustvarjalna delavnica Decembrski koledar ob 
17. uri, v četrtek, 29. novembra, bo ura pravljic ob 17. uri, 
v četrtek, 29. novembra, bo prireditev Lepo je biti bralec in 
žrebanje nagrajencev knjižne uganke ob 18. uri.

Hrušica – V četrtek, 29. novembra, bo ura pravljic z grofico 
ob 17. uri, žrebanje nagrajencev knjižne uganke bo ob 17.45.

Slovenski Javornik – V Domu Julke in Albina Pibernik bo 

danes, v torek, 27. novembra, žrebanje nagrajencev knjižne 
uganke ob 16.30.

Kranj – Danes, v torek, 27. novembra, bo ob 18. uri na spore
du lutkovna predstava Pošastozavri in jabolko spora Lutkov
nega gledališča Bičikleta, pravljična sredica s pravljico Hiška 
za vse (Anne Liersch) bo v sredo, 28. novembra, ob 17.30. 
Ustvarjalna delavnica Čarovni prsti, kjer bodo otroci izde
lovali origami: krone za kralje in princeske, bo v četrtek, 29. 
novembra, ob 17. uri.

IZLETI

V neznano
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj vabi svoje člane in 
ostale planince v soboto, 1. decembra, na tradicionalni izlet v 
neznano. Izlet je primeren za vse planince, nezahtevne hoje 
bo za okrog štiri ure. Prijave in informacije: po sms oz. po 
elektronski pošti na: Barbara, 040/295949 oz. bbbizjan@
gmail.com ter v pisarni društva ob sredah od 17. do 18. ure

Do zavetišča v Gozdu
Tržič – Mladinski odsek planinskega društva Tržič bo zopet 
obiskal kočo v okolici. V soboto, 1. decembra, se namreč od
pravljajo do zavetišča v Gozdu. Pot je kratka in nezahtevna. 
Zbor je ob 9. uri na parkirišču tovarne Peko. Prijavite se lah
ko do srede, 28. novembra. 

Na Sveti Jošt nad Kranjem
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na 
zadnji letošnji izlet, na Sveti Jošt nad Kranjem (845 m). Izlet 
bo v nedeljo, 2. decembra. Izlet je primeren za vse pohodni
ke, hoje je približno za dve uri v obe smeri. Prijave do vključ
no petka, 30. novembra, po tel.: Majda 051/336 635, Renata 
031/532 963, Oti 041/363 730.

PREDAVANJA
Zdrav način priprave jedi
Križe – Danes, v torek, 27. novembra, bo ob 18.30 v prostorih 
župnišča v Križah potekala sedma delavnica programa Živi
mo zdravo, na kateri bo v okviru kuharske delavnice kuharski 
mojster predstavil praktične primere zdravega načina pripra
ve jedi, spoznali pa boste tudi označevanje živil na embalaži. 

Veselje, humor in radoživost
Kranj – Jutri, v sredo, 28. novembra, ob 18. uri bo Društvo 
za zdravje srca, podružnica za Gorenjsko, v gostišču Arvaj v 
Kranju organiziralo predavanje Lili Jazbec, prof.  soc. ped., 
z naslovom Veselje, humor, radoživost. Avtorica bo govorila 
o pomenu smeha, veselja in zdravega odnosa do življenja.

O oljki in olivnem olju
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi jutri, v sredo, 28. no
vembra, ob 18. uri v Gostilnico Kresnik na predavanje o oljki 
in olivnem olju. Predstavila ju bo znana Istranka Rožana Ko
štial. Mogoč bo nakup olivnega olja. 

Odnose spreminjam, ko spremenim sebe
Kranj – Tretje predavanje iz ciklusa Kako do boljših odnosov z 
naslovom Odnose spreminjam, ko spremenim sebe predavate
ljev Izidorja Gašperlina in dr. Saše Poljak Lukek se bo v Mestni 
knjižnici Kranj začelo jutri, v sredo, 28. novembra, ob 19. uri.

OBVESTILA

Ekološka tržnica
Škofja Loka – Jutri, v sredo, 28. novembra, bo v Škofji Loki 
potekala Ekološka tržnica. Od 16. do 19. ure bo na Mestnem 
trgu pestra ponudba ekoloških pridelkov in izdelkov. 

Prodaja ročnih izdelkov
Kranj – Prodaja izdelkov ročnih del stanovalcev Doma upo
kojencev Kranj poteka do 5. decembra v prostoru delovne 
terapije doma, in sicer od ponedeljka do srede od 9. do 16. 
ure, v soboto pa od 10. do 13. ure.

Izdelovanje adventnih venčkov
Rateče – V Kajžnkovi hiši bo v četrtek, 29. novembra, ob 
17. uri delavnica Izdelovanje adventnih venčkov. Ker je šte
vilo udeležencev omejeno na deset oseb, so potrebne 
predhodne prijave po telefonu 08/380 67 32 ali po epošti  
neli.stular@planinskimuzej.si. Delavnica je primerna za vse 
starostne skupine.

KONCERTI
Javni nastop učencev glasbene šole Tržič
Tržič – Jutri, v sredo, 28. novembra, se bo ob 18. uri začel 
javni nastop učencev Glasbene šole Tržič, ki se bo odvijal v 
dvorani Glasbene šole.

Dober glas gre skoz Vas
Kropa – Kulturno društvo Vox Carniolus vabi na koncert Do
ber glas gre skoz Vas, ki bo v petek, 30. novembra, ob 19. 
uri v Kulturnem domu v Kropi. Prisluhnili boste lahko trem 
zborom: Ingenium ensemble iz Ljubljane, Akademskemu 
pevskemu zboru Univerze na Primorskem iz Kopra in Meša
nemu pevskemu zboru KD Vox Carniolus z Jesenic. Vstop je 
prost, zaželeni so prostovoljni prispevki.

Po poti minljivosti
Domžale – V Kulturnem domu Franca Bernika se bo danes, 
v torek, 27. novembra, ob 20. uri začel 2. koncert abonmaj
skega cikla z naslovom Po poti minljivosti ¼ Koncert je za 
abonma modri in za izven.

RAZSTAVE

Slike Janeza Štrosa
Spodnje Bitnje – V petek, 30. novembra, bodo ob 20. uri v 
razstavnem paviljonu Jugovic v Spodnjih Bitnjah odprli raz
stavo slik slikarja Janeza Štrosa. Avtorja in njegovo delo bo 
ob pestrem kulturnem programu predstavila likovna kriti
čarka Anamarija Stibilj Šajn.

Marlene Dietrich: legenda v slikah
Kranj – Odprtje razstave Goethejevega inštituta Ljubljana 
Marlene Dietrich: legenda v slikah bo v Mestni knjižnici 
Kranj v petek, 30. novembra, ob 18. uri.

Ko roka pelje svojo pot
Mengeš – Danes, v torek, 27. novembra, bodo ob 18.45 v 
Galeriji Mežnariji odprli razstavo slik Irene Furlan Ko roka 
pelje svojo pot.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v 
Gorenj skem glasu 13. novembra 2012, je bila kitajska 
trgovina Hong Kong iz Kranja, Šuceva 23.  Žreb je odločil, 
da prejmejo darilni bon za nakup v trgovini v vrednosti 
20 evrov naslednji reševalci:  Karol Makuc, Mojstrana; 
Andrej Gracar, Kranj; Leon Palčič, Radovljica; Milan 
Bojanič, Kranj in Francka Novak, Mavčiče.



MEŠANA in hrastova drva, možna 
dostava - Kranj, tel.: 031/343-161 
 12005111

MEŠANA drva, samo trdi les, cena 
45 EUR/m3, možna dostava, tel.: 
031/344-129 
 12005132

PO UGODNI ceni prodam lesne brike-
te za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 12005134

SUHA bukova drva, tel.: 040/345-
275 12005130

SUHA bukova drva, možnost razreza in 
dostave, tel.: 041/456-052 12005198

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
srebrne, zlate, srebrnino, ure..., tel.: 
040/670-770 12005212

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, strogi unikati, višji cenov-
ni razred,  www.mit-tapiserijetarot.si, 
tel.: 040/567-544 12005135

OBLAČILA IN  
OBUTEV
PRODAM

VEČ parov nogavic iz odmače volne, 
tel.: 051/795-374 12005196

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI pograd brez jogijev, dim. 
190 x 80, ugodno, tel.: 04/59-46-
024, 041/545-089 12005190

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 
 12004824

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

2 PSIČKA mešančka, stara 3 mesece, 
tel.: 051/354-463 12005126

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

HIDRAVLIČNI cepilniki drv, 13, 17, 
21 in 25 ton ter transportni trakovi za 
transport drv in senenih bal. Kozina, 
Kranj, d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj,, 
tel.: 041/652-285 
 12004664

MEŠALNIK krme Strautmann - hydro-
mix 400, letnik 1997, ugodno, tel.: 
041/545-092 12005191

MLIN za žita na kamna, tel.: 03/57-
38-226 12005195

SEKULAR za žaganje drv s koritom in 
mizo, tel.: 04/20-46-578, 031/812-
210 12005129

VERIGE za traktor TV 30 KS in vlečno 
kljuko za Lado niva, nerabljena, tel.: 
04/59-45-115, 041/505-113 12005197

KUPIM

TRAKTOR in kiperprikolico Tehnostroj, 
tel.: 041/235-349 12005076

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN zimski (za sadit in uživanje), 
ročno pridelan, močan okus, čvrst do 
poletja, eko Kapl, tel.: 03/57-38-226 
 12005194

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

14 DNI stare ČB bikce, tel.: 031/575-
294 12005215

5 LET staro kravo, belgijski plavi, breja 
7 mesecev, tel.: 041/357-678  
 12005204

BIKCA simentalca, bio, starega 4 mes-
ece, težkega 200 kg, cena po dogovo-
ru, tel.: 04/57-23-353 12005200

BIKCE in teličke, stare en teden, tel.: 
041/275-447 12005207

ČB BIKA, starega 15 dni, tel.: 
041/378-904 12005203

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
040/750-993 12005199

ČB BIKCA, starega 8 dni, tel.: 
041/962-860 12005209

ČB BIKCA in teličko, stara 14 dni, tel.: 
031/248-021 12005211

DAMJAKE za odstrel, tel.: 041/657-
175 12004817

KRAVO, brejo 8 mesecev, krave mol-
znice, teličke LS pasme, tel.: 040/811-
681, 040/610-958 12005192

KRAVO s teletom in 12 m suhih drv, 
tel.: 4/51-41-114 12005193

KUPIM

VEČ bikcev simentalcev ali druge 
mesne pasme, stare 14 dni, tel.: 
051/417-762 12005205

OSTALO
PRODAM

MESO bika, krmljen brez silaže, cena 
5,50 EUR/kg, tel.: 04/51-23-342, 
041/222-545 12005202

MESO ekološko vzrejenega teleta, tel.: 
031/505-087 12005210

POSLOVNI STIKI
 

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO dekle za strežbo v gos-
tinskem lokalu. Gostilna Strahinc, 
d.o.o., Zg. Bitnje 32, Žabnica, tel.: 
040/237-817 12005115

IŠČEM

IŠČEM DELO - kvalitetno likanje, tel.: 
030/336-712 
 12005214

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Pe-
ter, s. p., Cesta na Loko 2, 4290 
Tržič, tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize, www.
asteriks.net                               
12004823

ADAPTACIJE novogradnje od temelja 
do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741               
   12004829

ADAPTACIJE kopalnic, stanovanj, 
hiš; zidarska dela, keramika, vodovod, 
beljenje sten fasad, krovsko kleparska 
dela. Komplet plus, d.o.o., Zg. Bitnje 
36 a, Žabnica, tel.: 031/879-739                                                  
 12005114

BELJENJE, kitanje sten, barvanje vrat, 
oken, odstranjevanje tapet, antiglivični 
premazi, dekorativni ometi in opleski 
vam nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 
179, Naklo, tel.: 031/392-909                                                        
 12005133

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kuril-
nega olja, tel.:  041/989-987                                                                                                                  
 12004828

MIZARSTVO LESPO d.o.o., Brode 
13, Šk. Loka izdeluje notranja vrata, 
vgradne omare, kuhinje in drugo 
pohištvo, tel.: 041/341-290   
   12004054

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, No-
vent - Andrej Jordan s. p., Mlinska pot 
12, Lj. - Črnuče, tel.: 031/520-603        
 12004826

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 12004820

IŠČEM

MIZARJA za izdelavo savn, tel.: 
031/767-222 12004738

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel.: 031/836-378 12002834

OBVESTILA
ČIŠČENJE  in razrez cistern, 
prečrpavanje, filtracija in prevoz ku-
rilnega olja. Ekol, d.o.o., Laze 18 a, 
Kranj, tel.: 04/25-19-922 12004876

RAZNO
PRODAM

JELKE umetne božične, visoko 
kvalitetne po ugodni ceni, zastopnik in 
distributer JAN-GE, d.o.o., Jama 51, 
4211 Mavčiče, jan-ge@siol.net, www.
bozicnejelke.com, od 1.12.2012, tel.: 
04/250-53-74 12005208

ZAMENJAM

10 KG gospodinjsko jeklenko menjam 
za 5 kg, tel.: 04/20-42-703 12005213
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ZAHVALA

Smrt nam je mnogo prezgodaj vzela našo drago mami 

Jano Zaman
A njena ljubezen, toplina, in vse, kar nas je za življenje učila, bo za 
nas večno.  
Nikakor pa ne more v pozabo srčnost in dobrota prijateljev, sorodni-
kov, sošolcev in znancev, ki nam v težkih trenutkih stojijo ob strani. 
Najlepša hvala vsem, ki ste mami obiskovali in vzpodbujali v času 
bolezni, in vsem, ki ste pristopili, ko nam je bilo najhuje. Hvala za 
vse pozornosti, vzpodbude, tople besede, pisma, stiske rok, cvetje, 
sveče, finančno pomoč in vse drugo. Najlepša hvala čisto vsem, ki 
ste karkoli naredili, da je bilo slovo naše mami tako lepo. Preveč vas 
je, da bi vas vse imenovali. Prepričani smo, da v srcu čutite, da je 
ta zahvala namenjena tudi vam. Posebna zahvala pa maminim so-
delavcem in podjetju Indramat, zaposlenim v Zdravstvenem domu 
Škofja Loka in Osnovni šoli Železniki.
Še enkrat vsem in vsakemu posebej HVALA.

Mija, Jošt, Tajda

Glej zemlja si je vzela,
kar je njeno.
A kar ni njeno,
nam ne more vzeti.
In to,
kar je neskončno 
dragoceno,
je večno in nikdar ne 
more umreti.
(S. Makarovič)

ZAHVALA 

V 84. letu se je poslovil ata, stari ata, brat in stric 

Janez Senica 
Iskrena hvala sorodnikom, sosedom, nekdanjim sodelavcem, prijateljem  

in znancem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti. Hvala gospodu župniku  
in pogrebni službi za lepo opravljen obred. Zahvaljujemo se tudi vsem,  

ki so zadnja leta skrbeli za njegovo zdravje in nego. 

Njegovi najbližji

Svojo življenjsko pot je sklenil naš upokojeni sodelavec iz Savatires -Energetika

Drago Sajovic
rojen 1946

Od njega se bomo poslovili danes, v torek, 27. novembra 2012,  
ob 14. uri na pokopališču v Predosljah.
Ohranili ga bomo v lepem spominu.

        Kolektiv Goodyear Dunlop Sava Tires

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

STANOVANJE, sem resen kupec, tel.: 
041/725-225 12005216

ODDAM

OPREMLJENO  garsonjero v 
Šorlijevem nas., mesečna najemnina 
250 EUR + 2 mes. varščina, vseljiva 
takoj, tel.: 041/291-793 
 12005154

OPREMLJENO 1-sobno stanovanje na 
Planini, tel.: 041/322-653  
 12005131

HIŠE
ODDAM

SELCA - stanovanjska hiša z garažo, 
centralna na olje, opremljena, takoj 
vseljiva, tel.: 041/634-664 
 12005189

POSESTI
KUPIM

ZAZIDLJIVO parcelo, do 500 m2, 
relacija Kranj - Škofja Loka, tel.: 
041/312-300 
 12005206

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Ineks 
na Savski cesti 34 Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 100 do 750 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 12004845

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v Šorlijevem naselju, tel.: 
040/190-600 
 12005109

OSTALO
NA 2. DRAŽBI se bo na Okrajnem 
sodišču v Radovljici, soba 12, 29.11.12 
ob 8.30 uri prodajala parc. št. 32/0, 
k.o. Bohinjska Bela-hiša z gostiščem. 
Izklicna cena 68.361,86  Info. na ZVE-
ZA BANK Celovec, št. 0043 463 512 
356 170 12005201

MOTORNA VOZILA

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI, celi ali poškodovani, la-
hko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 041/638-882, Marjan  
 12004825

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
KUPIM

ODKUPUJEMO kostanjeve drogove 
(za elektrogospodarstvo), dolžine 9 
- 12 m, tudi neobdelane, SES, d. o. 
o., Opekarska ul. 22, Maribor, tel.: 
02/61-31-583, 031/339-928, Danilo 
Šeško 12004676

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 
 12004821

BUKOVA, brezova in jesenova drva, 
cena 50 EUR/m3, tel.: 041/657-175 
 12004816

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 12004822

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

Rezultati 95. kroga – 25. novembra 2012
8, 10, 17, 18, 19, 20, 27 in 32

lotko: 7 2 8 6 3 6
loto PlUs: 8, 15, 17, 26, 27, 32, 38 in 7

sklad 96. kroga za sedmico: 250.000 EUR
sklad 96. kroga za lotka. 620.000 EUR
sklad 96. kroga za PlUs: 795.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice



Anketa

Jure Pfajfar, Selca:

»Škoda bi bilo, da bi Stari vrh 
nehal obratovati, saj smuči-
šče ni slabo. Upam, da bodo 
našli rešitev. Na Starem vrhu 
sem sicer smučal približno 
desetkrat na sezono.«

Danica Marenk, Dražgoše:

»Na Starem vrhu smo smu-
čali vse sezone, največ pa, ko 
so otroci trenirali smučanje. 
Smučišče je dobro, pa še bli-
zu je. Če ga bodo zaprli, ga 
bomo vsekakor pogrešali.«

Jernej Hudolin, Železniki:

»Najti bi morali rešitev za 
Stari vrh. Naša družina je kar 
pogosto smučala tam. Smu-
čišče je blizu, ni preobreme-
njeno, teren pa je perfekten. 
Zadnja leta je bilo smučišče 
zelo dobro urejeno.«

Alenka Rakovec Pintar, 
Železniki:

»Katastrofa, škoda bi bilo 
zapreti smučišče. Starejši sin 
je pogosto smučal tam, Stari 
vrh je bil med njegovimi naj-
ljubšimi smučišči, posebej 
rad je imel nočno smuko.«

Ana Šubic

Smučišče Stari vrh je med 
smučarji na Škofjeloškem 
zelo priljubljeno. Ali bodo 
letos lahko smučali tam, še 
ni znano, saj se je smučišče 
znašlo v težkem finančnem 
položaju. Kaj na morebitno 
zaprtje smučišča pravijo 
smučarji iz Selške doline?
Foto: Tina Dokl

Stari vrh bi bilo 
škoda zapreti

Primož Habjan, Železniki:

»To bi bilo za smučarijo zelo 
slabo. Okoliška smučišča 
bodo bolj obremenjena, ne-
kateri pa ne bodo več smu-
čali. Poleg tega je Stari vrh 
gostil številna tekmovanja, 
tudi zelo znani Pokal Loka.«
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Ana Šubic

Šenčur – Vseh sedem krajev-
nih odborov Rdečega križa 
v občini Šenčur je po nedav-
nih poplavah združilo moči v 
skupni dobrodelni akciji zbi-
ranja hrane in denarnih pri-
spevkov za prizadete v štajer-
skih občinah Markovci in Go-
rišnica. Pomoč so zbirali v pe-
tek in soboto na devetih raz-
ličnih lokacijah v občini. »Od-
ziv je bil nad vsemi pričako-
vanji. Kar čudili smo se, koli-
ko so ljudje nanosili skupaj,« 
je bil zadovoljen soorganiza-
tor akcije Vilko Štefe, sicer 
predsednik krajevnega od-
bora Rdečega križa Šenčur-
Sred nja vas. V občini so zbra-
li okoli osem ton prehrambe-
nih izdelkov, od tega 1,6 tone 
sladkorja, 1,3 tone moke, ve-
liko je bilo krompirja, vlo-
žene ozimnice, konzervira-
ne hrane ¼  Prostovoljni pri-
spevki občanov in donatorjev 
so prinesli devet tisoč evrov, 
za ta denar pa so kupili 30 olj-
nih radiatorjev, deset razvla-
žilcev prostorov, vrednostne 
bone za tehnično trgovino in 
70 © kubikov©  drv, ki jih bodo 
poplavljenim dostavili v krat-
kem. Zanje so zbrali tudi ne-
kaj kosov pohištva, hladilni-
ke, oblačila, posteljnino ¼  Na 
stojnico Rdečega križa pred 

trgovino v Šenčurju je v pe-
tek popoldne hrano prinesla 
tudi domačinka Vida Grilc: 
»Pohvalno je, da so pripravi-
li tako obsežno akcijo zbira-
nja pomoči za prizadete v po-
plavah. Vem, da bo pomoč 
šla v prave roke. Sicer pa ve-
dno skušam po svojih zmo-
žnostih pomagati pomoči po-
trebnim. Tudi mi smo lahko 
hitro na istem.«

Po dveh dnevih je bila ko-
ličina zbrane pomoči tako 

velika, da so za transport 
morali poiskati dodatni ka-
mion. V nedeljo zjutraj so  
tako proti Markovcem in Go-
rišnici krenili s kar dvema 
kamionoma in tremi kom-
biji. »Tudi tam so se čudili 
nad zbrano pomočjo. Priča-
kovali so, da jo bomo pripe-
ljali z nekaj kombiji,« je po-
vedal Štefe. S predstavniki 
tamkajšnjega Rdečega križa 
so se odpravili tudi na teren 
in približno tretjino pomoči 

že razdelili med poplavljene. 
»Ostalo bodo v prihodnjih 
dneh sami razdelili med po-
moči potrebne. Večina po-
moči bo sicer šla v Gorišni-
co, ki je bila najbolj prizade-
ta. Posledice poplav so še ve-
dno velike. Nekateri so osta-
li brez vsega, komaj so uspe-
li rešiti sebe. Zelo žalostno 
je videti vse skupaj, para se 
ti srce,« je bil po obisku po-
plavljenih območij ganjen 
Štefe.

Pomoč presegla pričakovanja
Občani Šenčurja so za poplavljene v Markovcih in Gorišnici zbrali osem ton hrane, 70 © kubikov©  drv,  
30 oljih radiatorjev, pohištvo, hladilnike, oblačila ¼

Občani Šenčurja so za prizadete v poplavah zbrali za dva kamiona in tri kombije pomoči. 
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Na Radiu Sora so se odzvali klicu na pomoč in s poslušalci sto-
pili skupaj za družino iz Škofje Loke. V sodelovanju s centrom 
za socialno delo so zbrano pomoč namenili mladi mamici, 
ki sama z otrokoma, starima tri in pet let, živi v najemniških 
prostorih. Oče ne plačuje preživnine, mamica je brezposelna, 
otroški dokladi, ki jih prejema, pa komajda zadoščajo za pre-
živetje. Tudi starih staršev, ki bi jim lahko priskočili na pomoč, 
mlada družina nima. Na Radio Sora so akcijo tokrat zastavi-
li širše kot pretekla leta. Poleg sponzorjev, ki so sodelovali v 
nedeljskem dobrodelnem Zadetku, so prehrambene izdelke, 
oblačila in igrače zbirali tudi poslušalci, ki so se odzvali preko 
Facebooka, in posamezniki, ki so hrano oddali v nakupovalne 
vozičke v treh škofjeloških prodajalnah; sodelovali pa so tudi 
zaposleni in sodelavci Radia Sora. Akcija je presegla vsa priča-
kovanja, saj so zbrano pomoč k mamici odpeljali kar z dvema 
avtomobiloma. 27-letna mamica, po poklicu kuharica, je bila 
pomoči zelo vesela in se zahvaljuje vsem dobrotnikom. Na 
Radiu Sora bodo z akcijo nadaljevali tudi v prihodnjih letih. M. T.

Škofja Loka

Dobrodelna akcija Radia Sora in poslušalcev

Monika Tavčar in urednica Tanja Barašin peljeta zbrano 
pomoč mladi mamici.

Danes in jutri bo oblačno, občasno bo deževalo. V noči na 
četrtek se bo dež okrepil. V četrtek bo večinoma oblačno, 
nekoliko hladneje bo.

Po dveh zaporednih pocenitvah so se danes, v torek, ma-
loprodajne cene naftnih derivatov spet zvišale. 95-oktanski 
motorni bencin se je podražil za 1,9 centa, na 1,484 evra za 
liter, 100-oktanski bencin prav tako za 1,9 centa, na 1,503 evra, 
dizelsko gorivo za 0,9 centa, na 1,402 evra, in kurilno olje za 
0,4 centa, na 1,033 evra za liter. C. Z.

Ljubljana 

Podražitev naftnih derivatov




